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Uvodnik
»V politiki moraš biti z veseljem med ljudmi«
Nagovor Janeza Podobnika mladim na 4. kongresu Nove generacije SLS

“Več kot 500 mladih po 
vsej Sloveniji vas je v zad-

njih mesecih pokazalo politični 
pogum in ste prišli v hišo, ki ji 
rečemo SLS. Gre za veliko prizna-
nje tistim, ki ste v zadnjih tednih 
vzpostavili pozitivno vibracijo v 
Novi Generaciji, ko ste se priprav-
ljali na 4. redni kongres. 

Zato je potrebno na glas raz-
mišljati o tem, zakaj mladi priha-
jate k nam, zakaj ste se odločili 
za SLS? Kdo smo, kakšni smo 
ali celo zakaj smo, zakaj smo po-
litična stranka? Če bi pogledal 
klasično po programskih pogle-
dih, pa če bi se malo primerjali s 
politološkimi delitvami z vidika 
evropskih primerljivih delitev, po-
tem je SLS stranka tradicionalnih 
vrednot. Vpeta je v prostor Evrop-
ske ljudske stranke. Poudarjamo 
družino; tudi Nova generacija je 
na prvo mesto vrednot zapisala 
družino. Imamo izdelan odnos 
do zemlje; do zemlje, ki je habitat 
slovenske države, tudi zato resno 
jemljemo naša stališča v odnosu 
do sosednje Republike Hrvaške. 
Borimo se za slovensko zemljo, 
samo slovenski politiki se mora-
mo, drugi se ne bodo. 

V SLS imamo izdelan odnos 
do socialne pravičnosti, do kul-
ture, do slovenstva, do dela, do 
privatne lastnine. Vsaka stranka 
ima program in ima tudi vredno-
te. Navdihujemo se v krščanskem 
etosu, ob tem pa smo odprti in 
spoštljivi do vseh drugačnih sve-

tovno nazorskih opredelitev. 
Še posebej smo ponosni na na-

šo več kot 100-letno tradicijo. Si 
predstavljate, kaj pomeni biti v 
hiši, ki je stara več kot 100 let? 
Koliko energije je v tej hiši, koliko 
znanj, koliko uspehov, tudi morda 
koliko neuspehov, žalosti, morda 
tudi kakšnih napačnih odločitev. 
Ampak ta 100-letna tradicija nam 
predstavlja trdnost. Ponosni smo 
tudi na naše izvorne, avtentične 
podeželske korenine v najbolj 
pozitivnem pomenu te besede. 
Kmečkost doživljamo kot nekaj 
pozitivnega. Seveda pa istočasno 
poudarjamo ubranost z mestno 
identiteto in urbanostjo. 

Kako se mladi v Novi genera-
ciji vidite kot mladi v slovenski 
družbi? Kakšna je vaša perspek-
tiva? Kaj jo določa po vsaj treh 
generacijah slovenskih politikov? 
Recimo, da je bila prva tista, ki je 
imela zgodovinsko priložnost, da 
je tako uspešno osamosvojila in 
naredila slovensko državo. Nato 
je prišla druga generacija sloven-
ske politike in politikov, ki se je v 
večini vendarle inspirirala v prvi 
in je slovensko državo popeljala v 
Evropsko unijo in Nato. Kakšna 
pa je priložnost nove generaci-
je? Z odgovori na to se bo preko 
Nove Generacije obogatila SLS. 

Zakaj se odločati in se angaži-
rati tudi v polju politike? Neka 
članica Nove generacije mi je re-
kla, da je treba vedno povedati, 
da tudi zato, ker želimo zmagati 

na volitvah, vsakih. To je povsem 
legitimna, izvorna ambicija vsake-
ga politika in vsakega političnega 
subjekta. Ampak vendarle, ko se 
mlad človek odloči stopiti v pro-
stor politike, politične stranke, 
ima morda tudi drugačne inspi-
racije. Zanimajo vas aktualna 
vprašanja družbe in države ali pa 
človeka, medčloveških odnosov. 
Zanimajo vas vprašanja mladih, 
stanovanjska vprašanja, posebej 
poudarjam tudi vprašanja študent-
skih družin, ko rešujejo stanovanj-
ska vprašanja. 

Kako mobilizirati mlade, ko iš-
čejo in delajo svojo prihodnost 
preko načrtovanja družine? Ali 
se čutite kot del ustvarjalnega slo-
venskega telesa? Ali vas zanima 
odnos do narave, ki vedno bolj do-
loča tudi kvaliteto življenja? Ali 
vas zanimajo energetska vpraša-
nja, viri energije, klimatske spre-
membe, ki vplivajo na svetovno 
ekonomijo, na globalne trende? 
Ali vas zanima kako živijo sloven-
ske občine? Kako živi lokalna po-
litika? 

Gre za dilemo varovanja narave 
in razvoja. Ali vas zanimajo kultur-
na vprašanja? Šport morda? Mor-
da vas pa zanimajo mednarodni 
odnosi? Če vas vse to zanima, vas 
vabim, da del svojih strokovnih 
ambicij izživite in ustvarjalno uve-
ljavite v našem krogu. 

Vsi skupaj čutimo, da sloven-
ska družba potrebuje sožitje ge-
neracij. Zato vas mlade vabim, 
da ste pri tem aktivni, tudi pri 
neposrednih pogovorih s starej-
šo generacijo. 

Po 15 letih aktivnega politič-
nega dela kot klasičen »dolgopro-
gaš« v politiki, želim povedati 
naslednjo izkušnjo. V politiki je 
potrebno biti vztrajen. V politiki 
in v življenju moraš imeti ambici-

je, si jih priznati in jih poskušati 
tudi izraziti. Za politike je dobro, 
da so dosledni. Na koncu, če si v 
krizi, te rešuje doslednost. V po-
litiki in življenju je dobro, da si 
profesionalen, da si poglobljen, 
da si vsebinski. V politiki je zelo 
dobro, če imaš talent, če ne, se 
pa »vežbaj«, da se znaš politično 
izražati, da znaš uporabljati prave 
besede, za odgovore na prava 
vprašanja. In predvsem: v politiki 
moraš biti z veseljem med ljudmi. 
To je ključno. Človeška bližina in 
neposrednost. 

Kot predsednik stranke bi rad 
ponovil ambiciozno misel, ki sem 
jo izrekel pred nekaj meseci po us-
pešnem nastopu naše stranke na 
lokalnih volitvah, ko so nam voliv-
ke in volivci zaupali največ župan-
skih kandidatov, tudi drugo naj-
večje slovensko mesto Maribor. 
Rekel sem, da verjamem, da smo 
tudi leta 2008 lahko zmagovalci, 
v krogu zmagovalnih strank. 

Ponavljam misel in vabilo, ki ga 
je na današnjem kongresu podm-
ladka že izrekel vodja poslanske 
skupine Jakob Presečnik, da 
bomo v okviru naše procedure, v 
strankarskih organih našli način, 
da bomo kandidatke in kandidate 
NG SLS kandidirali na nekaj ta-
kih mestih, ki bi bili in bodo izvo-
ljivi za mesto v državnem zboru. 
To mora biti naš cilj. V politiki se 
improvizacija praviloma prej ali 
slej ponesreči in vedno šteje profe-
sionalnost. V politiki ni prostora 
za romantiko, je pa prostor za čus-
tva. V politiki ne smejo prevlado-
vati zgolj osebni interesi, ampak 
je pa prostor za ambicije. Vabim 
novoizvoljeno vodstvo, da bi dalo 
še večji in močnejši pečat pri delu 
SLS v prihodnje.”

Janez Podobnik, 
predsednik SLS
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46. redna seja Izvršilnega odbora SLS

Prioriteta je resolucija o meji s Hrvaško

16. seja Sveta Slovenske ljudske stranke

Svet se je seznanil s programom dela v letu 2007

Ljubljana, 13. februar 2007 – Izvr-
šilni odbor Slovenske ljudske stranke 
je sinoči na svoji redni seji med dru-
gim razpravljal in sprejel tudi vrsto 
stališč do urejanja odprtih mejnih 
vprašanj z Republiko Hrvaško: 

SLS ugotavlja, da kljub nekaterim 
prizadevanjem Slovenija pri urejanju 
odprtih mejnih vprašanj s Hrvaško 
ne nastopa dovolj sistematično, do-
sledno in odločno.

SLS vztraja na zahtevi, da se obliku-
je celovita strategija, katere pomem-
ben akt je takojšnje sprejetje Resolu-
cije o meji s Hrvaško v Državnem 
zboru RS. Resolucija bo vse sloven-
ske pogajalce in druge predstavnike 
zavezala k zavzemanju za celovitost 
Piranskega zaliva, ohranitvi slovenske-
ga teritorialnega dostopa na odprto 

morje, zaščiti slovenskih zaselkov ne 
levem bregu Dragonje in k prizadeva-
njem za pravično rešitev mejnih vpra-
šanj od Istre do Prekmurja. 

SLS podpira različne pobude za 
čim širše soglasje vseh parlamentarnih 
strank o nerešenih mejnih vprašanjih. 
Zaradi dolgotrajnosti postopkov uskla-
jevanja resolucije bo v primeru nez-
možnosti dogovora v okviru koalicije 
v roku 10 dni poslanska skupina SLS 
skupaj s somišljeniki začela postopek 
za uskladitev in obravnavo Resolucije 
v Državnem zboru.

SLS ne nasprotuje možnosti arbitra-
že o nerešenih mejnih vprašanjih s Hr-
vaško ob pogoju, da arbitraža zajema 
tako kopno kot morje, in da celovitost 
Piranskega zaliva in teritorialno prost 
dostop Slovenije na odprto morje ne 

V torek, 13. februarja 2007, se je na 
svoji 46. redni seji sestal Izvršilni odbor 
SLS. Člani odbora so med drugim raz-

pravljali o aktualnih političnih temah 
in dogodkih, se seznanili s poročilom 
s skupnega srečanja Upokojenske zveze 

pri SLS in Nove Generacije, pa tudi s 
pripravami na skupno srečanje Sloven-
ske kmečke zveze in Zelene zveze. Od-

borniki in odbornice so se pogovarjali 
tudi o problematiki slovensko-hrvaške 
meje in sprejeli sklep, v katerem IO SLS 
pooblašča poslansko skupino SLS, da 
naredi še zadnji poskus, da skupaj s 
koalicijskimi strankami v zakonodajno 
proceduro vloži dopolnjeno Resoluci-
jo o meji med Republiko Slovenijo in 
Republiko Hrvaško. V sklepu so tudi 
zapisali, da v kolikor v roku desetih dni 
ne pride do dogovora o skupni vložitvi, 
naj poslanska skupina SLS sama skupaj 
z morebitnimi ostalimi podporniki do-
seže, da se dopolnjeno resolucijo čim 
prej obravnava na seji DZ. Slovenska 
ljudska stranka si torej še naprej priza-
deva, da bi se problematika meje med 
Republiko Slovenijo in Republiko Hr-
vaško čim prej pravično rešila. jf 

moreta biti predmet arbitraže.
SLS pričakuje, da bo na podlagi 

dokazov o odtujevanju slovenskih 
zemljišč na levem bregu Dragonje 
Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov 
RS nemudoma sprožil vse potrebne 
postopke za ugotovitev ničnosti in po-
vrnitev v prvotno stanje ter pojasnil 
razloge za dosedanje neukrepanje.

Ob ugotovitvi, da je Hrvaška ponare-
dila kataster zemljišč na levem bregu 
Dragonje, SLS pričakuje odločno in 
celovito reagiranje pristojnih organov 
tako na meddržavni ravni kot medna-
rodni ravni.

Ob najnovejšem poskusu Hrvaške, 
da postavi slovensko-hrvaško in s tem 
evropsko-hrvaško mejo na slovenskem 
ozemlju, SLS ocenjuje, da reagiranje 
zgolj z diplomatsko protestno noto ni-

kakor ni zadostno. Lastno ozemlje je 
potrebno zaščititi in braniti.

SLS obsoja sporno delovanje slo-
venske policije, ko je ob poskusu iz-
vršitve sklepa piranskega sodišča o 
odstranitvi cestnih zapor na levem 
bregu Dragonje, dne 27.7.2006, na 
avtocesti Ljubljana – Koper zausta-
vila tovornjak – dvigalo, ki je bil z 
vsemi potrebnimi dovoljenji name-
njen v Sečovlje. 

SLS pričakuje, da bodo organi 
slovenske države skladno z določili 
ustave in zakonov ščitili slovensko 
ozemlje, slovensko morje ter sloven-
ske državljane, njihovo varnost in 
imetje. Najvišji predstavniki države 
so se za to zavezali s prisego v Držav-
nem zboru RS.

Rok Ravnikar

V ponedeljek, 22. januarja, se je v 
hotelu Mons sestal Svet Slovenske 
ljudske stranke. Med drugim so se 
pogovarjali o programu dela stranke 
za leto 2007, o aktualnih političnih 
temah in dogodkih in drugih za 
stranko pomembnih vprašanjih, 
sprejeli pa so tudi nekatere sklepe.

V ponedeljek, 22. januarja, je bila 
sklicana 16. seja Sveta Slovenske ljud-
ske stranke, ki so se je poleg svetnikov 
udeležili tudi predsednik stranke Ja-
nez Podobnik, glavni tajnik SLS Aleš 
Vehar, minister za promet in zveze 
mag. Janez Božič in ostali. Na seji je 
predsednik stranke Janez Podobnik 
predstavil program dela stranke za 
leto 2007. Spomnil je, da je letošnje 
leto med drugim leto rednega kongre-
sa Slovenske ljudske stranke ter da bi 

bilo ob tej priložnosti potrebno pre-
noviti tudi program stranke. S tem v 
zvezi je svet sprejel sklep, da se na 
predlog predsednika stranke Zvonko 
Ivanušič imenuje za vodjo skupine, 
ki pripravlja program za letošnji kon-
gres stranke. Svetniki so se namreč 
strinjali, da se mora Slovenska ljudska 
stranka na kongres, ki bo predvidoma 
jeseni, začeti pripravljati že zdaj.

Seja se je nadaljevala s predstavitvi-
jo aktualnih političnih tem, o katerih 
sta spregovorila predsednik SLS Janez 
Podobnik in poslanec SLS Josip Bajc. 
Letos jeseni Slovenijo namreč čakajo 
tudi predsedniške volitve, ki so gotovo 
pomemben politični dogodek, zato je 
svet pooblastil predsednika SLS, da 
ima v imenu Slovenske ljudske stranke 
proste roke pri pogovorih z Lojzetom 
Peterletom kot kandidatom za pred-

sednika RS.
Svet je sprejel še sklep o članarini 

za leto 2007, ki ostaja enaka lanski, le 
da se zneski spremenijo v evre, torej 
16,69 EUR za prvega člana in 2,09 
EUR za vsakega nadaljnjega družin-
skega člana. Ob plačilu članarine pa 
člani seveda prejemajo redno meseč-

no tudi časopis SLS Odmev.
Glavni tajnik SLS Aleš Vehar je 

svetu podal poročilo o zaključnem 
finančnem poročilu SLS za lokalne 
volitve 2006, ki ga je svet s sklepom 
tudi sprejel in potrdil.

Jerneja Faletič

Svetniki so na seji sprejeli tudi nekatere sklepe

Predsednik 
SLS Janez 
Podobnik 
je predsta
vil glavne 
smernice 
programa 
dela stranke 
v letu 2007

Člani in vabljeni na 46. redno sejo IO SLS



� klub županov SLS, mednarodni politika SLS

1. redna seja Kluba županov SLS 

Za novi zakon o financiranju občin
Župani SLS so se v petek, 26. januarja, v hotelu Mons sestali na 1. redni seji Kluba županov SLS. Tematika seje je bila aktualna in zanimiva, kar potrjuje tudi visoka 
udeležba. Od 88 sodelujočih v Klubu županov se je srečanja namreč udeležilo kar 58 županov, ostali pa so za sodelovanje na seji pooblastili svoje sodelavce.

Novi predsednik Evropskega parlamenta je iz vrst Evropske ljudske stranke
Hans-Gert Poettering na čelu Evropskega parlamenta

Sredi januarja je bil 
z veliko večino v Stras-
bourgu izvoljen novi 
predsednik Evropske-
ga parlamenta 61-letni 
vodja parlamentarne 
skupine Evropske ljud-
ske stranke – Evropskih 
demokratov Hans-Gert 
Poettering. Gre za ene-
ga najtesnejših sodelavcev nemške 
kanclerke Merklove, ki je v tem ča-
su prevzela vodenje Sveta Evropske 
unije oziroma v nemškem imenu 
predsedovanje EU. 

785-članski evropski 
parlament postaja vse re-
snejši partner ostalima 
dvema evropskima insti-
tucijama: Evropski komi-
siji in Svetu EU. Vse bolj 
dozoreva v zakonodajno 
telo EU, čeprav mnogi 
temu nasprotujejo. Boj za 
prevlado v procesu politič-

nega odločanja se zaostruje predvsem 
med Svetom in EP. Upoštevajoč novo 
dejstvo spreminjajoče se konstelacije 
politične moči med evropskimi insti-
tucijami je tesna povezava med politič-

no povsem sorodnima predsednikoma 
Sveta in EP še toliko bolj pomembna 
in koristna za nujno doseganje politič-
nega soglasja in konstruktivnih kom-
promisov. Tudi predsednik Evropske 
komisije Barroso prihaja iz političnih 
vrst Evropske ljudske stranke, zato je 
vsaj v naslednjih dveh letih pričakova-
ti višjo stopnjo politične sinergije med 
vsemi tremi institucijami. 

Politična ubranost in medinsti-
tucionalno sodelovanje je za EU v 
prihodnjih letih izjemnega pomena. 
Nedvomno je ključno vprašanje pri-
hodnosti razširjene EU usoda njene 

bodoče ustave ali dokumenta, ki bi 
lahko ustavo nadomestil. Merklova, 
Barroso in Poettering so trojka, ki si 
nedvomno želi to vprašanje čimprej in 
čimbolje rešiti. Demokratični deficit, 
ki se je v vsej svoji dramatični razsež-
nosti pokazal v odnosu med državlja-
ni EU na eni strani in institucijami 
odločanja v EU na drugi strani prav 
pri vprašanju sprejemanja predlagane 
ustave, je krč, ki ga lahko razrešijo le 
karizmatični, kreativni in povezani 
evropski voditelji. 

Kot Slovenci smo seveda prvenstve-
no zainteresirani, da se odločitve v 

V petek, 26. januarja, ob 12h se je 
začela 1. redna seja Kluba županov, 
ki je bila namenjena predvsem sezna-
nitvi županov z aktualnimi temami z 
različnih področij. Tako je v prvem 
delu srečanja Janez Podobnik, pred-
sednik SLS in minister za okolje in 
prostor, s sodelavci predstavil pred-
log sodelovanja članov Kluba župa-
nov SLS z Ministrstvom za okolje 
in prostor, dr. Ivan Žagar, minister 
v Službi Vlade RS za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko, pa je 
spregovoril o predlogu sodelovanja 
Kluba županov SLS s Službo Vlade 
RS za lokalno samoupravo in regio-
nalno politiko. 

V drugem delu so sledila tri pre-
davanja, na katerih so se udeleženci 

srečanja seznanili z nekaterimi ak-
tualnimi temami in problematiko 
v zvezi s sodelovanjem občin na 
razpisih. Mag. Marija Bukovec Ma-
rovt, odvetnica in nekdanja vodja dr-
žavne revizijske komisije za revizijo 
postopkov javnih naročil, je predsta-
vila novi Zakon o javnem naročanju 
(ZJN-2) in udeležencem podrobne-
je obrazložila nekatere novosti in 
postopke tega zakona.

Robert Ravnihar iz podjetja Alian-
ta d.o.o. je predstavil možnosti in 
načine črpanja evropskih sredstev, 
poudaril pa je, da bo v letih od 2007 
do 2013 na voljo preko 4 milijarde 
EUR iz strukturnih in kohezijskih 
sredstev. Zagotovo je dobro vedeti, 
je povedal v nadaljevanju predava-

nja, kdaj, kje in zakaj ter na kakšen 
način lahko občine črpajo ta sreds-
tva, da bi imele čim več koristi od 
tega, posledično pa bi bilo to seveda 
najboljše za same občanke in obča-
ne.

Tudi Darko Ferčej, direktor E-za-
voda, Zavoda za celovite razvojne 
rešitve, je podal nekaj koristnih na-
potkov glede možnosti in načinov 
črpanja evropskih sredstev, obenem 
pa udeležencem seje, tako kot nje-
gova sogovornika, ponudil svojo 
pomoč pri načrtovanju prihodnjih 
občinskih projektov.

Po predavanjih so bili predavatelji 
na voljo za vprašanja in to prilož-
nost so prisotni s pridom izkoristili. 
Pokazalo se je, da so takšna sreča-

nja izredno koristna za sodelujoče 
v Klubu županov SLS, saj si tako 
lahko izmenjujejo izkušnje, mnenja 
in rešitve za različne težave, na kate-
re lahko župani in njihovi sodelavci 
naletijo pri svojem delu.

Sicer pa so župani Kluba županov 
SLS na svoji 1. redni seji soglasno 
sprejeli tudi sklep, da Klub županov 
SLS podpre novi Zakon o financi-
ranju občin. Izjava o podpori bo 
poslana tudi na Ustavno sodišče, 
kjer se bo presojalo ustavnost tega 
zakona. Obenem je predsednik Klu-
ba županov SLS Bojan Šrot podal 
tudi izjavo: »Županje in župani, čla-
ni Kluba županov SLS, soglasno 
podpiramo novi Zakon o financira-
nju občin. Svojo izjavo o podpori 

Na sliki z leve: mag. Marija Bu
kovec Marovt, odvetnica, Irena 
Majcen, podpredsednica Kluba 
županov SLS, Bojan Šrot, pred
sednik Kluba županov SLS, Ja
nez Podobnik, predsednik SLS, 
Anton Zupet, podpredsednik 
Kluba županov SLS, dr. Ivan 
Žagar, minister v Službi Vlade 
RS za lokalno samoupravo in 
regionalno politiko 

Na sejo je prišlo več 
kot 90 udeležencev.



�klub županov SLS, mednarodni politika SLS

EU ne bi sprejemale mimo nas, am-
pak da bi imeli vsaj dostojen vpliv 
nanje. Če želimo to doseči, ni dovolj, 
da so aktivni le naši evropski poslanci, 
ampak morajo pri tem sodelovati tako 
Slovenci, ki zasedajo pomembna me-
sta v hierarhiji Evropske komisije kot 
tudi slovenski politični predstavniki 
v Svetu EU. V letu 2008 bomo ime-
li veliko priložnost izjemno povečati 
našo politično težo in naš glas. Če se 
bomo izkazali za dobre »upravljalce« 
EU, bomo tudi pri drugih državah 
in njihovih predstavnikih vzpostavili 
zaupanje in željeno politično kredi-
bilnost. 

Poetteringu nekateri očitajo, da ni 
karizmatičen in da je preveč kompro-
misarski, toda ne gre zanemariti dejs-
tva, da so marsikdaj prav takšni poli-

tiki vzpostavili podlago za trajnejše 
razreševanje ključnih problemov. Ve-
lika mera potrpežljivosti in posluha za 
nasprotna mnenja, ki nedvomno sta 
Poetteringovi kvaliteti, je lahko tista 
pomembna dodana vrednost, s katero 
bo morda lažje izgraditi novo vsebin-
sko osnovo prihodnosti EU, ki jo le-
ta nedvomno nujno potrebuje. Kaže 
se torej potreba po nekakšni »novi 
politični zavezi« evropskih voditeljev 
za spodbujen politični in vsebinski, 
civilizacijski razvoj »nove« Evrope. 
Poettering je v enem od svojih poli-
tičnih nastopov zelo jasno izrazil svoj 
pogled na politično usodo EU, ko je 
dejal: »Evropa mora biti Evropa dr-
žavljanov, zato je naša skupna naloga 
prepričati ljudi o pomenu naših ključ-
nih projektov povezati naš kontinent 

in hkrati ohraniti našo identiteto«. Ob 
tem se je obvezal, da bo pri zastopanju 
stališč upošteval mnenje vseh politič-
nih akterjev v EP. Merklova pa je pri 
prevzemanju svojih dolžnosti predse-
dovanja EU zatrdila, da bo utrla pot k 
novemu institucionalnemu dogovoru 
do leta 2009. Vsekakor je Poettering 
predsedujoči Svetu in predsedniku 
Evropske komisije neprimerljivo bližji 
in lažji sogovornik, kot je to bil njegov 
predhodnik, španski socialist Josep 
Borrell. Sedaj vsaj med evropskimi 
institucijami ne bi smelo biti preveli-
kih političnih nesoglasij. Odprto vpra-
šanje pa seveda ostaja, kako bo nova 
trojica uspela prepričati in navdušiti 
državljane EU, da bodo podprli novi 
načrt za evropsko prihodnost, ko jim 
bo ta zopet predlagan v sprejem.

Poettering sam je znan po tem, da 
je kot izrazit katolik proti vključitvi 
Turčije v polnopravno članstvo EU. 
Vendar pa se po drugi strani odločno 
zavzema za uspešnejši in kvalitetnej-
ši dialog z arabskim in islamskim sve-
tom. V sebi torej združuje politično 
odločnost in transparenco, obenem 
pa bosta njegova politična moč in 
domet postavljena pred najresnejšo 
preizkušnjo doslej. Ob postopnem 
poslavljanju Chiraca in Blaira iz poli-
tičnega centra se očitno oblikuje nov 
krog politikov, ki bodo šele pokazali, 
ali so kos izzivom »nove Evrope«, ali 
pa bo ta še naprej žrtev demokratič-
nega deficita med svojo politično 
elito in njenimi državljani. 

mag. Peter Volasko,
mednarodni tajnik SLS

zakonu bomo poslali tudi Ustavne-
mu sodišču, ki bo sicer na pobudo 
Mestne občine Ljubljana ter občin 
Šempeter-Vrtojba, Log-Dragomer in 
Trzin presojalo ustavnost omenje-

Predsednik SLS in minister za okolje in prostor Janez Po
dobnik in predsednik Kluba županov SLS ter župan mestne 
občine Celje Bojan Šrot sta dala tudi izjavo za javnost.

Mag. Marija Bukovec Marovt je 
predstavila novi Zakon o javnem 
naročanju.

Robert Ravnihar, direktor 
Aliante d.o.o., je med drugim 
poudaril, kako pomembno je, 
da so projekti dobro in namen
sko pripravljeni

Darko Ferčej, direktor Ezavoda, 
je predstavil možnosti in načine 
črpanja evropskih sredstev

nega zakona. Klub županov SLS je 
zaskrbljen nad tem, kaj bi se lahko 
zgodilo, če bi bil zakon zadržan. 
Mislim, da bi nastale nepopravljive 
škodljive posledice za praktično vse 

slovenske občine.« 
Članice in člani Kluba županov 

SLS so se ob zaključku seje strinjali, 
da se bo potrebno sestati čim več-
krat in tako ostajati v stiku. Tudi 

predsednik Kluba županov SLS Bo-
jan Šrot je obljubil, da bo naslednjo 
sejo sklical čim prej, kar so prisotni 
z zadovoljstvom sprejeli. 

Jerneja Faletič

Prijetno s koristnim
Delovno srečanje RO SLS Maribor in 
RO Slovenske Gorice

Programski odbor za zdravstvo 
o aktualnih zadevah

1. februarja so se sestali člani programskega Odbora za zdravstvo pri SLS, 
na katerem so obravnavali aktualne predloge zakonov s tega področja, med 
drugim tudi zakon o koncesijah, zakon o zdravilstvu in zakon o pacientovih 
pravicah. rr

23. januarja je bilo v prostorih Mestnega odbora SLS Maribor regionalno 
srečanje RO SLS Maribor in RO SLS Slovenske Gorice. Beseda je tekla pred-
vsem o doseženih rezultatih na lokalnih volitvah in o prihodnjem delovanju 
Slovenske ljudske stranke na tem območju. Navzoči so bili tudi predsednik 
SLS Janez Podobnik, župan Mestne občine Maribor Franc Kangler, župani 
sosednjih občin, predsedniki občinskih odborov in ostali člani. Po prijetnem 
delovnem pogovoru je sledilo tudi družabno srečanje. tp
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PredLog zakLjučnega računa Proračuna rePubLike SLovenije za Leto 2005 (rz2005) - ePa 1089-iv 

KRISTIJAN JANC: Zagotoviti je treba enakopravnost med zaposlenimi na različnih ministrstvih ali drugih državnih 
organi.

PredLog zakona o SPremembah in doPoLnitvah zakona o žeLezniškem Prometu (zzeLP-F) - nujni PoStoPek - ePa 1189-iv

KRISTIJAN JANC: Noben zakon ne more zagotoviti dobrega menedžmenta ali razvojne usmerjenosti podjetja. 

Predlog zaključnega 
računa proračuna Re-
publike Slovenije za 
leto 2005 obravnava 
realizacijo prihodkov, 
odhodkov ter primanj-
kljaja državnega prora-
čuna. Matično delovno 
telo, komisija za nadzor 
proračuna in drugih 
javnih financ predlaga 
državnemu zboru, da 
sprejme zaključni račun proračuna 
RS za leto 2005. Zaključni račun se 
nanaša na obdobje, ki je minilo, in 
sredstva v tem obdobju so bila seveda 
že porabljena. Iz tega vidika seveda 
realizacije proračuna ni možno po-
pravljati, pomembno pa je, da zaključ-
ni račun kaže realne, prave podatke 
in na transparenten način prikazuje 
porabo države v obdobju, na katerega 
se nanaša. 

Če pogledamo realizacijo državnega 
proračuna v letu 2005, vidimo, da je 
bila realizacija glede na rebalans prora
čuna za leto 2005 relativno visoka. Po-
datkov ne bi želel ponavljati, saj smo 
jih že slišali. Svojevrsten pokazatelj 
pravilnosti izvrševanja proračuna je 
pregled revizijskega poročila Račun-
skega sodišča. To sicer ugotavlja, da 

se stanje na področju 
pravilnosti porabe jav-
nih financ iz leta v leto 
izboljšuje, kljub temu 
pa so še pomanjkljivo-
sti, ki jih je potrebno 
odpraviti. 

Rad bi opozoril na 
nekaj dejstev, ki jih si-
cer ugotavlja tudi račun-
sko sodišče. Posebej je 
namreč problematična 

neusklajenost Davčne uprave in Mini
strstva za finance na davčnem področ
ju. Gre za zelo občutljiva vprašanja, 
zato je potrebo ta neskladja rešiti v 
najkrajšem možnem času. Ob sodob-
nem informacijskem sistemu to - vsaj 
po mojem laičnem mnenje - ne bi sme-
lo biti kakšen večji problem. 

Ponovno se za leto 2005 ugotavlja 
nizka realizacija prihodkov iz Evrop-
ske unije. Ta podatek za predlansko 
leto ni nov in soglasni smo, da je 
potrebno povečati realizacijo črpa-
nja sredstev iz EU. Pričakujemo, da 
bodo izkazi za leto 2006 in seveda za 
letošnje in prihodnja leta tudi na tem 
področju bolj vzpodbudni. Ne izkori-
stiti ponujenih možnosti in sredstev 
ob siceršnjih težavah s pomanjkanjem 
javnega denarja bi namreč bilo več kot 

Pozitivnih rezultatov na Slovenskih 
železnicah ne more ustvariti vlada, še 
manj mi, spoštovane kolegice in spo-
štovani kolegi. Rezultate lahko zago-
tovijo samo tisti, ki bodo izvajali ta 
zakon. Vodstvo podjetja mora zago-
toviti ustrezno spremembo v miselno-
sti. Sindikat in delavski direktorji naj 
izpolnjujejo le svojo vlogo, slovenske 
železnice pa lahko uspešno vodi le do
bro usposobljen menedžment. 

Vprašanje slovenskih železnic je 
tema, o kateri razpravljamo že zelo 
dolgo, predvsem pa predolgo, saj ob-
stoječa situacija povzroča veliko ško-
de tako slovenskih železnicam, ne pris-
peva k ugledu Slovenije v Evropski 
uniji, obenem pa povzroča trošenje 
proračunskega denarja, ki je pogosto 
- vsaj zdi se tako - popolnoma neu-
činkovito. 

Seveda je pomembnim temam 
potrebno dati nek resen poudarek. 
Velika pozornost, ki je namenjena že-

leznicam je navsezadnje popolnoma 
primerna, saj se vsi zavedamo, kakšna 
je zgodovina na področju slovenskih 
železnic, kakšno je sedaj tam stanje 
in da razmere kličejo k takojšnjem 
oziroma čimprejšnjem sprejemu 
predloga zakona o spremembah in 
dopolnitvah zakona o železniškem 
prometu. Ta ima sedaj po naši oceni 
- po mnogih uskladitvah in končnem 
konsenzu med ministrstvi in na Vladi 
- tudi med poslanci relativno veliko 
podporo. Prepričani smo, da je vendar
le zakon pravi korak naprej. Korak po 
poti iz tega obstoječega zakona, ki po 
naši oceni še zdaleč ni dosegel zastav-
ljenega cilja. Postavljeni model očitno 
ni dal tistega, kar sta vlada in parla-
ment poskušala doseči na področju 
razvoja slovenskih železnic. 

Prepričani smo, da je bil prvi po-
memben korak narejen z zagotovlje-
nimi 99 milijardami za slovenske želez-
nice, kar ni uspelo še nobeni vladi po 

le neodgovorno. 
V zvezi s problemom prevzema 

javnega dolga, kar je bilo v konkret-
nem primeru narejeno za Zavod za 
zdravstveno zavarovanje, Zavod za 
pokojninsko in invalidsko zavarova-
nje in Onkološki inštitut v Ljubljani, 
pričakujemo, da bo Vlada v skladu z 
mnenjem računskega sodišča poskrbe-
la, da bo prevzem dolga v prihodnje 
opredeljen kot zadolževanje države. 

Med drugimi, morda na prvi pogled 
manjšimi pripombami računskega sodiš
ča, pa bi rad spregovoril še o anomaliji 
na področju plač zaposlenih v državni 
upravi. Gre za vsem javnim uslužben-
cem dobro poznani 96. člen zakona o 
javnih uslužbencih, ki je edini možni 
način za enostavno in “učinkovito” po-
večanje plače javnega uslužbenca. Ra-
čunsko sodišče v zvezi s tem opozarja 
zlasti na problem izplačevanja delovne 
uspešnosti tudi za čas odsotnosti z de-
lovnega mesta. Obenem pa ugotavlja, 
da imajo posamezna ministrstva zelo 
veliko zaposlenih posameznikov, ki pre-
jemajo dodatek za povečan obseg dela 
po 96. členu zakona o javnih uslužben-
cih. Teh je na enem od ministrstev celo 
17,4 odstotka. 

Iz tega podatka je več kot očitno, da 
se dodatek obračunava tudi v prime-

rih, ko posamezniki do njega verjetno 
niso upravičeni, vsaj glede na namen 
96. člena zakona o javnih uslužbencih 
ne. Pa to pravzaprav samo po sebi niti 
ne bi bilo problematično. Glede na to, 
da ves čas poudarjamo zmanjševanje 
javne porabe, zmanjševanje števila za-
poslenih v javnem sektorju, pa bi bilo 
treba temu nameniti nekaj pozornosti. 
Predvsem se odpira vprašanje pravično
sti in enakopravnosti med zaposlenimi 
na različnih ministrstvih ali drugih 
državnih organih. Splošno je namreč 
znano, da so nekatere ministrstva pri 
96. členu zelo radodarna, medtem ko 
posamezna ministrstva in državni orga-
ni ta dodatek priznajo le izjemoma za 
kakšen mesec ali dva. To področje bo 
vsekakor potrebno urediti na način, ki 
bo skladen z namenom zakonodajalca 
ob sprejemanju 96. člena zakona o jav-
nih uslužbencih. Potrebno je zagotoviti 
ustrezno primerljivost med vsemi usluž-
benci v državni upravi. 

Ob zaključku bi rad poudaril, da 
v skladu s sklepi komisije za nadzor 
proračuna pričakujemo, da bodo Vla
da RS, posamezna ministrstva in dru
gi državni organi sledili navodilom ra
čunskega sodišča. V poslanski skupini 
SLS bomo predlagani zaključni račun 
proračuna za leto 2005 podprli. 

osamosvojitvi Slovenije. Drugi korak 
pa je nedvomno sprejem tega zakona. 
Vendar se tu ne smemo slepiti. Zakon 
je le osnova. Zakon ne more nadomesti
ti dela v podjetju. Zakon ne more nado
mestiti vodenja podjetja. Noben zakon 
nikomur ne more zagotoviti dobrega 
menedžmenta ali razvojne usmerjeno
sti. Zakon lahko to le omogoči. 

Kot rečeno, rezultatov ne more 
ustvariti vlada, še manj mi poslanci. 
Rezultate lahko zagotovijo samo tisti, 
ki so zaposleni na Slovenskih železni-
cah; tisti, ki bodo izvajali ta zakon. 
In tukaj je potrebno nekaj zelo jasno 
povedati v tem državnem zboru. Vods-
tvo podjetja mora zagotoviti ustrezno 
reorganizacijo v delovanju, predvsem 
v miselnosti na slovenskih železnicah. 
Vloga sindikatov in delavskih direk-
torjev je seveda pomembna, tudi oni 
morajo izpolnjevati svoje naloge. Ven-
dar moram tukaj jasno poudariti; ni 
uspešnega podjetja, ki bi ga vodil sindi-

kat. Ti časi so zdavnaj minili, o blišču 
tistih časov pa verjetno ni potrebno 
razpravljati. 

Morda so te besede za koga pretrde. 
Vendar je nesporno, da je ena od ključ-
nih predpostavk za boljše razmere na 
železnicah tudi močno vodstvo z ja-
sno vizijo in nenazadnje tudi z močno 
avtoriteto. V krizi - in ta na železnicah 
traja že dolgo časa - je pač potrebno 
sprejeti odločne ukrepe. To pa bodo 
morali razumeti tudi delavci sloven-
skih železnic. V nasprotnem prime-
ru so železnice obsojene na propad. 
Ker pa imajo Slovenske železnice po-
membno vlogo za celotno slovensko 
gospodarstvo in razvoj, je potrebno 
zagotoviti njihov razvoj. 

Predlagani zakon seveda uvaja mno-
ge novosti, ki so posledica evropskih 
zahtev na eni strani in tudi posledica 
kaotične situacije na Slovenskih železni-
cah na drugi strani. Ena najpomembnej-
ših je razdelitev nalog oziroma vlog v 
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PredLog zakona o Stvarnem Premoženju države, Pokrajin in občin (zSPdPo) - druga 
obravnava - ePa 1131-iv

JOSIP BAJC: Zakon omogoča transparentno upravljanje stvarnega premoženja.

iz poslanskih klopi
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PredLog zakona o SPremembah in doPoLnitvah zakona o FitoFarmacevtSkih SredStvih (zFFS-b) - Skrajšani PoStoPek - ePa 1160-iv

JOSIP BAJC: Poiskati je treba ravnovesje med naravo, proizvodnjo hrane in konkurenčnim kmetijstvom.

V poslanski skupini 
Slovenske ljudske stran-
ke smo prepričani, da 
smo Slovenci lahko 
ponosni na marsikaj in 
prav gotovo je ena od 
teh tudi kranjska čebe-
la. Ob sprejemanju za-
kona, ki je pred nami, 
smo prejeli ostre prote-
ste čebelarjev, ki trdijo, 
da smo priča številnim 
pomorom čebel zaradi 
uporabe fitofarmacevtskih sredstev v 
proizvodnji hrane in v našem okolju. 
Oglasila so se številna gibanja, ki se bo-
rijo za zdravo okolje in zdravje ljudi. 

V poslanski skupini Slovenske ljud-
ske stranke se zavedamo tudi, da so 
s pretirano uporabo takšnih sredstev 
ogrožena tudi življenja ljudi, ki živijo 
v takšnem okolju in ki uživajo takšno 
hrano. Gotovo je, da onesnaževanje 
narave prizadene tudi del podjetništva 
in turizma, ki temelji na promociji neo-
krnjene narave, zdravega naravnega 
okolja, neoporečne biološko pridela-
ne hrane in podobno. Strinjamo se 
tudi s trditvijo, zapisano v dopisu če-
belarske zveze Slovenije, da je člove-
kova skrb za okolje dolgoročna skrb 
tudi za človeka samega. Zato se zav

zemamo, da je potrebno 
poiskati ravnovesje med 
naravo, varovanjem dra
gocenih živalskih vrst, 
kot je kranjska čebela, 
in proizvodnjo hrane 
ter konkurenčnost gos
podarstva in kmetijstva. 
To je zagotovo zahtev-
na naloga. Zveza zdru-
ženja ekoloških kmetov 
Slovenije celo meni, da 
je nesmiselno sprejeti 

novelo Zakona o fitofarmacevtskih 
sredstvih ob dejstvu, da bosta na ravni 
Evropske unije konec leta 2007 spreje-
ta dva predpisa, ki bosta celovito ure-
jala to področje in bosta obvezujoča 
za vse članice Evropske unije, katere 
del smo tudi že nekaj časa Slovenci. 
Pri tem pa v poslanski skupini Sloven-
ske ljudske stranke opozarjamo, da se 
razprava ob tem zakonu ne sme spre-

Stvarno premoženje države in lo-
kalnih skupnosti presega vrednost 8 
milijard evrov. Pravzaprav je zanimi-
vo, da do predloga zakona o stvarnem 
premoženju države, pokrajin in občin, 
ki ga danes obravnavamo, v Sloveniji 
nimamo sistemskega zakona, ki bi ce-
lovito urejal to področje. S tega vidika 
moramo izraziti zadovoljstvo, da je 
Vlada Republike Slovenije pripravila 
zakon, ki bo na enovit način uredil po-
dročje ravnanja s stvarnim premože-
njem države in lokalnih skupnosti. 

Neurejeno in nepregledno stanje 
glede stvarnega premoženja države 
in lokalnih skupnosti je imelo gotovo 
določene negativne posledice. Delno 
sicer to problematiko rešuje Uredba 
o pridobivanju, razpolaganju in uprav-
ljanju s stvarnim premoženjem drža-
ve in občin, ki je med drugim uvedla 
tudi interni trg nepremičnin. Interni 
trg nepremičnin je prinesel veliko po
zitivnih učinkov, problem uredbe pa 
je, da zaradi nedoslednega posredo-
vanja podatkov pristojnemu organu, 
evidenca stvarnega premoženja ni 
preveč popolna. 

Za premoženje, ki dosega tako vi-
soke vrednosti, pa je seveda ažurna 
podatkovna baza o stanju ključnega 
pomena. Zakon poleg celovitega pri-

stopa omogoča pogoje za zagotav-
ljanje transparentnega upravljanja 
državnega stvarnega premoženja. 
Transparentnost je nujna, saj v največ-
ji meri zagotavlja tudi racionalno in 
zakonito razpolaganje in upravljanje 
stvarnega premoženja. Brez ustrezne 
transparentnosti je riziko neprimer-
nih dejanj bistveno večji. Zakon je 
naravnan tudi k lažjemu 
prilagajanju upravljavcev 
razmeram na trgu ter od-
pravljanju nepotrebnih ad-
ministrativnih ovir. 

V poslanski skupini 
Slovenske ljudske stranke 
pričakujemo, da bo zakon 
dosegel zastavljene cilje in 
omogočil vzpostavitev ažur
ne evidence stvarnega pre
moženja ter pregledno rav
nanje s tem premoženjem. 
Posebej pozdravljamo ši-
ritev oziroma dopolnitev 
možnosti na področju brez-
plačnih odsvojitev ter odda-
je stvarnega premoženja v 
brezplačno uporabo, seve-
da ob zakonsko določenih 
pogojih. Te možnosti bodo 
verjetno omogočile hitrejše 
reševanje nekaterih prostor-

železniškem sistemu. Tukaj ne bi želel 
ponavljati, katere so spremembe zako-
na, saj so bile in bodo še večkrat ome-
njene. Naj poudarim le varnost, ki je 
zagotovo naša skupna skrb in mora biti 
na prvem mestu. Seveda pa tudi varno-
sti brez strokovnega kadra in denarja 
žal ni. In to sedaj država zagotavlja. Za-
gotavlja oziroma omogoča tudi s tem 
zakonom. 

V Slovenski ljudski stranki menimo, 
da zakon prinaša dobre rešitve. Nena-
zadnje je predlagani zakon nastal kot 
rezultat dela mnogih strokovnjakov. 
In stroki vendarle moramo nekaj 
tudi zaupati, saj se politiki ne spozna-
mo na vse. V poslanski skupini SLS 
upamo, da bo holding čim prej dobil 
novo vodstvo, in da bo zakon dosegel 
svoje cilje. Tudi zakon o javno zaseb-
nem partnerstvu, ki smo ga sprejeli v 
državnem zboru, je gotovo priložnost 
tudi za Slovenske železnice; vsaj na 
področju tovornega prometa, ki je 
tržno zanimiv.

V Slovenski ljudski stranki bomo to
rej predlagani zakon podprli. 

vreči v napad na kmete, na panogo 
kot takšno, ki nam prideluje lastno 
domačo hrano in je še vedno bistvena 
za ohranjanje urejanja krajine, zato si 
prav gotovo zasluži tudi priznanje, ne 
pa samo kritike. 

Naša država se je opredelila za 
usmeritev slovenskega kmetijstva 
k naravi prijaznejši in turistom pri-
vlačnejši ekološki pridelavi, kar je z 
akcijskim načrtom za ekološko kme-
tijstvo tudi uzakonila. Sami kmetje 
opozarjajo na dejstvo, da se z novelo 
zakona omogoča veliko lažji dostop 
do fitofarmacevtskih sredstev. Zato 
v poslanski skupini predlagamo, da 
se učinke takšne spremembe ustrez
no spremlja in nadzoruje in ukrepa 
ter zaostri določbe, če se bo izkazalo, 
da zakon preveč liberalizira dostop in 
rabo fitofarmacevtskih sredstev. Pri 
tem bi pričakovali tudi ob tej obrav-
navi mnenje Ministrstva za zdravje, 

ki bi ocenilo morebitne posledice za 
zdravje ljudi s tako spremenjenim za-
konom glede rabe fitofarmacevtskih 
sredstev. Predlagatelj zakona sicer za-
gotavlja, da gre pri sprostitvi le teh za 
snovi, ki se uporabljajo v ekološkem 
kmetovanju, torej za manj škodljiva 
fitofarmacevtska sredstva. 

Naš kolega poslanec je umaknil 
amandmaje, ki bi nekoliko drugače 
uredili to področje, ker z njimi ni nale
tel na konkretno obravnavo in podporo 
in bi se lahko zgodilo tolmačenje, da si 
želimo v SLS ovirati male proizvajalce 
in zagovarjamo zapletene birokratske 
postopke. V naši poslanski skupini 
namreč podpiramo rešitev, ki od-
pravljajo nepotrebne in neučinkovite 
birokratske postopke in upamo, da 
obravnavani zakon to prinaša oziro-
ma temu sledi. 

skih težav zlasti na relaciji med državo 
in lokalnim skupnostmi. Morda pa bo 
ta zakon tudi osnova za spodbuditev 
dejavnosti katere od nevladnih or-
ganizacij, ki bo dobila v brezplačno 
uporabo nek državni objekt, ki nima 
kakšnega drugega namena. V poslan-
ski skupini Slovenske ljudske stranke 
predlagani zakon podpiramo.
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JOSIP BAJC: Nujno je potrebno urediti postopke v zvezi 
z nevarnimi psi. 

V poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke smo prepričani, da je 
predlog zakona, ki ga obravnavamo, 
nujen, in sicer zaradi dodatnih pra-
vic zaščite živali, še posebej pa za-
radi določil, ki so manjkale v sedaj 
veljavnemu zakonu, to je postopkov 
za odvzem in eventualno usmrtitev 
nevarnih psov, ki lahko oziroma, ki 
povzročajo smrt, posebno hude te-
lesne poškodbe ljudem, ter ravnanje 
s tako nevarnimi psi. 

Podpiramo namen dopolnitev in 
sprememb, da je potrebno uskladiti 
in sicer določene definicije Zakona 
o veterinarskih merilih skladnosti, 
določb o prevozu živali in poskusih 
na živalih po predpisih Evropske uni-
je, ter dopolniti poglavje o prevozu 
živali ter poskusih na živalih. Seda-
nji zakon o zaščiti živali sicer ureja, 
katere živali se štejejo za nevarne 
in dolžnosti, ki jih morajo v zvezi 
z nevarnimi živalmi zagotavljati 
skrbniki le-teh. Zakon pa nekaterih 
postopkov ni urejal, zato se strinja
mo, da je potrebno urediti predvsem 
postopek za odvzem in eventualno us
mrtitev nevarnih psov, ki lahko pov
zročijo smrt ali posebno hude telesne 
poškodbe ljudem, ter ravnanje s tako 
nevarnimi psi. Nujno je urediti tudi 
postopke v zvezi z nevarnimi psi, 
tako glede fizičnega varstva, obvez-
nosti šolanja in postopkih v zvezi z 
eventualno usmrtitvijo le-teh. 

Hkrati se kazenske določbe uskla-
jujejo z določbami zakona o prekrš-
kih. Na take potrebne spremembe 
smo v poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke že opozarjali pred 
časom, na okrogli mizi v Ljubljani. 
Takrat se je namreč zgodil grozovit 
napad na mladega Tržičana, ki je 
utrpel trajne poškodbe pri spreho-
du skozi Ljubljano, kjer sta ga brez 
vzroka grobo in silovito napadla dva 
nevarna psa in ga trajno poškodo-
vala. V poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke pa menimo tudi, da 
je potrebno razmisliti o bremenu, ki 
se z zakonom nalaga občinam. Me
nimo tako kot številni župani, da so 
že sedaj veljavni zakoni občinam na
ložili obveznosti in naloge, za katere 
pa država dodatno ni zagotovila sred
stev. Ta sprememba zakona to samo 

potrjuje, čeprav so nekatere občine 
že zagotovile zavetišče skladno z 
zakonom, sprejetim že v letu 1999, 
veliko občin pa je še, ki teh obvez-
nosti niso izpolnile. Občine, ki ima-
jo zagotovljena predpisana mesta v 
zavetiščih, imajo stroške ne samo z 
najemninami, temveč tudi z oskrbo 
nameščenih živali tako psov kot tudi 
mačk. Znano je, da se dogaja tudi 
to, da so živali namerno puščene 
na določenem območju v določeni 
občini, za katero je znano, da ima 
urejene razmere z zavetiščem. 

Področje ravnanja z nevarnimi 
živalmi, predvsem psi, bi morali 
obravnavati posebej opredeljeno v 
tem zakonu, predvsem zaradi dolo-
čitve odgovornosti lastnika psov, ki 
povzročajo smrt ali posebno hude 
telesne poškodbe ljudem ter ravna-
nje s temi psi. Ob tem je potrebno 
upoštevati, da obstajajo razlike med 
vaškim in mestnim življenjem, med 
načinom ravnanja s psi v mestu kot 
na podeželju. Razumljivo je, da mora 
lastnik psa letega na javnem kraju 
voditi na vrvici, ločiti pa je potrebno 
oziroma bi morali takšne zahteve 
od razmer na podeželju in določiti 
bolj smiselno ureditev, kot je sedaj 
v predlaganem zakonu. Na primer: 
na osamljeni kmetiji je verjetno bolj 
smiselno, da je pes, še posebej ču-
vaj, spuščen oziroma lahko izvršuje 
svojo nalogo čuvaja imetja, zato bi 
po našem mnenju zadostovalo že, če 
bi se zahtevala postavitev opozoril-
ne table predvsem tam, kjer so veli-
ke kmetije in kjer le-te niso posebej 
ograjene z ograjami. 

Tudi v poslanski skupini menimo, 
da bi bilo v prihodnje potrebno preu-
čiti predlog kmetijsko-gozdarske 
zbornice in strokovnjakov biotehnič-
ne fakultete, ki so jih posredovali v 
zvezi s poizkusi na živalih. Ne glede 
na omenjene pomisleke bo poslanska 
skupina Slovenske ljudske stranke 
predlog zakona podprla, saj prinaša 
nekatere pozitivne spremembe na 
tem področju. 

PredLog dekLaracije o SPrejemu SLoveSne 
dekLaracije ParLamentarne SkuPščine Sveta evroPe 

- ParLamenti, združeni v boju Proti naSiLju nad 
ženSkami v družini (dedSebnž) - ePa 1183-iv

STANISLAV BRENČIČ: Z ranljivostjo družine postaja 
ranljiva celotna družba. 

V poslanski skupini 
Slovenske ljudske stran-
ke vsekakor podpiramo 
sprejem slovesne dekla-
racije, ki nosi naslov 
Parlamenti, združeni v 
boju proti nasilju nad 
ženskami v družini. 
Prav je, da se Državni 
zbor Republike Sloveni-
je pridružuje skupnim 
prizadevanjem in na-
porom, kot so izraženi 
v slovesni deklaraciji, in da jih bo 
upošteval pri svojem delu. 

Še nedavno se v naši družbi o nasi-
lju nad ženskami ni vedelo oziroma 
se ni prav veliko govorilo. Še pose-
bej ne o nasilju, ki se dogaja, žal, v 
nekaterih družinah tudi nad otroci. 
Ravno zaradi zaščite otrokove oseb
nosti in ugleda posamezne družine 
v okolju, kjer živi, so navadno žene 
tiho prenašale in tudi še danes prena
šajo breme nasilja na svojih ramenih 
ter za vsako ceno skušajo obdržati 
družino skupaj. Seveda pa je učinek 
tega dostikrat ravno nasproten; na-
silje se stopnjuje, družina in njeni 
člani pa čedalje bolj trpijo, tonejo 
v propad, obup in trpljenje. S tem 
seveda največjo škodo utrpi sama 
družina. 

Posledice pa zadevajo celo druž-

bo. Posledice so dol-
goročne, težke, konec 
koncev tudi terjajo ve-
liko napora in sredstev 
za odpravljanje posle-
dic; bolje bi bilo, če 
bi se potrudili in take 
primere prepoznali in 
pravočasno skušali po-
magati. V naši državi 
imamo kar nekaj usta-
nov v obliki državnih, 
lokalnih, pa tudi števil-

nih civilnih in dobrodelnih organi-
zacij, ki so usposobljene prepoznati 
take razmere in težave, nimajo pa 
dovolj moči in zmožnosti za njihovo 
preprečitev in za ponovno vzposta-
vitev ali vsaj delno rehabilitiranje 
družine. 

Zato v poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke upamo, da ne bomo 
ostali samo pri deklarativni podpori, 
ampak bomo resnično z domišljeni
mi ukrepi vzpostavili dodatne pravne 
podlage in druge ukrepe za prepreče
vanje tega negativnega dogajanja v 
naši družbi. Kajti družina je najbolj 
ranljiva takrat, ko v njej ni potrebne 
pozitivne note, ne kohezije in z nje-
no ranljivostjo postane prej kot slej 
ranljiva tudi družba kot celota. Zato 
podpiramo namen predlagateljice in 
tudi odločitev državnega zbora.

Tekste pripravil Janez Tomšič



�iz svetniških klopi

KOMISIJA DS RS ZA LOKALNO SAMOUPRAVO IN REGIONALNI RAZVOJ 
O PREDLOGU ZAKONA O PROSTORSKEM NAČRTOVANJU

Komisija DS RS za lokalno samoupravo in regionalni razvoj, kate-
ri preceduje državni svetnik Marjan Maučec, je obravnavala vladni 
Predlog zakona o prostorskem načrtovanju. Na seji so predstavniki 
predlagatelja Ministrstva za okolje in prostor predstavili razloge za 

novo ureditev prostorskega načrtovanja in posamezne rešitve, pred-
stavniki strokovne javnosti (Društva krajinskih arhitektov Slovenije in 
Zbornice za arhitekturo in prostor Slovenije) in občin pa predstavili 
pripombe na predlagane rešitve. 

Komisija je podprla vse tiste rešitve, ki bodo zagotovile krajše 
in racionalnejše postopke sprejemanja prostorskih aktov, saj so 
postopki, ki se vodijo na podlagi veljavnega Zakona o urejanju pro-
stora, predolgi. Druge ravni lokalne samouprave oziroma pokrajine 
še niso vzpostavljene, zato se komisija strinja s predlagateljem, ki 
je za vmesno obdobje predvidel ureditev prostorskega načrtovanja 
v okviru medobčinskega sodelovanja, kar bo omogočilo učinkovi-
tejše črpanje evropskih sredstev oziroma lažjo izvedbo regionalnih 
razvojnih programov. Komisija se je strinjala s predlogom, da med 
obvezne sestavine občinskega prostorskega načrta ni vključenega 
krajinskega načrta, saj urbanistični načrt predstavlja zadostno stro-
kovno podlago za končne odločitve. Komisija pa je predlagala, da 
se predlog zakona dopolni tako, da bodo občine imele možnost, 
da se odločijo, ali bodo v občinski prostorski načrt vključile tudi 
krajinski načrt kot samostojno sestavino ali kot enoten urbanistič-
no krajinski načrt. Komisija je podprla predlog Združenja občin 
Slovenije o dopolnitvi določbe o načrtovanju prostorskih ureditev 
lokalnega pomena v območju državnega prostorskega načrta. Le-ta 
bi omogočila dogovor med pristojnim ministrstvom in občino o načr-
tovanju in sprejemanju prostorskega akta za določeno prostorsko 
ureditev skupnega pomena, če je glede na povezanost državne 
prostorske ureditve z lokalnim okoljem to primerneje. Komisija je 
tudi predlagala, da predlagatelj nekatere rešitve (npr. uporabljeni 
pojmi v zakonu, vključitev dodatnih temeljnih načel, namen, vsebina 
in postopek priprave državnega strateškega načrta) ponovno preuči 
z vidika opozoril strokovne javnosti. Komisija je podprla predlog, da 
se začne postopek priprave občinskega prostorskega načrta s skle-
pom župana in ne občinskega sveta, kar bistveno skrajša postopek. 
Podprla je pripombo občin, da prvi občinski prostorski načrt ne 

delo državnega sveta republike Slovenije

vsebuje navedbo vseh zemljiških parcel, saj bi to povzročilo objavo 
neobvladljive količine podatkov, medtem ko se za vse njegove spre-
membe in dopolnitve zahteva navedba zemljiških parcel, katerih 
namenska raba se spreminja. Glede na to, da predlog zakona omo-
goča skrajšani postopek priprave državnega prostorskega načrta, 
komisija predlaga, da se analogna rešitev predvidi tudi za občinske 
podrobne prostorske načrte, s katerimi se spreminjajo prostorski iz-
vedbeni pogoji. V zvezi z nejasnostjo hierarhije občinskega in regio-
nalnega prostorskega načrta je komisija predlagala, da se razmerje 
med njima natančno opredeli tako, da občinski prostorski načrt ni 
podlaga za pripravo regionalnega prostorskega načrta. Komisija je 
še predlagala, naj se čim prej s posebnim zakonom uredijo oziroma 
poenostavijo možnosti razlastitve za potrebe graditve javne gospo-
darske infrastrukture. 

ODPRTJE RAZSTAVE O SIMONU GREGORČIČU 
Predsednik Državnega sveta RS Janez Sušnik je pred sloven-

skim kulturnim praznikom v preddverju male dvorane slovenskega 
parlamenta odprl razstavo ob 100. obletnici smrti Simona Gregor-
čiča in ob tem povedal: “Slovenski kulturni praznik je vedno zno-

va priložnost, da se ozremo 
na izjemen pomen slovenske 
kulturne dediščine, na razvoj 
slovenske nacionalne samo-
bitnosti. /.../ Državni svet ved-
no znova opozarja na zagotav-
ljanje ustreznih proračunskih 
sredstev za kulturo na vseh 
nivojih. Vendar pa se indeks 
rasti proračunskih sredstev za 
kulturo iz leto v leto manjša. 
Treba je opozoriti, da globa-
lizacija in različne integracije 
prinašajo nove izzive, ki zah-
tevajo bolj celoviti in bolj am-
biciozni pristop k promociji 
kulturnih dosežkov slovenskih ustvarjalcev. In ena od načinov pro-
mocije slovenske kulturne dediščine je tudi današnja razstava.” 
Dokumentarno razstavo rokopisnega, tiskanega in slikovnega gradi-
va je pripravila Narodna univerzitetna knjižnica v Ljubljani pod vods-
tvom dr. Mihaela Glavana. 

Janez Sušnik, predsednik Državnega sveta RS

Marjan Maučec, državni svetnik
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Biodizel v Lendavi
Bomo emisije toplogrednih plinov zmanjšali 
za 0,81 % ?

Mag. Radovan Žerjav je Prekmurec, rojen 
1968. leta v Mariboru, po izobrazbi pa ma
gister kemijske tehnologije. Po končanem 
študiju se je leta 1994 zaposlil v lendavski 
Nafti, kjer dela še danes. Delati je začel 
kot tehnolog predelave nafte v rafineriji, 
po dveh letih pa napredoval na delovno 
mesto vodje tehnološke operativne pripra
ve proizvodnje v rafineriji. Po poldrugem 
letu dela v rafinerije je bil premeščen v 
razvojni oddelek Nafte, kjer je pripravljal 
projekte, s katerimi bi v Nafti nadomestili 
izgubo rafinerije. Mag. Žerjav se je že leta 
1999 ukvarjal tudi s projektom biodizla. 
Iz razvojne službe je odšel za tehničnega 
direktorja v sektor petrokemije, kmalu 
zatem pa sprejel še delo pomočnika di
rektorja Nafte Cveta Žalika za tehnično 
področje za celotno skupino Nafta. To 
funkcijo še vedno opravlja, prav tako je 
še naprej tehnični direktor v družbi Naf
ta Petrochem in seveda direktor družbe 
Nafta Biodizel.

Eko Nafta d.o.o., ki je hčerinska druž-
ba Nafte Lendava d.o.o, je 10.5.2006 
skupaj z družbo CMB Maschinenbau 
& Handels GmbH (družba, ki je sestav-
ni del skupine Christof  Group) usta-
novila mešano družbo Nafta Biodizel 
d.o.o. Družba Nafta Biodizel d.o.o. je v 
75% lasti družbe Eko Nafta d.o.o. (hče-
rinska družba Nafte Lendava d.o.o.) 
in 25% lasti CMB Maschinenbau & 
Handels GmbH (družba, ki je sestav-
ni del skupine Christof  Group) in je 
bila ustanovljena za realizacijo projek-
ta postavitve tovarne za proizvodnjo 
biodizla zmogljivosti 60.000 ton.

Direktor družbe je mag. Radovan 
Žerjav, ki poleg te funkcije opravlja še 

funkcijo tehničnega direktorja v Nafti 
Petrochem d.o.o. in funkcijo pomočni-
ka direktorja Nafte Lendava za tehnič-
no področje.

Pričetek gradnje tovarne je predviden 
pomladi 2007 in je odvisen od pridobi-
tve gradbenega dovoljenja. Tovarna bo 
zgrajena na mestu starih procesov za 
predelavo surove nafte (stara rafineri-
ja), ki se v tem trenutku za ta namen 
tudi odstranjujejo v skladu s prejetim 
gradbenim dovoljenjem za rušenje.

Pričetek obratovanja tovarne je pred-
viden za konec leta 2007 oz. v začet-
ku leta 2008. Skupna investicija zna-
ša 22,2 mio. EUR, od tega v osnovna 
sredstva 16,8 mio EUR.
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Kaj je biodizel? 
Biodizel je alternativno gori-

vo fosilne dizelskemu gorivu, 
ki je proizveden iz rastlinskih 
olj s pomočjo kemijskih reak-
cij.

Proizvaja se s pomočjo transe-
sterifikacije v rastlinskih oljih 
maščobnih kislin z metanolom 
ob pomoči kalijevega hidroksi-
da kot katalizatorja.

Pri osnovni reakciji gre za 
proces preestrenja, pri katerem 
se na prebitne ione vežejo kar-
boksilne skupine vezanih maš-
čobnih kislin. Proces imenuje-
mo reakcije transesterifikacije. 
Kot rezultat reakcije se prido-
bijo metilni estri maščobnih ki-
slin, ki predstavljajo biodizel in 
stranski produkt glicerin.

Po končani reakciji se izvede-
jo še čiščenja surovega biodizla 
in glicerina, da se zadosti vsem 
kakovostnim zahtevam.

Biodizel je obnovljivi vir ener-
gije, kar je največja prednosti 
tega goriva. Iz tega razloga je 
to gorivo CO

2
 nevtralno, kar 

pomeni, da emitira točno to-
liko CO

2, 
kot jo je rastlina pri 

procesu fotosinteze sposobna 
absorbirati. Sicer je tudi v 30 
dneh biološko razgradljiv.

Kako in na kakšen način bo
ste pridobivali surovine za 
proizvodnjo biodizla?

Surovine bomo v začetni fazi 
skoraj izključno pridobivali iz 
tujine. Kasneje pa bomo posto-
poma, tako kot se bo v Slove-
niji razvijal trg z rastlinskimi 
olji in predvsem pridelava in 

proizvodnja olja oljne ogršči-
ce (zaenkrat proizvodnje oz. 
preše za stiskanje zrnja oljne 
ogrščice v Sloveniji ni), vklju-
čevali tudi domačo surovino. 
Za proizvodnjo 60.000 ton 
biodizla bomo potrebovali cca. 
60.000 rastlinskih olj in 6.000 
ton metanola.

Vsekakor pomeni investicija 
v tovarno biodizla svojevrsten 
izziv za slovensko kmetijstvo, 
saj so v tem trenutku vzpostav-
ljeni vsi pogoji, da se pristopi 
k izgradnji preše za pridobiva-
nje rastlinskega olja oljne ogrš-
čice.

Kaj v slovenskem merilu 
pomeni odprtje tovarne za 
proizvodnjo biodizla?

Za Slovenijo pomeni to prido-
bitev prve prave velike tovarne 
za proizvodnjo biodizla, ki bi 
lahko teoretično pokrila v celo-
ti potrebe Slovenije po obvezni 
uporabi biogoriv do leta 2010, v 
skladu z direktivo EU o uporabi 
biogoriv 2003/30/EC, ko mora-
jo te količine znašati 5,75 %.

Kaj pomeni pričetek proi
zvodnje biodizla za pomur
sko in slovensko kmetijs
tvo?

Pričetek proizvodnje biodiz-
la v Pomurju predstavlja prav 
gotovo velik izziv za pomursko 
in slovensko kmetijstvo. Kot je 
že bilo omenjeno, se v Nafti 
Biodizel d.o.o. ne nameravamo 
ukvarjati s pridelavo rastlinske-
ga olja predvsem zaradi tega, 
ker na tem področju nismo 
doma. Tako na tem področju 
prepuščamo iniciativo sloven-

skemu kmetijstvu, ki bo prav 
gotovo znalo vzpostaviti slo-
venskim količinam primerno 
pridelavo olja. 

Vsekakor je lahko oljna ogrš-
čica neka popestritev oz. je lah-
ko »tretja kultura« v enoličnem 
kolobarju slovenskega kmetijs-
tva. Nenazadnje pa slovensko 
kmetijstvo z realizacijo tega 
projekta stopa na energetsko 
področje, ki je v zadnjem ča-
su zaradi takšnih in drugačnih 
igric velikih proizvajalcev ener-
gije še toliko bolj pomembno.  

Koliko je predvidenih novih 
zaposlitev  z odprtjem tovar
ne biodizla?

Družba Nafta Biodizel d.o.o. 
bo zaposlila predvidoma 23 
delavcev. Zaposlovali bomo 
predvsem tehnične poklice in 
sicer strojne in kemijske tehni-
ke. Potrebovali bomo tudi kak-
šnega ekonomista. Sicer bodo 
tovarno vodili predvidoma viso-
ko izobraženi tehnični profili. 
Vsekakor bi želeli, da bi v tej 
tovarni zaposlili predvsem lo-
kalno prebivalstvo, vendar ob-
staja bojazen, da takega profila 
na našem koncu ni dovolj.

Koliko biodizla mora Slove
nija (npr. letno) sama proi
zvesti?

Z namenom zmanjševanja 
nastajanja toplogrednih pli-
nov je EU leta 2003 sprejela 
Evropsko direktivo o biogori-
vih (2003/30/EC). Cilj direk-
tive je znatno povečanje upo-
rabe biogoriv v transportu, še 
posebej v cestnem prometu. 
Države članice morajo spreje-
ti ukrepe na nacionalni ravni, 
s pomočjo katerih morajo za-
gotoviti referenčne vrednosti, 

ki so v letu 2005 2 odstotka, 
v letu 2010 pa 5,75 odstotka 
biogoriv v skupni porabi fosil-
nih goriv, ki se porabijo v trans-
portnem sektorju. Minimalne 
količine prodanih biogoriv kot 
odstotek prodanih bencinov in 
dizelskega goriva so prikazane 
v naslednji tabeli:

Leto (%)

2005 2
2006 2,75
2007 3,5
2008 4,25
2009 5
2010 5,75

Sicer so v zgornji tabeli pri-
kazane minimalne količine 
prodanih biogoriv kot odstotek 
bencinov in dizelskega goriva, 
ki jih predvideva zgoraj ome-
njena direktiva Evropske unije 
2003/30/EC. 

Tako so vse države članice 
EU aktivno pričele s proizvod-
njo biogoriv. V letu 2002, torej 
pred sprejetjem EU direktive, 
so članice EU imele proizvod-
njo biogoriv v skupni višini le 
1.147 ton. Po podatkih Euro-
pean Biodiesel Board je bilo v 
letu 2004 v EU proizvedenih 
1,933 mio ton biodizla, leta 
2005 pa že 3,184 mio ton bio-
dizla, kar pomeni povečanje 
za 1,6 krat. Pri tem prednjači 
Nemčija s proizvedenimi 1,669 
mio. tonami biodizla. Slovenija 
je v letu 2005 proizvedla 8.000 
ton biodizla.

Proizvedena biogoriva so v 
letu 2002 predstavljala le 0,45 
odstotka vseh fosilnih goriv, 
uporabljenih v transportu. Nji-
hova proizvodnja je v letu 2004 
narasla že na 1 odstotek. V letu 
2005 so nekatere izmed evrop-
skih držav dosegle 2 odstotka 
prodanih biogoriv, tako kot to 
zahteva direktiva EU 2003/30/
EC. Te države so, kot je razvid-
no iz zgornjega grafa (Graf 3), 
Nemčija, Francija, Slovaška, 
Španija, Litva, Belgija in Portu-
galska. Češka, Avstrija in Šved-
ska so referenčno vrednost 2 % 
celo presegle. Obstaja pa veli-

Vizualizacija tovarne 
Nafta Biodizel 
(morebitni renderi)
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ko držav, vključno s Slovenijo 
(0,68%), ki pa te referenčne 
vrednosti niso dosegle. 

Kaj pomeni proizvodnja bio
dizla pri nas v smislu Kjot
skega protokola?

Obveznosti in dolžnosti razvi-
tih držav, ki so v glavnem pov-
zročile spreminjanje podnebja, 
opredeljuje leta 1997 oblikova-
ni Kjotski protokol. Razvite dr-
žave zavezuje, da bodo svoje 
emisije v obdobju 2008–2012 
zmanjšale v povprečju za 5,2 
% (glede na leto 1990). Slove-
nija je Kjotski protokol ratifici-
rala leta 2002 in se zavezala, 
da bo svoje emisije zmanjšala 
za 8 %. 

Izhodiščno leto, ki se za Slo-
venijo uporablja pri določanju 
ciljnih emisij v obdobju 2008 
– 2012, je za toplogredne pline 
CO

2
, NO

x
 in CH

4
 leto 1986. Iz-

hodiščne emisije znašajo tako 
20.203 kT CO

2eq
.

Spodnji graf prikazuje giba-
nje emisij toplogrednih plinov 
v letih 1986, 1990 – 2004 glede 
na linearno približevanje k cilj-
nim emisijam v obdobju 2008 
– 2012 po Kjotskem protokolu 
ob upoštevanju ponorov (Vir: 
IJS; ARSO, Evidence emisij 
TGP julij 2006).

Leta 2004 so emisije toplo-
grednih plinov znašale 19.946 

kt CO
2
 ekv, kar je 1% manj od 

izhodiščnih emisij.
Če upoštevamo 

podatek, da z zame-
njavo vsakega kilo-
grama fosilnega 
dizelskega goriva z 
biodizlom prihrani-
mo 2,7 kg CO

2
 ekv 

(Vir: Biodiesel The 
c o mp r e h e n s i ve 
Handbook; Martin 
Mittelbach, 2004) 
lahko izračunamo, 
da bomo s proi-
zvodnjo 60.000 ton 
biodizla in njegovo 
porabo zmanjšali 

emisije toplogrednih plinov za 
162 kt CO

2
 ekv. Če to količino 

primerjamo z emisijami iz leta 
2004 ugotovimo, da bomo emi
sije toplogrednih plinov zmanj
šali za 0,81 %.

V aktivnosti Slovenske ljud
ske stranke se vključujete 
na več nivojih, predvideva
mo pa, da v prvi vrsti, kot 
Prekmurec, v delo RO SLS 

Prekmurje. SLS je 
med najuspešnej
šimi strankami v 
Prekmurju, kako 
še izboljšati delo 
v tem koncu Slo
venije? 

Stranka v Prek-
murju zelo dobro 
deluje. Prav go-
tovo gre pri tem 
zahvala našemu 
predsedniku Marja-
nu Maučecu, ki s 
svojo zagnanostjo, 

ustvarjalnostjo in sposobnostjo 
odličnega organiziranja pritegne 
pozornost vsakega člana naše 
stranke. Res pa je, da imamo v 
Prekmurju nekaj črnih lis. Žal 
nimamo v vseh občinah organi-
ziranih občinskih odborov. Prav 
tako se nam je dodatna črna lisa 
pojavila po lokalnih volitvah, ko 
v mestni občinski odbor v Mur-
ski Soboti nismo dobili niti ene-
ga svetnika.

Zagotovo bo slednje tudi 
ena od tem naslednjih snidenj 
RO, kjer bo potrebno zadevo 
natančno analizirati.

Kje vi vidite možnosti za raz
voj in razcvet Prekmurja?

Prekmurje ima še vedno neo-
krnjeno naravo in tako veliko 
naravnih danosti, poleg tega pa 
pridne in delovne ljudi in na tem 
bomo morali graditi prihodnost 
in razvoj Prekmurja. Konkretne-
je pa se bo prav gotovo potrebno 
vključiti v energetsko področje, 
vendar izključno z izrabo obnov-
ljivih virov energije vseh vrst. 
Tudi turizem je lahko panoga 
prihodnosti za Prekmurje, še po-
sebej z obstoječimi in novimi ter-
malnimi kopališči. Vsekakor pa 
se je potrebno zelo previdno in 
pozorno lotiti prestrukturiranja 
obstoječih gospodarskih družb.

Pri vsem tem pa ne smemo po-
zabiti na človeka v najširšem po-
menu besede. Zagotoviti mora-
mo ustrezno izobraževanje, torej 
znanje, zdravo okolje, socialno 
varnost in vse ostale dobrine za 
normalno in človeku spodobno 
življenje.

Ste tudi član programske
ga odbora za gospodarstvo 
pri SLS. Katere poudarke 
naj da SLS pri načrtovanju 
gospodarskega razvoja Slo
venije? Kje so priložnosti 
naše, pravzaprav majhne 
ekonomije?

Mnenja sem, da bi največ po-
zornosti morali nameniti vsem 
oblikam obnovljivih virov ener-
gije. Zagotovo je SLS v tem 
mandatu, ko naš predsednik Ja-

Graf 3: Odstotki prodanih biogoriv v državah EU za leto 2005 (Vir: Strategija EU za biogoriva – feb. 06)

Predstavitve projekta so se 25.1.2007 udeležili tudi minister za okolje in prostor dr. Janez Podobnik, 
minister za gospodarstvo mag. Andrej Vizjak in državni svetnik Marjan Maučec

pogovor
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nez Podobnik vodi ministrstvo 
za okolje in prostor, pripomo-
gla, da smo na tem področju v 
Sloveniji začeli opravljati prve 
resne korake. Do tega mandata 
so bile žal velike besede, kon-
kretnih dejanj pa nič. Prepri-
čan sem, da imamo ogromno 
naravnih potencialov, ki bi se 
jih dalo izkoristiti.

Sicer pa mora Slovenija is-
kati priložnosti predvsem v 
tržnih nišah na različnih po-
dročjih. Seveda pa bomo v is-
kanju tržnih niš uspešni le, če 
bomo imeli znanje. Staviti je 
potrebno na znanje, znanje in 
še enkrat znanje.

Kako usklajujete dejstvo, 
da ste gospodarstvenik 
na vodstvenem položaju in 
na drugi strani aktiven član 
SLS? Je to ovira in kako je 
lahko to tudi prednost?

Do sedaj s tem nisem imel no-
benih problemov. V prvi vrsti 
sem vsekakor strokovnjak in mi-
slim, da je znanje tisto, ki šteje 
prvo. Šele nato pride na vrsto 
ostalo, če sploh pride še kaj dru-
gega. Res pa je, da se žal v tem 
mandatu, ko bi naj na oblasti 
bila »naša« vlada, še najbolj čuti, 
da nisem v »pravi« stranki. Nič 
ne de. Po naravi sem optimist in 
vem, da je lahko le SLS na dolgi 
rok prava stranka.

Delo vladeDelo vlade
106. seja, 25. januar 2007

Deklaracija o usmeritvah za delovanje Slovenije v institucijah EU 
januar 2007junij 2008 

Vlada RS je sprejela “Predlog deklaracije o usmeritvah za delovanje Re-
publike Slovenije v institucijah Evropske unije v obdobju januar 2007-junij 
2008”. V deklaraciji so predstavljene ključne politične usmeritve Republike 
Slovenije za delovanje v institucijah EU v prihodnjem obdobju. Deklaracija, 
skupaj s prednostnimi nalogami za delo v Svetu EU, tvori širši okvir za ob-
likovanje stališč Republike Slovenije, ki jih vlada pri svojem vsakodnevnem 
delu zastopa v institucijah EU. 

 
Tokratni predlog deklaracije izpostavlja kot strateška in za Slovenijo ključna 
vprašanja: 
• priprave na učinkovito predsedovanje Uniji, 
• razpravo o prihodnosti Unije, 
• zagotavljanje celovitega izvajanja Lizbonske strategije v njenih gospodar-

skih, socialnih in okoljskih razsežnostih, 
• krepitev območja svobode, varnosti in pravice ter 
• povečanje zunanje vloge EU na področju varnosti, razvoja in gospodarskih 

odnosov. 
Prednostne naloge za delo v Svetu EU na podlagi temeljnih okvir-

nih usmeritev deklaracije nadalje izpeljujejo poglede Slovenije do posa-
meznih predlogov, ki bodo v skladu delovnim programom Komisije za 
prihodnje leto ter 18-mesečnim programom predsedujočih držav Uni-
je predmet obravnave znotraj Sveta EU. Prednostne naloge za delo v 
Svetu EU zato predstavljajo spremni dokument k deklaraciji, kjer so 
ključne politične usmeritve Slovenije prevedene na bolj operativni nivo.  
Prednostne naloge za delo v Svetu EU v obdobju januar 2007- junij 2008 
izpostavljajo naslednja področja: razvoj Unije, splošen gospodarski okvir in 
koordinacija politik, rast in delovna mesta, trajnostni razvoj, raziskave, zna-
nje in inovacije, konkurenčnost, energetika, promet, zaposlovanje, socialna 
politika, zdravje in potrošniki, enakost spolov, strukturna in kohezijska poli-
tika, skupna kmetijska politika/ribištvo, okolje, področje svobode, varnosti 
in pravice ter zunanji odnosi. 

Razpis za vpis v visoko šolstvo 2007/2008 
Za študijsko leto 2007/08 bo skupno razpisanih 24.874 vpisnih mest, od 

tega 17.559 za redni študij, 7.315 pa za izrednega. Za redni študij je razpisa-
nih 522 mest več kot lani, za izrednega pa 664 manj. Razmerje med številom 
mest za redni in izredni študij je 70 proti 30. Lani je bilo to razmerje 68 
proti 32. Ministrstvo svoj predlog tako za število vpisnih mest kot za njiho-
vo razporeditev po študijskih področjih med drugim utemeljuje s podatki 
o dejanskem vpisu v študijskem letu 2006/07, iz katerih je razvidno, da je 
bilo za kandidate, ki se v visoko šolstvo vpisujejo prvič, vpisnih mest dovolj. 
Prvič vpisanih kandidatov za redni študij je bilo približno toliko, kot je bilo 
razpisanih mest, za izredni študij pa je s temi kandidati zasedenih le 60,2 % 
razpisanih mest. To pomeni, da bo, upoštevajoč tudi zmanjšanje vpisne gene-
racije, zadostovalo nekoliko manjše število mest v študijskem letu 2007/08 
za vse zainteresirane kandidate. 

Oljna ogrščica

Oljna ogrščica

>>>

pogovor, delo vlade
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Prestrukturiranje industrije sladkorja 
EU je v letu 2006 sprejela reformo sektorja sladkorja z namenom, da se proi-

zvodnja in trženje sladkorja uskladi z mednarodnimi zahtevami in zagotovi nje-
na konkurenčnost v prihodnosti. Glede na to je bilo potrebno ustanoviti ločeno 
in neodvisno začasno shemo za prestrukturiranje industrije sladkorja v Skupno-
sti. Za financiranje ukrepov prestrukturiranja je bilo potrebno ustanoviti zača-
sni sklad, ki se samofinancira z dajatvami v obliki začasnih zneskov proizvajal-
cev pesnega sladkorja. Sredstva, zbrana v skladu za prestrukturiranje, ne sodijo 
med dajatve v okviru skupne tržne ureditve za sladkor, pač pa se izkupiček šteje 
za »namenski prejemek«. Sredstva, zbrana v skladu za prestrukturiranje, bodo 
namenjena kot pomoč za prestrukturiranje v primeru opustitve proizvodnje 
sladkorja in odpovedi kvotam za proizvodnjo sladkorja. Pomoč za prestruktu-
riranje je na voljo v obdobju štirih tržnih let od leta 2006/2007 do 2009/2010.  
Del pomoči za prestrukturiranje je namenjen tudi pridelovalcem sladkorne pese, 
ki bodo morali opustiti pridelavo sladkorne pese in upravljavcem strojev, ki so 
za pridelovalce sladkorne pese opravljali strojne usluge. Proizvajalec sladkorja, 
ki se odpove kvoti, pošlje prošnjo za pomoč za prestrukturiranje na MKGP. Proš-
nja za pomoč za prestrukturiranje mora vsebovati vse elemente, ki jih določajo 
predpisi o izvajanju sheme za prestrukturiranje. Glavni element je načrt prestruk-
turiranja, ki mora vsebovati vse tehnične, socialne, okoljske in finančne infor-
macije, potrebne za sprejem odločitve o podelitvi pomoči za prestrukturiranje.  
Del sredstev iz sklada za prestrukturiranje je namenjen tudi vzpodbujanju 
razvoja alternativ pridelavi sladkorne pese v regijah, v katerih bo pridelava 
pese opuščena zaradi zapiranja tovarn sladkorja in sicer v obliki pomoči 
za diverzifikacijo in v primeru, da se nacionalna kvota zniža za več kot 50 
odstotkov še v obliki dodatne pomoči za diverzifikacijo. Za namen črpanja 
sredstev za diverzifikacijo in sredstev dodatne pomoči za diverzifikacijo, bo 
MKGP pripravil nacionalni program ukrepov, ki imajo podobno obliko kot 
ukrepi podpor za razvoj podeželja oziroma ukrepov, ki so v skladu s pravom 
Skupnosti o državni pomoči. 

 
107. seja, 1. februar 2007 

Uredba o finančnih spodbudah za tuje neposredne investicije
Cilj dodeljevanja spodbud po tej uredbi je privabljanje tujih investitorjev k inve-

stiranju v Slovenijo in posledično k odpiranju novih delovnih mest, predvsem v pa-
nogah z višjo dodano vrednostjo, prenosu novih znanj in tehnologi, skladnejšemu 
regionalnemu razvoju in povezovanju tujih investitorjev s slovenskimi podjetji.  
Finančne spodbude se lahko dodelijo tujem investitorjem, ki imajo v sloven-
skem podjetju, ki je prejemnik spodbude, najmanj 10% neposredni lastniški 
delež. Pogoji za dodelitev spodbud so v skladu s Smernicami EK o državni 
regionalni pomoči za 2007–2013. 

V uredbi je določeno, da se spodbude dodeljujejo za: 
• investicije v predelovalno dejavnost, ki ustvari najmanj 25 novih delovnih 

mest, 
• investicije v storitve, ki se mednarodno tržijo, in ustvarijo najmanj 10 de-

lovnih mest in 
• investicije v razvojno raziskovalno dejavnost, ki ustvari najmanj 5 novih 

delovnih mest. 
Uredba omogoča ugodnejšo obravnavo malih in srednjih podjetij kar se tiče 

samih upravičenih stroškov, višine dovoljenega sofinanciranja upravičenih 
stroškov in ohranitve investicije ter novih delovnih mest v regiji. 

Najnižja vrednost investicije, za katero se dodelijo spodbude, znaša v prede-
lovalni dejavnosti 1 mio EUR, v storitveni ali razvojno-raziskovalni dejavnosti 
pa 0,5 mio EUR. 

Zagotavljanje varnosti cestnega prometa za leto 2007 
Vlada je sprejela Obdobni načrt za zagotavljanje varnosti cestnega pro-

meta za leto 2007. Z njim si bo prizadevala, da bi na slovenskih cestah do 
konca letošnjega leta ohranili najmanj 90 življenj. Namen obdobnega načrta 
za zagotavljanje varnosti cestnega prometa v letu 2007 je, da se z medse-
bojnim povezovanjem pristojnih organov na državni ravni s samoupravnimi 
lokalnimi skupnostmi in civilno družbo kar najbolj poveča izkoristek obsto-
ječih resursov in na ta način izboljša varnost cestnega prometa. Dinamika 
reševanja obstoječih problemov mora biti prisotna v vseh fazah - torej vse 
od načrtovanja in izvedbe do nadzora. Z načrtno vzgojo, izobraževanjem 
ter preventivnimi in represivnimi ukrepi si bomo prizadevali spreminjati ne-
gativne načine vedenja v prometu. Glede na nacionalni program je naš cilj, 

da do konca leta 2007 na slovenskih cestah ohranimo najmanj 90 življenj. 
Glede na evropski cilj, da se do leta 2010 za polovico zmanjša število mrtvih, 
to pomeni, da bi morali v Sloveniji vsako leto ohraniti najmanj 15 življenj.  
Prometna varnost se je v letu 2005 v primerjavi s prejšnjim letom nekoliko 
izboljšala. V letu 2006 pa izboljšanja ni bilo. Po začasnih podatkih je umrlo 
262 ljudi, kar je več kot leta 2005, ko je umrlo 258 oseb. Najpogostejši vzroki 
prometnih nesreč so bili neprilagojena hitrost, nepravilna stran ali smer vož-
nje, neupoštevanje pravil o prednosti, nepravilno ravnanje pešcev, nepravilni 
premiki z vozilom in nepravilno prehitevanje. 

Vlada sprejela sklep o skupnem javnem naročilu za izvajanje poštnih 
storitev 

Izvajalec pogajanj za sklenitev neposredne pogodbe in skupnega javnega 
naročila je Ministrstvo za pravosodje, ki se zaveda dejstva, da v Republiki Slove-
niji stroški poštnih storitev predstavljajo nezanemarljiv delež vseh materialnih 
stroškov organov državne uprave in pravosodnih organov. V ta namen so na 
ministrstvu zbrali podatke o letnem obsegu sredstev, ki jih za stroške poštnih 
pošiljk in storitev namenijo omenjeni organi. Prav tako so bili pridobljeni po-
datki o morebitnih popustih na poštne storitve, ki jih nacionalna sodišča in 
državna uprava uživajo v primerljivih državah EU (natančneje v Nemčiji in 
Avstriji). Ministrstvo se nadalje zaveda tudi obveznosti, ki jih proračunskim 
uporabnikom nalagajo določbe 3. odstavka 2. člena Zakona o javnih financah, 
po katerih je pri izvrševanju proračuna potrebno spoštovati načeli učinkovitosti 
in gospodarnosti. Vsi proračunski uporabniki - še posebej pa organi državne 
uprave in pravosodni organi - imajo tako dolžnost, da v tem okviru zagotovijo 
čimbolj učinkovito porabo proračunskih sredstev. 

Donacija sredstev za sanacijo prostorov slovenske sekcije občinskih 
otroških jasli v Trstu 

Vlada RS je 5. februarja na dopisni seji sprejela odločitev o donaciji sredstev za sa-
nacijo prostorov slovenske sekcije občinskih otroških jasli v Ul. Paolo Veronese v Tr-
stu v višini do 140.000 EUR. V noči iz srede (31. januarja) na četrtek (1. februarja) so 
neznani storilci požgali prostore oddelka slovenskih jasli v mestnem središču Trsta.  
Slovenske jasli so izjemnega pomena za starše in dodatna vzpodbuda za kasnejši 
vpis otrok v slovenski vrtec in šolo. Izguba generacije v jaslih bi zato pomenila 
tudi izgubo generacije kasneje v slovenski šoli, zato se je vlada odločila za finančni 
prispevek, da bo občina Trst lahko čimprej ponovno usposobila prostore. 

108. seja, 7. februar 2007

Nov slogan Slovenije 
Potrjeni slogan je v slovenskem in angleškem jeziku: »Slovenijo čutim« in »I feel 

Slovenia«. Slednja jezikovna varianta ima poudarjeno besedo »love« (ljubezen), 
kar ima dvojno sporočilo: Slovenija je dežela in država, ki vabi ljubeznivo oz. z 
ljubeznijo, hkrati pa se z besedo označuje pozitivni, ljubezniv vtis ali odnos, ki ga 
obiskovalec ohranja po obisku Slovenije. To pomeni, da dežele in njenih ljudi ne 
pozabi ter ohranja do nje pozitivni, osebni odnos. Med vsemi nazivi držav ima 
le Slovenija v strukturi besede tudi angleško besedo »love«, kar je prav gotovo po-
sebnost, ki ustvarja svojevrstno besedno igro, ponuja pa tudi druge aplikacije, ki 
so predmet nadaljnje slovenske turistične in še kakšne promocije. Beseda »love« 
je tudi v načelu nekaj pozitivnega, prikupnega, lahkotnega, lahko tudi prešerno 
duhovitega. Taka besedna igra je tudi v slovenski inačici slogana, in sicer »Slove-
nijo čutim«. Oblika »jo čutim« je vzpodbuden nagovor prebivalcem Slovenije v 
njihovem odnosu do dežele, njihovih gospodarskih, družbenih in duhovnih priza-
devanj, iskanj, raziskovanj in ustvarjanj. Ustvarja višjo raven odnosa, sooblikuje 
pripadnost in predvsem tudi samozavest. 
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Minister Janez Podobnik in župan MO Maribor Franc Kangler 
o razvojnih možnostih in oskrbi s pitno vodo SV Slovenije 
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je 23. januarja 2007 srečal z županom Mestne občine Maribor Francem Kanglerjem. Pogovarjala sta se o 
sanaciji gudronskih jam, odlagališču nevarnih odpadkov v Metavi ter taksi za odpadne vode. 

Minister Podobnik je poudaril, 
da se je sanacija gudronskih jam 
v Pesnici že začela, trenutno pote-
ka prva faza, izkušnje, ki jih bomo 
pridobili pri omenjeni sanaciji, pa 
bomo lahko uporabili tudi pri sa-
naciji gudronskih jam na območju 
Mestne občine Maribor – v Bohovi 
in Studencih. Odlagališče Metava 
ima do konca letošnjega oktobra 
okoljevarstveno dovoljenje za obra-
tovanje, po tem datumu pa sta se 
minister in župan strinjala, da je 
najprimernejša rešitev zaprtje in 
sanacija odlagališča. Pomembna 
tema njunega razgovora je bila tudi 
trajno odlagališče komunalnih od-
padkov in sedanje skladišče odpad-
kov v Dogošah, za katerega se bo 
tudi pripravil operativni program 
sanacije. Minister in župan sta 
pozornost namenila tudi projektu 
ureditve vodooskrbe SV Slovenije s 
pitno vodo. Minister je poudaril, da 
je omenjeni projekt na prednostni 
listi za črpanje kohezijskih sredstev 
v obdobju 2007-2013. 

Zavezanci za plačilo okoljske da-
jatve, ki je predpisana s strani Vlade 
RS in je namenski prihodek držav-
nega proračuna, morajo podatke 
za okoljsko dajatev napovedati, na 
podlagi odločbe Agencije RS za 
okolje okoljsko dajatev plačevati 
in jo tudi porazdeliti na predpisan 
način. Oprostitev okoljske dajatve 
lahko stopi v veljavo šele, ko so za 
to izpolnjeni vsi predpisani pogoji. 
Celoten sistem je urejen v Zakonu 
o varstvu okolja, podzakonskih ak-
tih (Pravilnik o odvajanju in čišče-
nju komunalne odpadne in padavin-
ske vode, Uredba o okoljski dajatvi, 
Uredba o emisijah snovi, Operativ-
ni program odvajanja in čiščenja ko-
munalne odpadne vode do 2017). V 
nadaljevanju mora biti (na podlagi 
prej omenjenih predpisov) ustrez-
no urejen tudi v občinskih predpi-
sih in programih oskrbe odvajanja 
in čiščenja komunalne odpadne in 
padavinske vode izvajalcev javne 
službe.

Obveznosti so porazdeljene na 
naslednji način:
• MOP pripravlja pravne podlage 

(predpise) za področje odvajanja 
in čiščenja komunalne odpadne 
in padavinske vode.

• OBČINE pripravljajo občinske 

predpise s področja in skrbijo za 
ustrezno izbiro izvajalca javne 
službe. Skrbijo tudi za gradnjo 
javne infrastrukture – kanaliza-
cija in ČN.

• IZVAJALCI JAVNE SLUŽBE 
sprejmejo program oskrbe in 
izvajajo vse predpisane storitve 
javne službe na celotnih območ-
jih občin. So zavezanci za okolj-
sko dajatev. Odločbo jim izda 
ARSO. Izvajalci morajo okoljsko 
dajatev na predpisan način po-
razdeliti med svoje uporabnike 
– torej med vse lastnike stavb na 
območju celotne občine, kjer mo-
rajo izvajati storitve javne služ-
be.

• UPORABNIKI so dolžni izvaja-
nje storitev javne službe dopusti-
ti ter plačati na predpisan način 
oblikovano ceno storitev in pred-
pisano okoljsko dajatev. Posebej 
je treba opozoriti, da okoljska da-
jatev ni cena storitve. Okoljske 
dajatve, ki je namenska dajatev 
za vlaganje v javno infrastruktu-
ro, se za pokrivanje stroškov iz-
vajanja storitev javne službe ne 
sme uporabljati.

• OBČINE, MOP, ARSO in IR-
SOP, vsak v skladu s svojimi pri-
stojnostmi, skrbijo za pravilno 

izvajanje predpisov in ga nadzo-
rujejo, tako, kar se tiče okoljskih 
dajatev, kot tudi izvajanja obvezne 
javne službe odvajanja in čiščenja 
komunalne odpadne vode.

Iz enotnega vodooskrbnega siste-
ma Mariborskega vodovoda se oskr-
buje štirinajst občin (Mestna občina 
Maribor, občine Pesnica, Duplek, 
Lenart, Kungota, Sv. Ana, Gornja 
Radgona, Hoče-Slivnica, Miklavž, 
Benedikt, Selnica ob Dravi, Ruše 
in Cerkvenjak). Celovit projekt 
ureditve oskrbe s pitno vodo in 
čiščenja odpadnih voda na območ-

ju SV Slovenije znaša ca. 70 MIO 
EUR. S projektom ureditve oskrbe 
s pitno vodo v SV Sloveniji želijo 
občine doseči cilje na področju vo-
dooskrbe do leta 2013. Operativni 
program razvoja investicij v okolj-
sko in komunalno infrastrukuro 
(ROPI) vsebuje tudi ta projekt. 
Pred vključitvijo tega projekta v 
načrt razvojnih programov je po-
trebno zagotoviti ustrezne pravne 
podlage in projektno dokumentaci-
jo za izvedbo projekta, ki pa se že 
pospešeno pripravlja. 

djg

Z županoma Volfom in Južničem 
o razvoju Osilnice in Kostela

Minister za okolje in prostor se 
je 12. februarja 2007 dopoldne 
mudil na obisku v občini Osil-
nica, kjer se je z županom An-

tunom Volfom pogovarjal med 
drugim o cestni povezavi Kočev-
ska Reka – Osilnica ter o sanaciji 
plazu na lokalni cesti Bezgovica 

– Bezgarji. Minister Podobnik 
si je ogledal tudi traso novozgra-
jene cestne povezave Zgornji 
Čačič – Dragarji. Na delovnem 
sestanku so sodelovali tudi pred-
stavniki sosednje občine Kostel, 
na čelu z županom Valentinom 
Južničem. djg
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Županja Irena Majcen povabila ministra Podobnika v Slovensko Bistrico

O kmetovanju na področjih, zajetih v Naturo 2000, in 
omejitvenih dejavnikih na vodovarstvenih območjih
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je na povabilo županje ge. Irene Majcen 24. januarja 2007 udeležil delovnega posveta »Kmetovanje na 
področjih, zajetih v Naturo 2000, in omejitveni dejavniki na vodovarstvenih območjih«.

Udeleženci, med njimi so bili tudi 
predstavniki Kmetijsko-gozdarske 
zbornice, so se pogovarjali pred-
vsem o razvojnih možnostih kmetijs-
tva na vodovarstvenih območjih ter 
možnostih kompenzacijskih izplačil 
zaradi omejitvenih dejavnikov kme-
tovanja.

Pojasnjeno je bilo, da območje 
občine Slovenska Bistrica zadevata 
ta trenutek dve uredbi Vlade RS o 
vodovarstvenem območju, ki sta v 
pripravi, in sicer:
- Uredba o vodovarstvenem območ-

ju za vodno telo vodonosnikov 
Ruš, Vrbanskega platoja, Lim-
buške dobrave in Dravskega po-
lja, ki je bila posredovana Službi 
Vlade RS za zakonodajo – pred-
viden sprejem uredbe v februarju 
2007;

- Osnutek Uredbe o vodovarstve-
nem območju za vodno telo vodo-
nosnikov Dravsko-ptujskega polja 
je bil v prvi pregled in pripombe 
posredovan na zadevne občine v 
juniju 2006. Na pobudo Kmetij-
sko-gozdarske zbornice Slovenije 
– Kmetijsko-gozdarskega zavoda 
Ptuj je bila v juliju 2006 na Ptuju 
s strani MOP-a opravljena predsta-
vitev prvega osnutka uredbe ter 
pojasnjen nadaljnji postopek dela. 
MOP je že prejel nekaj pisnih pri-
pomb h gradivu, vključno s strani 
Občine Slovenska Bistrica ter ne-
kaj pozivov s strani posameznih 
zadevnih občin o organiziranju 
delovnih sestankov, ki bodo rea-
lizirani v februarju 2007.

Predvidena je še tretja uredba o 
vodovarstvenem območju, s katero 
bodo zavarovani preostali vodni viri 
na območju občine Slovenska Bistri-
ca, ki pa še ni v pripravi.

Vezano na pripombe Občine Slo-
venska Bistrica v postopku priprave 
Uredbe o vodovarstvenem območju 
za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vr-
banskega platoja, Limbuške dobrave 
in Dravskega polja ter v povezavi z 
osnutkom uredbe o vodovarstvenem 
območju za vodno telo vodonosni-
kov Dravsko–ptujskega polja je bilo 
izpostavljeno vprašanje velikosti 
vodovarstvenega območja ter prepo-
vedi, omejitev in zaščitnih ukrepov, 
ki bodo s sprejetjem vladnih aktov 

o zavarovanju začeli veljati na ob-
močju občine Slovenska Bistrica. 
Predvsem je bila izpostavljena prob-
lematika kmetijstva na zavarovanih 
območjih. 

Vodovarstveno območje je določe-
no na podlagi strokovnih podlag, iz-
delanih v skladu s Pravilnikom o kri-
terijih za določitev vodovarstvenega 
območja (Uradni list RS, št. 64/04 
in 5/06), ki temeljijo na hidrogeološ-
kih karakteristikah vodonosnikov, 
iz katerih se zajema voda za oskrbo 
prebivalcev. Meje vodovarstvenega 
območja, območja zajetij in notra-
njih območij so poligoni, določeni 
v digitalni obliki kot poseben sloj 
geografskega informacijskega siste-
ma. V skladu z metodologijo iz citi-
ranega pravilnika se hidrogeološke 

meje prekrijejo s parcelnimi mejami. 
Seznam parcel se povzame po digital-
nem zemljiškem katastru, ki ga vodi 
Geodetska uprava Republike Slove-
nije. Meja, ki so določene na osnovi 
naravnih karakteristik in zakonitosti, 
se ne more spreminjati.

Znotraj vodovarstvenega območ-
ja se določijo različne stopnje va-
rovanja, ki so odvisne od naravnih 
karakteristik in zakonitosti ter od 
stopnje ogroženosti vodonosnikov. 
To pomeni, da je treba na širšem vo-
dovarstvenem območju (VVO III) z 
najmilejšim režimom varovanja do-
sledno upoštevati omejitve iz Uredbe 
o mejnih vrednostih vnosa nevarnih 
snovi in gnojil v tla (Uradni list RS, 
št. 84/05), t.i. nitratne direktive, ki 
sicer velja na celotnem teritoriju 
Republike Slovenije. Na širšem vo-
dovarstvenem območju (VVO II) je 
treba ravnati z zemljišči na način, 
kot je to predpisano za integrirano 
pridelavo kmetijskih pridelkov. Na 
najožjem vodovarstvenem območju 
(VVO I), kjer velja najstrožji režim 
varovanja in obstaja velika nevar-
nost bakteriološkega onesnaženja 
virov pitne vode, je prepovedana 
raba gnojnice in gnojevke ter fito-
farmacevtskih sredstev. Z zemljišči 
je treba ravnati tako, kot to velja za 
ekološko kmetovanje. 

Glede gradnje objektov pa je treba 
za stavbe, ki lahko pomenijo tveganje 
za onesnaženje vodonosnika in lahko 
vplivajo na stanje voda in vodni režim, 
pridobiti vodno soglasje v postopku 

pridobitve gradbenega dovoljenja na 
ožjem in širšem vodovarstvenem ob-
močju, na najožjem vodovarstvenem 
območju pa gradnje novih objektov 
niso dovoljene. Dovoljeni sta zgolj re-
konstrukcija in nadomestna gradnja 
obstoječih objektov.

Glede vprašanja zagotavljanja na
domestil je v pripravi sprememba 
in dopolnitev zakona o vodah, kjer 
bo 79. člen spremenjen tako, da bo 
lastnik zemljišča, ki se nahaja na vo
dovarstvenem območju, imel pravico 
do nadomestila zemljišča v naravi, če 
je tako zemljišče na razpolago, oziro
ma do povrnitve škode zaradi izgube 
v tržni vrednosti nepremičnine, če je 
zaradi vodovarstvenega režima raba 
tega zemljišča trajno onemogočena. 
Navedeno je tudi, da bo lastnik ali 
drug posestnik kmetijskih zemljišč 
na vodovarstvenem območju, ki mu 
je kmetovanje prevladujoča dejavnost, 
imel pravico do:
- nadomestila zemljišča v naravi, če 

je tako zemljišče na razpolago, ali
- nadomestila za izpad dohodka iz 

kmetijske dejavnosti na tem zem-
ljišču, 

če ima zaradi vodovarstvenega re-
žima zmanjšan dohodek iz kmetijske 
dejavnosti zaradi ukrepov, ki se nana-
šajo na kmetovanje, raba tega zemljiš-
ča pa ni trajno onemogočena. 

Zavezanec za izplačilo odškodnine 
in nadomestila za izpad dohodka zara
di vodovarstvenega režima je izvajalec 
javne službe oskrbe s pitno vodo na 
tem območju oziroma tisti, ki zaraču
nava oskrbo s pitno vodo, iz cene za 
pitno vodo. Zavezanec za nadomesti
lo zemljišča v naravi je samoupravna 
lokalna skupnost, v korist katere je 
določen vodovarstveni režim, če s ta
kim zemljiščem samoupravna lokalna 
skupnost ne razpolaga, pa je dolžan 
taka zemljišča prednostno zagotavljati 
upravljavec zemljišč v državni lasti. 

Z vladnim aktom bodo na podlagi 
zgoraj navedene novele zakona o vo-
dah na pobudo Ministrstva za okolje 
in prostor določeni kriteriji za dolo-
čitev upravičencev, ukrepi, zaradi 
katerih se lahko izplača odškodnina 
ali nadomestilo, način vrednotenja 
odškodnine ali nadomestila ter način 
njegove odmere in plačevanja.

djg
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Minister Podobnik je 31. januarja 
odprl sodobno odlagališče v Novem 
mestu, ki sodi v kohezijski regijski 
projekt CeROD I. Učinkovito ravnanje 
z odpadki zahteva zaradi raznoliko
sti virov in heterogenosti odpadkov 
celovito ravnanje od nastanka preko 
zbiranja, obdelave in predelave do 
končnega odstranjevanja. 

Slovenija je v zadnjih nekaj letih 
na področju sistemske ureditve rav-
nanja z odpadki storila veliko. Inten-
zivno uveljavljanje nove zakonodaje 
se kaže v pravni ureditvi, ki obsega 
tudi veliko podzakonskih aktov, te pa 
dopolnjuje še vrsta operativnih pro-
gramov. S pripravo novih in spremem-
bami obstoječih predpisov k reševa-
nju obsežne problematike ravnanja z 
odpadki pristopamo celovito. Sistem-
sko urejanje področja že kaže prve 
rezultate tudi v praksi. Na eni strani 
je v večjem delu Slovenije občinam 
uspelo začrtati dokaj jasne razvojne 

Novo mesto dobilo sodobno odlagališče odpadkov

Sodobno 
odlagališče 
odpadkov na 
Dolenjskem, 
zgrajeno v 
sklopu I. etape 
I. faze regijskega 
projekta Center 
za ravnanje z 
odpadki Dolenjske 
– CeROD I.

smernice na nivoju regijskih centrov, 
na drugi strani pa se intenzivno uvaja 
sistem ločenega zbiranja komunalnih 
odpadkov na izvoru preko zbiralnic 
in zbirnih centrov. 

Projekt CeROD predstavlja enega 
pomembnih temeljev za uresničitev 
Operativnega programa odstranjeva-
nja odpadkov s ciljem zmanjšanja koli-
čin odloženih biorazgradljivih odpad-
kov. Zasnovan je regijsko, združuje 
območja Dolenjske, Bele Krajine in 
Posavja in kot tak vključuje 12 občin 
s skupno površino več kot 2.000 km2 
in z nekaj manj kot 160.000 prebival-
ci. Reševal bo problematiko ravnanja 
z odpadki na predvidenem območju 
za obdobje od 25 do 30 let. 

To je poleg regijskih centrov v Sa-
vinjski dolini, v Pomurju in na Ko-
roškem eden prvih projektov, ki bo v 
večjem delu sofinanciran iz sredstev 
kohezijskega sklada, in bo pravzaprav 
pilotni projekt tako iz tehničnega kot 
tudi organizacijskega vidika. Kot tak 

bo velik zgled drugim kohezijskim 
projektom na področju ravnanja z 
odpadki, ki nastajajo v Sloveniji. Pri 
tem bi rad izpostavil, da je vendarle 
potrebno govoriti o prostorsko dobro 
umeščenem projektu, ki je funkcio-
nalno in organizacijsko zaključen 
na območju dolenjske regije in pred-

stavlja tudi ekonomsko upravičeno 
investicijo. Vse, kar bi bilo manjše 
od zastavljenega, bi brez dvoma pred-
stavljalo za bodočega upravljavca 
izjemno visoke stroške upravljanja, 
kar posledično pomeni visoke stroške 
ravnanja z odpadki. 

Občine bodo tokrat tudi preizku-
sile svojo modrost in hkrati suvere-
nost združevanja, ko gre za pomem-
bne okoljske projekte, ki služijo tako 
občinam, predvsem pa občanom, ki 
živijo na tem območju. Država pa se 
bo ob tem lahko »pohvalila«, da je z 
združevanjem občin nastal pomem-
ben in kakovosten regionalni projekt, 
ki bo v naslednjih treh desetletjih 
skrbel za to, da bomo odpadke, ki 
jih proizvedemo, tudi odgovorno in 
skrbno spravili v obliko, ki bo okolju 
nenevarna. djg

Direktor Ceroda Franc Klobučar

Odprtja so se udeležili minister za okolje in prostor Janez Podobnik in župani dolen
jskih občin

delo vlade
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V občini Cerknica o okoljskih programih podjetja ydria motors

Minister Podobnik predčasno v Prekmurju
Predsednik SLS in okoljski minister Janez Podobnik je v soboto, 17. februarja, obiskal Prekmurje. Srečal se je s predstavniki 
Svetovne romske organizacije, se sestal z župani Prekmurja in z njimi spregovoril o graditvi kanalizacijskega omrežja in 
čistilnih naprav v Prekmurju, si v nadaljevanju ogledal nasipe ob reki Muri, ki jih gradita Slovenija in Hrvaška in dan sklenil 
na občini Lendava v iskanju rešitve za dolgovaško opekarno v stečaju.

Predsednik SRO Stani-
slav Stankiewicz je ob 
koncu dvodnevnega obi-
ska pri Zvezi romov Slo-
venije v Prekmurju izrazil 
zadovoljstvo s položajem 
Romov pri nas in pohva-
lil vladna prizadevanja za 
reševanje romske proble-
matike.

Podobnik se je v nada-
ljevanju sestal z župani 
prekmurskih občin in s 
sodelavko mag. Bernardo 
Podlipnik skušal najti naj-
boljše rešitve za vse tiste 
občine, ki še nimajo ureje-
nih kanalizacijskih vodov 

Minister Podobnik je 
kot predsednik vladne ko-
misije za zaščito romske 
skupnosti sprejel tudi de-
legacijo Svetovne romske 
organizacije (SRO), ki je 
bila na dvodnevnem obi-
sku v Sloveniji. V Murski 
Soboti jih je na štiriurnem 
pogovoru seznanil z aktiv-
nostmi vlade za reševanje 
romske problematike, v 
okviru katere so urbani-
stična ureditev bivališč, 
izobraževanje romskih 
novinarjev in zaposlitveni 
center na Dolenjskem ter 
druge nerešene zadeve. 
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in čistilnih naprav. 
Ob ogledu nasipov v bliži-

ni Hotize je minister Janez 
Podobnik zagotovil, da se 

bodo nadaljevala tudi vsa 
druga vzdrževalna dela in 
da bodo nasipi dokončani 
čez nekaj let, saj to zahte-

va dolžina nasipov. V te 
vgrajujejo del gradbenega 
materiala, ki nastaja pri 
gradnji avtoceste v Prek-
murju, zato so tudi stroški 
nekoliko nižji.

Podobnik je ob ogle-
du odseka Kot-Gabrje 
povedal, da ga je velik 
vodostaj Mure v avgustu 
2005, ki je pokazal, da so 
nasipi resnično dotraja-
ni, kot ministra še dodat-
no vzpodbudil k pripravi 
dokumentacije in finanč-
nih virov, da se te nasipe 
nazadnje le obnovi.

Čeprav gradbena dela 
potekajo na območju Ho-
tize, kjer je lani prišlo do za-
pleta s Hrvaško, Podobnik 
zaradi urejene potrebne 
dokumentacije ne pričaku-

je novih težav. Del nasipov 
so že v celoti obnovili.

Janeza Podobnika so v 
večernih urah sprejeli tudi 
prestavniki občine Lenda-
va, s katerimi si je okoljski 
minister prizadeval najti 
skupno rešitev občine in 
države za opekarno v ste-
čaju v Dolgi vasi. 

(več v naslednji številko Odmeva)
Pia Skledar

Minister za okolje in pro-
stor Janez Podobnik je 12. 
februarja 2007 v Cerknici obi-
skal podjetje Ydria Motors, 
ki proizvaja elektromotorje. 
Vodstvo podjetja mu je pred-
stavilo že izvedene okoljske 
programe in načrte za prihod-
nost. Na delovnem obisku so 
prisostvovali župan občine 
Cerknica Miroslav Levar, pod-
predsednica SLS Nada Skuk 
ter Anton Lah, svetnik SLS v 
občini Cerknica. djg
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Evropa na preizkušnji podnebnih sprememb 
Poslanica treh okoljskih ministrov EU

Cristina Narbona, ministrica za okolje 
Kraljevine Španije

David Miliband, državni sekretar za 
okolje Združenega kraljestva Velike Brita
nije in Severne Irske

Toda vsi se zavedamo, da je 
treba storiti več. Zadnje poročilo 
Medvladnega foruma za podneb-
ne spremembe (IPCC) je še do-
daten dokaz realnosti podnebnih 
sprememb in daje jasno vedeti, 
da je za zaustavitev emisij potreb-
no resno ukrepanje.

Prav tako je jasno, da se mora-
jo podnebni ukrepi začeti pri nas 
doma. V naših domovih lahko 
zmanjšamo porabo energije, da 
bi prihranili denar in obvarovali 
okolje, in v naših državah sedaj 
podjetja trgujejo z emisijami og-
ljika in odgovarjajo za svoje emi-
sije. 

Torej je odvisno od vlad, da 
se kot evropska in okoljska unija 
zavzamejo in zavežejo k resnim 
podnebnim ukrepom.

Seveda pa izziva podnebnih 
sprememb ne bomo rešili zgolj 
z ukrepi Evropske Unije. Vendar 
nas je 27 držav in preko 490 mili-
jonov ljudi! In leta 2004 je teh 27 
držav izpustilo več kot 6000 mili-
jonov ton toplogrednih plinov!

Zato je naša odgovornost, da 
zmanjšamo svoje lastne emisije. 
Prav to je razlog, da se EU ne 
bi smela izogibati temu, da se 
enostransko zaveže do leta 2020 
zmanjšati svoje emisije toplogred-
nih plinov za vsaj 20 % - da bi 
tako dokazala resnost, s katero 
obravnavamo to grožnjo in da bi 
nas usmerila na pot gospodarstva 
z nizkimi emisijami ogljika.

Dejansko želimo in moramo iti 
dalje. Kot del mednarodnega spo-
razuma se mora EU dogovoriti 
za zmanjšanje svojih emisij za na-

daljnjih 10 % - torej za 30 % zmanj-
šanje emisij do leta 2020. Da bi 
zagotovili pravičnost, je potreben 
različen pristop k prispevkom dr-
žav članic, upoštevajoč merila, ki 
vključujejo družbeno-ekonomske 
parametre, kot so emisije na prebi-
valca, emisije na družben proizvod, 
strukturo gospodarstva, potencial 
zmanjševanja v pomembnih sek-
torjih in konkurenčnost industrije.  
 Na podlagi tehtnih premislekov 
je jasno, da je takšen cilj dosegljiv 
in možen. Tako nedavno Sternovo 
poročilo o ekonomiki podnebnih 
sprememb podaja osnovno ugoto-
vitev, da je obvladanje podnebnih 
sprememb dosegljivo in cenovno 
sprejemljivo – stroški neukrepa-
nja so višji od stroškov ukrepanja. 
Dejstvo, da predlagana energetska 
strategija EU tesno povezuje pod-
nebne spremembe in energetsko 
varnost, kaže na to, da gre za dve 
plati iste medalje. Smelo energet-
sko in podnebno strategijo je tre-
ba podpreti z ambicioznim ciljem 
glede toplogrednih plinov in s ci-
lji za stopnjevanje razvoja in rabe 
obnovljivih virov energije, drugih 
oblik oskrbe z energijo z nizkimi 
emisijami ogljika ter energetske 
učinkovitosti. 

Globalni trg z ogljikom bo imel 
ključno vlogo pri spodbujanju vla-
ganj v te tehnologije, v državah v 
razvoju še posebej z instrumenti, 
kot je mehanizem čistega razvoja. 
Zajemanje in shranjevanje ogljika 
bo prav tako pomembna tehnolo-
gija, ki nam bo pomagala doseči 
cilje na področju podnebnih spre-
memb, in pridružujemo se priza-

devanjem Komisije, da se do leta 
2020 vse nove elektrarne na fosil-
na goriva opremijo z zajemanjem 
in shranjevanjem ogljika, zato po-
zivamo Komisijo, da pospeši delo, 
povezano s presojo dejanskih mož-
nosti za izvedbo tega ukrepa.

Toda to ni zaključna faza proce-
sa. Končni cilj za nas vse mora 
biti učinkovit globalni sporazum 
o podnebnih spremembah - tak, 
ki npr. vključuje ZDA, Kitajsko, 
Indijo, in tudi Latinsko Ameriko. 
Španija si na primer zelo močno 
prizadeva za sodelovanje z Latin-
sko Ameriko preko iberoameriške 
mreže za podnebne spremembe, ki 
obravnava spremembe podnebja 
na politični ravni po vsej celini.

V tej zvezi je EU odgovorna, da 
dokaže svojo vodilno vlogo in za-
vezanost. Brez takšne zavezanosti 
se bo globalni sporazum, ki ga vsi 
potrebujemo, še bolj oddaljeval.

In sedaj je čas, da napravimo ko-
rak naprej. Leto 2007 bi lahko bilo 
kritična točka v boju proti podneb-
nim spremembam. Okno priložnosti 
se hitro zapira in potreben je močan 
glas EU, da se zagotovi pobuda za 
razprave v ZN o učinkovitem ukre-
panju za zmanjšanje emisij.

To je preizkusni primer za ve-
like želje EU za obvladanje pod-
nebnih sprememb. Če zapravimo 
to priložnost, se bomo soočili z 
resnimi posledicami pri nujnem 
napredku, kakor tudi z omajano 
verodostojnostjo Evropske Unije 
kot močnega in vodilnega okoljske-
ga akterja.

Ne gre za vprašanje izvedljivo-
sti. Imamo tako instrumente kot 

politike, da usmerimo EU na pot 
konkurenčnega gospodarstva z niz-
kimi emisijami ogljika. Odprto pa 
ostaja vprašanje, ali imamo za to 
tudi politično voljo.

djg

Srečanje okoljskih ministrov EU 20. februarja 2007 v Bruslju je preizkus naše zaveze pri spoprijemanju s podnebnimi 
spremembami. 
Upravičeno smo lahko ponosni na drugo obletnico začetka veljavnosti Kjotskega protokola, prve mednarodne pogod
be s pravno zavezujočimi cilji zmanjšanja emisij toplogrednih plinov.
Toda vsi vemo, da sedanji Kjotski sporazum ne gre dovolj daleč. Če hočemo preprečiti nevarne učinke podnebnih 
sprememb  tako pri v Evropi kakor tudi v tistih državah, ki so se najmanj sposobne spopadati z njihovimi pogubnimi 
posledicami  mora EU prevzeti pobudo in voditi razpravo o zavezi za nadaljnje ukrepanje za obvladanje spreminja
nja podnebja.
Kot ministri EU lahko upravičeno pozdravimo napredek, ki ga je dosegel Kjoto  resnično ukrepanje za obvladanje 
emisij toplogrednih plinov in vzpostavitev cvetočega svetovnega trga z emisijami ogljika, katerega vrednost je v letu 
2005 znašala več kot 7,6 milijard evrov. Sistem EU za trgovanje z emisijami je že dobro vpeljan, pri čemer sta v tem 
sistemu Združeno kraljestvo in Španija že ključna akterja. Državni načrt razdelitve emisijskih kuponov Sloveniji za 
drugo fazo trgovanja je bil eden prvih, ki ga je pred nedavnim potrdila Komisija. Veselimo se sodelovanja s kolegi, 
da bi podprli razvoj resnično svetovnega trga z emisijami ogljika ob polni udeležbi glavnih onesnaževalcev.
Kjotski cilj je preprost: usmeriti svet na pot zmanjšanja emisij ogljika in preprečiti nevarno spreminjanje podnebja, 
ki vzbuja čedalje več strahu. 

Janez Podobnik, minister za okolje in 
prostor RS
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Vlada Republike Slovenije je na 170. dopisni seji, ki je bila 16. februarja, 
obravnavala in potrdila Nacionalni strateški referenčni okvir za obdobje 
20072013, Operativni program krepitve regionalnih razvojnih potencialov 
20072013, Operativni program razvoja človeških virov 20072013 ter Ope
rativni program razvoja okoljske in prometne infrastrukture 20072013 za 
uradno posredovanje Evropski komisiji. Sprejela je sklep, s katerim pooblaš
ča Službo Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko (SVLR) kot 
organ upravljanja, da v njenem imenu zaključi pogajanja z Evropsko komisijo 
o programskih dokumentih ter jih tehnično dopolni na podlagi usklajevanj z 
Evropsko komisijo in pripomb iz postopka celovite presoje vplivov na okolje. 
SVLR je 16. februarja dokumente poslala na Evropsko komisijo.

Vlada RS potrdila programske dokumente za črpanje evropskih kohezijskih sredstev za obdobje 20072013

Skladno z Uredbo Sveta o splo-
šnih določbah o Evropskem skladu 
za regionalni razvoj, Evropskem so-
cialnem skladu in Kohezijskem skla-
du in razveljavitvi Uredbe (v nadalje-
vanju: splošna uredba) je Slovenija 
pripravila programske dokumente 
na dveh hierarhičnih ravneh: na 
prvi ravni Nacionalni strateški refe
renčni okvir (NSRO), ki opredeljuje 
generalno strategijo države članice 
za doseganje hitrejše konvergence, 
in na drugi ravni, torej na podlagi 

NSRO operativne programe (OP), ki 
predstavljajo programsko podlago za 
črpanje sredstev, ki jo Evropska komi-
sija potrdi z odločbo.

Splošna usmeritev NSRO je izbolj-
šanje blaginje prebivalcev Slovenije 
s spodbujanjem gospodarske rasti, 
ustvarjanjem delovnih mest in krepi-
tvijo človeškega kapitala ter zagotav-
ljanjem uravnoteženega in skladnega 
razvoja, še posebej med regijami. 
Navedena usmeritev opredeljuje bla-
ginjo kot globalni cilj, daje pa tudi 

poseben poudarek spodbujanju rasti 
in ustvarjanju delovnih mest, torej 
ključnima ciljema Lizbonske strate-
gije ter skladnemu razvoju. Konkret-
ni oziroma specifični cilji, ki jim bo 
Slovenija sledila s sredstvi kohezijske 
politike, so spodbuditi podjetništvo, 
inovativnost in tehnološki razvoj, iz-
boljšati kvaliteto sistema izobraževa-
nja in raziskovalno-razvojne dejavno-
sti, izboljšati fleksibilnost trga dela ob 
zagotavljanju varnosti zaposlitve, še 
posebej z ustvarjanjem delovnih mest 
ter spodbujanjem socialne vključeno-
sti, zagotoviti pogoje za rast z zago-
tavljanjem trajnostne mobilnosti, iz-
boljšanju kakovosti okolja in ustrezni 
infrastrukturi ter skladen razvoj regij. 
Posebno težo pri doseganju teh ciljev 
bo imelo izboljšanje institucionalne 
in administrative usposobljenosti, še 
posebej v javnem sektorju, kar je nu-
jen pogoj za pospešitev gospodarske 
rasti v Sloveniji.

Cilje NSRO bo Slovenija dosegla z 

izvedbo treh OP: Operativnega pro-
grama krepitve regionalnih razvojnih 
potencialov; Operativnega programa 
razvoja človeških virov in Operativne-
ga programa razvoja okoljske in pro-
metne infrastrukture. Takšna struktu-
ra OP predstavlja enostaven in trans-
parenten programski okvir, znotraj 
katerega se bodo izvajale posamezne 
prioritete, projekti in aktivnosti. 

Izpostaviti želimo dva cilja, in sicer 
prispevek NSRO k letni rasti BDP 
– cilj konec obdobja je 0,75 odstotne 
točke ter okoli 30.000 novo ustvarje-
nih neto delovnih mest. 

V okviru nove finančne perspektive 
EU 2007-2013 bo Sloveniji za področ-
je kohezijske politike na voljo 4.205 
mio EUR. Z razpoložljivimi sredstvi 
bo Slovenija, upoštevajoč Strategijo 
razvoja Slovenije in Nacionalni pro-
gram reform, prednostno financirala 
razvojno investicijske prioritete Držav-
nega razvojnega programa, pri čemer 
bodo ta sredstva usmerjena na tista 

V prostorih Službe Vlade RS za lokal
no samoupravo in regionalno politiko 
je bila skupaj z Ministrstvom RS 
za finance 6. februarja novinarska 
konferenca, na kateri so spregovoril 
minister, pristojen za področje lokal
ne samouprave in regionalne politike 
dr. Ivan Žagar, minister za finance dr. 
Andrej Bajuk in Alenka Bratušek z 
Direktorata za proračun Ministrstva 
za finance RS. 

 Zbranim novinarjem so podali 
obrazložitve v zvezi z zahtevo Mest-
ne občine Ljubljana, Občine Trzin, 

Občine Šempeter–Vrtojba in Občine 
Log–Dragomer za oceno ustavnosti 
Zakona o financiranju občin, obraz-
ložitve v zvezi s predlogom za zača-
sno zadržanje izvrševanja Zakona o 
financiranju občin ter odgovorili na 
nekatere dileme, ki se v zvezi s tem 
pojavljajo v javnosti. 

Poudarili so, da utemeljitve predla-
gateljev, da bodo z izvajanjem Zakona 
o financiranju občin nastale težko po-
pravljive posledice, ker bi ostali brez 
potrebnih sredstev, ne držijo. Zavrnili 
so tudi navedbo predlagateljev, da bi 
se v času zadržanja izvajanja zakona 

občine financirale po starem zakonu 
in zato ne bi nastala nikakršna škoda, 
saj so po starem zakonu vsa leta po-
vsem ustrezno funkcionirale.

Minister dr. Ivan Žagar je poudaril, 
da z izvajanjem Zakona o financira-
nju občin ne bi nastale težko poprav-
ljive in škodljive posledice kot nava-
jajo predlagatelji, pač pa bi nastale 
v primeru, če bi prišlo do začasnega 
zadržanja tega zakona. Omenjeni 
zakon opredeljuje enakopravno, pra-
vično in bolj stabilno financiranje za 
vse občine in njihove prebivalce in 
ker se izvršuje tudi z državnim prora-

čunom in Zakonom za 
izvrševanje državnega 
proračuna, bi njegovo 
začasno zadržanje brez 
sprememb in dopolni-
tev državnega prora-
čuna ter sprememb 
Zakona o izvrševanju 
proračuna za leto 2007 
onemogočilo izvajanje 
financiranja občin. no

Dr. Ivan Žagar: Začasno 
zadržanje Zakona o 
financiranju občin bi 
prineslo nepopravljive 
posledice

Sredstva za pod poro 
investicijam v le tu 2007

Javni sklad Republike Slovenije za re-
gionalni razvoj (v nadaljevanju: Sklad) 
je pripravil predlog Poslovnega in fi-
nančnega načrta, po katerem bo v letu 
2007 za podporo investicijam namenil 
skoraj 21 mio EUR spodbud. Sredstva 
bodo na razpolago v obliki ugodnih po-
sojil z nižjo obrestno mero, kapitalskih 
deležev in jamstev ter v manjšem de-
ležu tudi nepovratnih sredstev. Obrest-
na mera se bo gibala od EURIBOR + 
0,25% do EURIBOR + 1,0%.

Največ sredstev bo Sklad namenil 
sofinanciranju začetnih podjetniških 
projektov. Od tega bodo lahko podjet-
niki za investicije pridobili 6,680 mio 
EUR ugodnih posojil ter 2,086 mio 
EUR kapitalskih vložkov in jamstev 
za investicijske projekte podjetniške-
ga značaja, predvsem na območjih z 
višjim indeksom razvojne ogroženo-
sti. Projektom, ki se bodo izvajali na 
območjih avtohtonih narodnih skup-
nosti, bo Sklad namenil sredstva v vi-
šini 1,809 mio EUR posojilnih ter tudi 
nepovratna sredstva v višini 286.000 
EUR. Sklad bo tudi v letu 2007 nada-
ljeval z aktivnostmi, ki izhajajo iz na-
cionalnega programa PHARE. Za ta 
namen je na razpolago 542.500 EUR 
ugodnih posojil.

Za projekte lokalne in regionalne in
frastrukture bodo lahko ugodna posoji-
la Sklada pridobile tudi občine. Za pro-
jekte občin bodo preko javnih razpisov 
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Minister dr. Ivan Žagar na konferenci 
Odbora regij »Teritorialni dialog« 
Minister, pristojen za področje lokalne samouprave in regionalne politike, dr. Ivan Žagar, se je 14. februarja mudil v 
Bruslju. Udeležil se je konference Odbora regij z naslovom Teritorialni dialog, katere namen je bil osvetliti prispevek 
lokalnih in regionalnih oblasti pri doseganju lizbonskih ciljev. Konference sta se udeležila tudi evropska komisarka 
za regionalno politiko Danuta Huebner ter komisar za industrijo in podjetništvo Guenter Verheugen.

Vlada RS potrdila programske dokumente za črpanje evropskih kohezijskih sredstev za obdobje 20072013
področja, kjer bo njihova dodana vred-
nost v kontekstu celovite razvojne po-
litike največja. 

Tretjina vseh sredstev kohezijske 
politike (1.412 mio EUR) je namenje-
nih za programe Kohezijskega sklada 
(KS). Preostanek (2.689 mio EUR) 
je namenjen za programe Evropskega 
sklada za regionalni razvoj (ESRR) in 
Evropskega socialnega sklada (ESS).

Sredstva KS bodo uravnoteženo raz-
deljena med področje okolja (vključno 
s področjem energije) in transporta. 
Glede na analizo potreb področje pro-
meta sicer po velikosti investicijskih 
potreb precej presega področje okolja, 
kljub temu pa se je Slovenija odločila, 
glede na pomen okoljske dimenzije 
in trajnostnega razvoja, da obema po-
dročjema nameni uravnotežen delež. 
V okviru prometnega dela operativne-
ga programa bo dana posebna teža 
tistim investicijam, ki imajo pozitivne 
okoljske učinke.

Za ESS se namenja 756 mio EUR, 

s čimer znaša razmerje med programi 
ESRR in programi ESS 72:28. Z 28% 
deležem ESS se Slovenija uvršča med 
primerljive države, ki največ vlagajo 
v razvoj človeških virov. Učinkovito 
koriščenje sredstev ESS je v Sloveni-
ji pogojeno z reformami na področju 
zaposlovanja in izobraževanja in z 
vzpostavljanjem kapacitet za izvajanje 
novih programov. V okviru OP ESRR 
se bodo financirale tudi investicije v 
visokošolsko infrastrukturo ter med-
podjetniške izobraževalne centre, kar 
neposredno prispeva k doseganju ci-
ljev na področju razvoja človeških vi-
rov in zaposlovanja. Navedeno kaže 
na bistveno povečan napor Slovenije 
na področju razvoja človeških virov 
in doseganja Lizbonskih ciljev, ki 
bistveno presega obseg sredstev za 
to področje, ki ga namenjajo druge 
države članice.

Sredstva domačega javnega sofinan-
ciranja za izvajanje programov EU 
bodo v naslednjem programskem ob-

dobju zagotavljali državni proračun 
in občinski proračuni. Okoli 77% 
t.i. »razvojnih izdatkov« je v držav-
nem proračunu in 23% v občinskih 
proračunih. Iz tega razmerja je bil 
izračunan delež sredstev, ki se bodo 
izvajala na osnovi regionalne pobu-
de. Upoštevaje vsa sredstva struktur-
nih skladov (po izločitvi sredstev za 
cilj Teritorialno sodelovanje) znaša 
23-odstotni delež 619 mio EUR v 
obdobju 7 let, ki se bodo zagotovila 
iz ESRR. Ta sredstva bodo podprla 
izvajanje regionalnih razvojnih pro-
gramov 2007-2013, katerih namen 
je spodbuditi lokalno razvojno pobu-
do, izraziti dimenzijo trajnostnega 
razvoja in realizirati opredelitev za 
skladni regionalni razvoj. Progra-
mi na osnovi regionalne pobude 
se bodo izvajali skozi mehanizme, 
določene v zakonu, ki ureja spod-
bujanje skladnega regionalnega raz-
voja, s partnersko vlogo dvanajstih 
razvojnih regij. no

Minister dr. Ivan Žagar je na konfe-
renci spregovoril o izkušnjah Republi-
ke Slovenije pri vključevanju lokalne 
ravni v proces priprave Nacionalnih 
reformnih programov ter o vlogi re-
gionalnega vidika pri pripravi Nacio-
nalnih referenčnih strateških okvirov. 
Pri slednjem je izpostavil pomen part-
nerstva za razvoj in delovnih mest, 

ki naj bi z oblikovanjem mrež za iz-
menjavo informacij med lokalnimi 
in regionalnimi politiki omogočile 
večjo vlogo in prispevek lokalnega 
in regionalnega nivoja pri uresniče-
vanju strategije. Povedal je, da so 
slovenski programski dokumenti za 
črpanje evropskih kohezijskih sred-
stev v obdobju 2007-2013 vsebinsko 
že usklajeni in da bodo posredovani 
Evropski komisiji (omenjene doku-
mente je 16. februarja Vlada RS na 
dopisni seji potrdila, posredovani pa 
so bili tudi Evropski komisiji). 

Omenjeni doku-
menti, ki zajemajo 
Nacionalni strateški 
referenčni okvir ter 
Operativne progra-
me, omogočajo Slo-
veniji črpanje v višini 
okoli 4 milijard evrov 
kohezijskih sredstev.

Vladna služba za 
lokalno samoupravo 
in regionalno politi-
ko (SVLR) je poten-

cialne prejemnike sredstev že pozvala 
k čimprejšnji pripravi projektov, saj 
se prvi razpisi pričakujejo že aprila. 
Ker bo v obdobju 2007-2013 določen 
del kohezijskih sredstev namenjen iz-
ključno statističnim regijam in posle-
dično občinam, morajo biti le-te še 
posebej pripravljene. Novost, ki jo v 
tem obdobju uvajamo, je pristop »od 
spodaj navzgor«. Sredstev, rezervira-
nih za regije, bo za 600 milijonov ev-
rov, glede na to, da pa se je Slovenija 
v preteklosti soočala s težavami pri 
črpanju evropskega denarja, je SVLR 
že sprejela nekatere ukrepe. Minister 
dr. Ivan Žagar je izpostavil centrali-
zacijo kontrol in pripravo kataloga 
upravičenih stroškov, kar naj bi olaj-
šalo postopke in pospešilo črpanje. 
Načrtovano je boljše informiranje po-
tencialnih prijaviteljev projektov ter 
konkretno izobraževanje skozi delo, 
predvsem pri javnem naročanju in 
reviziji postopkov. 

Evropska kohezijska sredstva se 
bodo v Sloveniji porazdelila med šte-
vilna področja, ki najbolj prispevajo k 
rasti - v posodobitev železnice in nas-
ploh izboljšanje prometne in okoljske 
infrastrukture, v podjetništvo in krepi-
tev regionalnih središč in v človeške 
vire. Država namerava 33 milijonov 
evrov vložiti v infrastrukturo obmej-
nega območja s Hrvaško, ta sredstva 
pa bodo dopolnjevala siceršnje čez-
mejne programe. 

Udeleženci konference so se do-
taknili tudi problematike Lizbonske 
strategije v praksi in sicer, kako lokal-
ne in regionalne oblasti prispevajo 
k uresničevanju lizbonskih ciljev ter 
o uresničevanju omenjene strategije 
skozi kohezijsko politiko.

mr

Sredstva za pod poro 
investicijam v le tu 2007

na razpolago posojila z nižjo obrestno 
mero v višini 6,259 mio EUR. 

Na področju podeželja, s poudarkom 
na naložbah na kmetijskih gospodars-
tvih ter na področju predelave in trže-
nja kmetijskih proizvodov, bo Sklad 
razpisal 2,920 mio EUR. Sredstva 
bodo tudi tu prednostno namenjena 
projektom iz območij z višjim indek-
som razvojne ogroženosti. V okviru 
instrumenta nujni ukrepi v regional
nem razvoju pa se bo Sklad vključil v 
razreševanje aktualnih urgentnih prob-
lemov, ki nastanejo v tekočem letu. Za 
ta namen bo Sklad namenil sredstva v 
skupni višini 415.000 EUR.

V letu 2007 pa se Sklad vključuje tudi 
v aktivnosti izvajanja kohezijske poli-
tike Evropske unije iz naslova »Cilj 3 
– Teritorialno sodelovanje«. Pri tem naj 
bi se Sklad vključil predvsem v aktivno-
sti prevzemanja nalog Certifikacijskega 
organa za obdobje 2007 - 2013.

Predlog Poslovnega in finančnega 
načrta Sklada bo najprej obravnaval 
Nadzorni svet, nato pa gre v potrditev 
na Vlado Republike Slovenije. Tako 
Sklad predvideva prve javne razpise 
objaviti v spomladanskih mesecih. 
Interesenti pa lahko dobijo posamez-
ne informacije po telefonu na številki 
(01)83-61-953 ali po elektronski pošti:
rdf-sklad@siol.net, tekoče informacije 
pa so objavljene tudi na spletni strani 
Sklada www.rdf-sklad.si. Marina Rojko
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V normativnem delu 
programa dela za letoš-
nje leto načrtujemo 11 
zakonskih in drugih 
predpisov, ki jih obrav-
nava in sprejema držav-
ni zbor, 10 podzakon-
skih aktov vlade in 27 
podzakonskih aktov, ki 
jih podpiše minister, 
pristojen za promet. 
Skupno bomo torej pri-
pravili 48 predpisov ali 
– če računamo, da ima leto 52 tednov 
– povprečno vsak delovni teden po 
enega.

Vsak delovni teden po en akt
Največ predpisov – kar 20 – je s 

področja prometa; z 11 načrtovani-
mi predpisi sledi področje železnic 
in žičnic, za njim pa pomorstvo 9, ce-
ste 6 in letalstvo 4. Ker sem obljubil, 
da bom kratek, drugih podatkov ne 
bom navajal. Bi pa rad poudaril, da 
bodo med akti, ki bodo na dnevnem 
redu parlamentarnih zasedanj, tudi 
resolucije o nacionalnih programih 
razvoja javne železniške infrastruktu-
re, pomorstva, civilnega letalstva ter 
razvoja in vzdrževanja državnih cest. 
S temi dokumenti bomo konkretizi-
rali Resolucijo o prometni politiki 
Republike Slovenije, ki jo je Državni 
zbor sprejel lani.

Za programe 480 milijonov evrov
V letošnjem letu za prometne pro-

grame načrtujemo blizu 480 milijo-
nov evrov ali za skoraj 17 odstotkov 
več kot v letu 2006. Zaradi slabega 
stanje prometa in prometne infrastruk-

ture smo dobrih 47 
odstotkov proračuna 
namenili za programe 
Direkcije RS za ceste, 
dobrih 40 odstotkov 
proračuna pa za želez-
niške programe. 

Za ukrepe na držav-
nem cestnem omrežju 
smo v letu 2007 načr-
tovali skoraj 227 mili-
jonov evrov, kar je za 
dobrih 27 odstotkov 

več glede na sprejeti proračun v letu 
2006. Večina sredstev - skoraj 149 mi-
lijonov evrov - je namenjena za inve-
sticijske ukrepe, dobrih 62 milijonov 
evrov pa za upravljanje in vzdrževanje 
državnega cestnega omrežja. 

Več za državne ceste…
Izhodišče za načrtovanje ukrepov 

na področju državnih cest je bilo kaj-
pak slabo stanje omrežja. Kot sem 
vam že večkrat povedal, je kar 45 
odstotkov teh cest v slabem oz. zelo 
slabem stanju. Naslednja izhodišča so 
predstavljala prioritetno sanacijo po 
zimi poškodovanih vozišč in odpra-
vo posledic neurja v sezoni 2005/06 
ter izvedba nujnih ukrepov na cesti 
Počehova-Lendava. Normalno finan-
ciranje prenesenih obveznosti v višini 
skoraj 17 milijonov evrov ter izvedbo 
nujnih ukrepov na področju državnih 
cest je bilo glede na proračunske li-
mite za promet možno zagotoviti le 
z nižanjem proračunskih sredstev za 
avtoceste. 

Avtocestnemu programu se torej v 
letu 2007 namenja »le« 13 milijonov 
evrov namenskih proračunskih sred-

stev, ki se bodo dopolnjevala s sreds-
tvi kohezijskega sklada - odvisno od 
dinamike izvajanja evropskih projek-
tov. Predvideno je tudi koriščenje 
kohezijskih sredstev v višini dobrih 
15 milijonov. Aktivnosti za tehnično 
pripravo projektov na tretji razvojni 
osi se bodo v letu 2007 sofinancirale 
s sredstvi Evropskega sklada za regio-
nalni razvoj.

… in gospodarske javne službe v 
železniškem prometu

Na področju železnic so načrtova-
na proračunska sredstva namenjena 
predvsem za gospodarske javne služ-
be v železniškem prometu. Obsegajo 
skoraj 164 milijonov evrov, s čimer 
se omogoča predvsem javni potniški 
promet in zagotavlja varnost v želez-
niškem prometu preko vzdrževanja 
javne železniške infrastrukture in vo-
denja prometa. 

V državnem proračunu so načrtova-
na le predvidena sredstva evropskih 
skladov za železniške investicije v vi-
šini 32 milijonov evrov za projekte 
na smeri Koper-Ljubljana-madžarska 
meja; nacionalna sredstva za (so)fi-
nanciranje železniških investicij ter 
domače projekte pa se zagotavljajo z 
Zakonom o poroštvu Republike Slo-
venije za obveznosti Javne agencije 
za železniški promet za obdobje do 
leta 2009. 

Skladno s Prometno politiko se 
spodbuja tudi uporaba javnega avto-
busnega potniškega prometa v okviru 
gospodarske javne službe, za kar se 
namenja 11,7 milijona evrov.

Najbolj živahno bo na cestnih grad
biščih

V okviru izvajanja nacionalnega 
programa izgradnje avtocest bomo 
v letošnjem letu predvidoma predali 
prometu skupno 17,7 km štiripasov-
nih avtocest, 2,3 km navezovalne ce-
ste ter ploščadi za bencinska servisa 
Bertoki in Cikava.

V letu 2007 se bo gradnja nadaljeva-
la na skupno 101,9 km štiripasovnih 
avtocest, na 18,7 km hitrih cest in 5,0 
km navezovalnih cest.

In nenazadnje: začela se bo gradnja 
dveh avtocestnih odsekov na Dolenj-
skem kraku, in sicer Pluska–Ponikve 
in Ponikve–Hrastje (skupne dolžine 
14,8 km). Pogodba je bila podpisana 
v začetku tega meseca. Tako lahko 
računamo, da bo tudi avtocesta A2 
Karavanke-Obrežje dokončana in 
prometu v celoti predana do konca 
prihodnjega leta. 

O državnem cestnem omrežju sem 
pisal že nekaj odstavkov prej - med 
predstavitvijo »finančnih podlag« pro-
metnih programov. Zato bi zdaj le še 
dodal, da bodo v okviru priprave pro-
storske dokumentacije letos potekale 
tudi številne aktivnosti pri pripravi in 
sprejemanju državnih lokacijskih na-
črtov za ukrepe na državnih cestah 
(obvoznice, izven nivojska križanja). 
Ministrstvo za promet je v tem manda-
tu namreč dalo 16 pobud za pripravo 
državnih lokacijskih načrtov, od tega 
samo lani 9 pobud, kar pomeni porast 
aktivnosti pri umeščanju v prostor raz-
ličnih ukrepov na državnih cestah. 

Ambiciozno, a uresničljivo
Na Ministrstvu za promet smo si zadali zelo ambiciozen program dela za letošnje 
leto. Zato nas čaka veliko dela, a imamo voljo, da ga uresničimo. 

Ambiciozno, a uresničljivo
Na Ministrstvu za promet smo si zadali zelo ambiciozen program dela za letošnje 
leto. Zato nas čaka veliko dela, a imamo voljo, da ga uresničimo. 
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Na železnicah 35 projektov
Investicije v javno železniško infra-

strukturo (JŽI), vsaj kar se tiče novo-
gradenj, v letu 2007 niso predvidene. 
Novogradnja železniške povezave 
Trst–Divača/Koper–Divača, po kateri 
je največ »medijskega povpraševanja«, 
naj bi se začela v letu 2009 in dokon-
čala do vključno leta 2015. Se bo pa 
v letošnjem letu začela delati študija 
upravičenosti železniške povezave 
med Divačo in Trstom na podlagi 
programa Interreg III A.

Na podlagi poroštvenega zakona pa 
bomo v letu 2007 izvajali 35 projek-
tov. Predvideno je vlaganje v medna-
rodne projekte v višini 111,1 milijona 
evrov in v domače projekte v višini 
45,3 milijona evrov.

Operativna obala bo daljša
Na področju pomorstva je letos v 

koprskem pristanišču predviden zače-
tek gradnje novega 7c veza na pomolu 
I. Gre za 146 metrov dolg podaljšek 
operativne obale na kontejnerskem 
terminalu. Tehnična dokumentacija 
je že pripravljena, v teku je postopek 
za pridobitev vodnega in gradbenega 
dovoljenja ter izbira izvajalca.

V drugi polovici leta 2007 pa je 
predviden začetek izgradnje 1. faze 
potniškega terminala, preureditev 
obstoječega objekta skladišč 7 in 8 v 
objekt potniškega terminala z novim 
mejnim prehodom in novimi poslovni-
mi prostori Uprave RS za pomorstvo, 
mejne policije in carine ter drugih služb 
državnih organov, ki delujejo na morju. 
V pripravi je projektna dokumentacija, 
urejajo se lastninska razmerja v seda-
njem objektu in pripravlja se dopolni-
tev obstoječega sporazuma. Investicijo 
bodo sofinancirali sodelujoči državni 
organi iz svojih proračunov ter Luka 
Koper d.d., za kar se predvideva skle-
nitev posebne sofinancerske pogodbe. 
Evropska sredstva bodo uporabljena 
v kasnejših letih pri izgradnji novega 
trajektnega pomola, ki bo nadomestil 
sedanji 1a vez.

Posodobitev mariborskega letališča 
in kontrole zračnega prometa

Na področju civilnega letalstva sta 
v letih 2007 do 2013 načrtovana dva 
projekta, in sicer: posodobitev letališ-
ke infrastrukture na letališču Maribor 
in posodobitev sistemov kontrole zrač-
nega prometa.

Oba projekta se bosta financirala 
tudi iz strukturnih skladov EU. Oce-
njena vrednost projekta Posodobitev 
letališke infrastrukture na letališču Ma-
ribor je 17 milijonov evrov (predvideno 
sofinanciranje iz naslova strukturnih 
skladov je v višini 8,5 mio EUR). Vred-
nost projekta Posodobitev sistemov 
kontrole zračnega prometa je ocenjena 
na 52 milijonov evrov (predvideno sofi-
nanciranje iz naslova strukturnih skla-
dov je v višini 19 milijonov evrov).

Skupaj za večjo varnost
Direktorat za promet si prizadeva 

za vzpostavitev organizacijske, pravne 
in funkcionalne strukture prometno 
varnostnega sistema, ki bo podpiral 
cilje Resolucije o nacionalnem progra-
mu varnosti cestnega prometa za ob-
dobje 2007-2011 z naslovom: »skupaj 
za večjo varnost«. Pripravil je obdobni 
načrt za zagotavljanje varnosti cest-
nega prometa v letu 2007, ki sem ga 
predstavil na tiskovni konferenci po 
zadnji seji vlade (1. februarja). Ime-
novana je medresorska delovna sku-
pina za koordinacijo in nadzor nad 
izvajanjem Resolucije. Prepričan sem, 
da nam bo z njenim aktivnim delova-
njem uspelo prepoloviti število mrtvih 
v prometnih nesrečah na naši cestah v 
primerjavi z izhodiščnim letom 2001, 
kar je navsezadnje tudi cilj EU.

Uvedba enotne vozovnice
Poleg uresničevanja programa za 

trajen in stabilen razvoj slovenskega 
avtoprevozništva si bo Direktorat za 
promet prizadeval tudi za integracijo 
vseh podsistemov javnega potniškega 
prometa in uvedbo enotne vozovnice. 
S tem bomo povečali geografsko in 
cenovno dostopnost ter s tem števila 
potnikov, izboljšali ekonomsko učin-
kovitost sistema javnega potniškega 
prometa, povečali prometno varnost 
in varovanja okolja, nenazadnje pa 
povečali obseg in kakovost javnega 
potniškega cestnega in železniškega 
prometa ter optimalno izkoristili raz-
položljive prevozne kapacitete.

Priprave na predsedovanje
Ena izmed prednostnih nalog Mini-

strstva za promet v letu 2007 kajpak 
predstavljajo tudi priprave na predse-
dovanje Slovenije Evropski uniji. Na 
področju prometa imamo že vzpostav-
ljeno kadrovsko strukturo, ki bo pred-
sedovanje vodila tako v Bruslju kot v 
Ljubljani. Izvedli bomo še zadnje na-
domestne zaposlitve (štiri v letošnjem 
letu), v veliki meri pa bo izvedeno izo-
braževanje predsedujočih asistentov 
in sodelavcev, ki sodelujejo pri tako 
pomembnem projektu. 

V tem letu bo najpomembnejša 
vsebinska priprava, pregled in obli-
kovanje vseh dosjejev ter priprava 
polletnega programa predsedovanja 
s področja prometa. Program bo uskla-
jen s Komisijo ter Nemčijo in Portu-
galsko. V nadaljevanju ga bom jeseni 
osebno predstavil kolegom ministrom 
držav članic EU v okviru povečanega 
mednarodnega sodelovanja, kjer bom 
seveda pridobil tudi stališča držav čla-
nic do posameznih vprašanj.

Kot že rečeno, nas letos čaka veliko 
dela. A imamo voljo…

mag. Janez Božič,
minister za promet

Zakon o verski svobodi 
ponovno sprejet
Pred enim mesecem sem tu zapisal, da je zakon še vedno tik pred sprejet
jem, kajti zaradi odložilnega veta, ki ga je državni svet sprejel 22. decem
bra, ga je čakala ponovna razprava in glasovanje v državnem zboru. Za 
ponovno potrditev je bilo potrebnih 46 glasov podpore.

Uvrščen je bil na januarsko 
sejo. Na razloge, ki jih je nave-
del predsednik državnega sveta 
v obrazložitvi zahteve o ponov-
nem odločanju, je vlada pisno 
odgovorila in razloge zavrnila. 
Posebej je pojasnila, da vlada in 
državni zbor z zakonom nista pre-
segla okvirov ustave, in še posebej 
nista »presegla ustavnih določb, 
ki ločujejo cerkev od države in 
zapovedujejo enakopravnost ver-
skih skupnosti«. Varuh človeko-
vih pravic je v Letnem poročilu 
2005 o tem zapisal: »Načelo loči-
tve države in verskih skupnosti je 
v Ustavi določeno le na načelni 

ravni, njegov pomen in vsebina 
pa se šele oblikujeta.«

Nasprotniki zakona so izkoristi-
li vse možnosti obstrukcije tudi 
na delovnih telesih, kljub temu 
pa je na svečnico prišlo do raz-
prave in glasovanja, na katerem 
je zakon dobil 47 glasov podpore 
poslancev narodnosti, NSi, SDS 
in SLS, noben poslanec pa ni 
glasoval proti zakonu. Tri vladne 
stranke ter italijanska in madžar-
ska narodna skupnost so preko 
svojih poslank in poslancev odlo-
čilno prispevali, da je Republika 
Slovenija tudi na področju varo-
vanja verske svobode zaključila 
neko obdobje, oblikovala novo 
poglavje svoje zakonodaje, in s 
tem ob prevzemu evra dokončno 
stopila v Evropo.

Vlada in parlament sta izpolni-
la zahtevo Ustavnega zakona za 
izvedbo ustave iz leta 1991, ki v 
1. členu določa, da je treba pred-
pise, ki niso v skladu z ustavo, z 
njo uskladiti, in zahtevo varuha 

človekovih pravic, ki je v Letnem 
poročilu za leto 2005 zapisal: 
»Potreba po zakonu, ki bi uredil 
odprta vprašanja verske svobode 
in položaj verskih skupnosti, je 
očitna.« 

Za pojasnitev finančnih posle-
dic lahko sedaj že navedemo po-
datke za lansko leto. V letu 2006 
je bilo za prispevke duhovnikom 
iz proračuna izplačano 338,8 mili-
jonov SIT. Če bi v letu 2006 veljal 
predlagani zakon, bi izplačilo zna-
šalo 464,6 milijonov SIT, kar je 
za 125,8 milijonov SIT več od de-
janskega izplačila, vendar za 42,5 
milijonov SIT manj, kot bi bilo pri 

isti osnovi in pri deležu, ki ga je 
država pokrivala leta 1992. 

Zakon ureja način zagotavljanja 
in uresničevanja verske svobode, 
določa register ter kriterije, po-
goje in postopek za registracijo 
verskih skupnosti, ter pravice 
registriranih cerkva in drugih 
verskih skupnosti ter njihovih 
pripadnikov. Rešitve so stvar de-
janskega dolgoročnega soglasja 
več zaporednih vlad. Nastajale 
so v dialogu z verskimi skupnost-
mi, zato je podpora zakonu med 
njimi močna.

Ko bo zakon 15 dni po objavi 
v uradnem listu stopil v veljavo, 
bo nadomestil zastarel in pomanj-
kljiv sedaj veljavni Zakon o prav-
nem položaju verskih skupnosti, 
ki je bil sprejet leta 1976, in ni us-
klajen z ustavo. To bo pomemben 
korak naprej na področju verske 
svobode.

Dr. Drago Čepar
Direktor Urada Vlade RS za ver

ske skupnosti
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2007, s katerim bodo prenesene dr-
žavne pristojnosti na pokrajine ter 
finančno ovrednotenje in ustanovi-
tev pokrajin. V letu 2008 pa volitve 
pokrajinskih svetov in zagotovitev 
kadrovskih, prostorskih in material-
nih pogojev za začetek delovanja 
pokrajin s 1.1.2009. mr

pa, da mora biti med njimi vzpostav-
ljeno sodelovanje. 

Vlada bo še v tem mesecu obravna-
vala sveženj zakonov, ki bodo pokra-
jinam dali normativni okvir. To so 
Zakon o pokrajinah, Zakon o finan-
ciranju pokrajin, Zakon o volitvah v 
pokrajinah ter Zakon o postopku za 
ustanovitev pokrajin, ki so pripravlje-
ni za operativno razpravo.

Premier Janez Janša je dejal, da 
namen te reforme ni, da bi tisti, ki 
se razvijajo hitreje od povprečja, zao-
stali v razvoju in čakali tiste, ki so se 
počasneje razvijali. “Naš namen je, 
da gremo vsi hitreje naprej in da še 
posebej nekoliko hitreje napredujejo 
tisti, ki po statistikah zaostajajo«. 

Minister za finance dr. Andrej Ba
juk je spregovoril o aktualnih proble-
mih na področju lokalne samoupra-
ve z vidika financiranja in poudaril, 
da bo potrebno zelo natančno dolo-

čiti, katere naloge se bodo izvajale 
na pokrajinski ravni. Napovedal je, 
da se bodo pri tej odločitvi opirali 
tudi na izkušnje ostalih evropskih 
držav. 

Osrednje faze procesa sprejemanja 
pokrajinske zakonodaje vključujejo 
pripravo posebnega zakona v letu 

Predstavitev pokrajinske zakonodaje 
in srečanje Vlade Republike 
Slovenije z župani slovenskih občin
Služba Vlade RS za lokalno samou
pravo in regionalno politiko je 31. 
januarja v Ljubljani organizirala 
srečanje z župani in drugimi predstav
niki občin, na katerem je predstavila 
sveženj pokrajinske zakonodaje. Na 
povabilo ministra, pristojnega za 
področje lokalne samouprave in regio
nalne politike, dr. Ivana Žagarja, sta 
se srečanja udeležila tudi predsednik 
Vlade RS Janez Janša in finančni mi
nister dr. Andrej Bajuk. Na srečanju 
je bil navzočim predstavljen sveženj 
predlogov pokrajinske zakonodaje ter 
ostale aktualne teme, ki se nanašajo 
na področje lokalne samouprave in 
regionalne politike in zajemajo Zakon 
o financiranju občin ter regionalne 
spodbude.

Minister dr. Ivan Žagar je župa
nom in drugim predstavnikom občin 
predstavil vladne aktivnosti na po-
dročju sprejemanja pokrajinske zako-
nodaje in kot poglavitni cilj uvedbe 
pokrajin izpostavil decentralizacijo 
države ter pospešitev gospodarskega 
razvoja. Po njegovih besedah je naj-
več odprtih vprašanj v delu, ki govori 
o prenosu nalog iz upravnih enot na 
pokrajinsko raven. Po trenutni reši-
tvi naj bi na pokrajine prenesli vse 
tiste naloge, ki so tesno povezane 
z njenimi razvojnimi nalogami in 
poudaril zavezo, »da se kakovost in 
dostopnost do teh storitev ne smeta 
zmanjševati«. Povedal je, da pokra-
jine kot druga raven lokalne samou-
prave niso nadrejene občinam, pač 
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Slovenska narodna zveza pri SLS za bolj odločno 
in doslednejšo politiko Slovenije do Hrvaške

Okrogla miza na temo »Ob 60letnici dogodkov v Štrigovi«

SNZ pri SLS za raziskavo genocida v Štrigovi

Ljubljana, 12. februar 2007  Upravni 
odbor Slovenske narodne zveze pri 
Slovenski ljudski stranki (SNZ pri 
SLS) je na seji v zvezi s problematiko 
z mejo s Hrvaško sprejel naslednje 
sklepe in stališča: 

1. UO SNZ pri SLS ugotavlja, 
da kljub prizadevanjem posamez-
nikov za sistematičen, dosleden in 
odločen pristop pri urejanju odpr-
tih mejnih vprašanj s Hrvaško, 
Slovenija nadaljuje z nedosledno 
politiko, številni organi pa z neu-
krepanjem ali napačnim ukrepa-
njem neposredno kršijo zakonske 
obveznosti.

2. SNZ pri SLS javno sprašuje 
Sklad kmetijskih zemljišč in goz-
dov RS, zakaj kljub dokazom, da 
Hrvaška prodaja zemljišča v lasti 
sklada na levem bregu Dragonje, 
ne sprožijo postopkov za zaščito 
svoje in s tem slovenske lastnine. 

SNZ pričakuje, da se bo ugotovila 
odgovornost in sankcioniralo od-
govorne za neukrepanje.

3. SNZ pri SLS javno sprašuje 
zunanje ministrstvo Republike Slo-
venije, zakaj kljub dokazom, da je 
Hrvaška ponaredila kataster za 
zemljišča na levem bregu Drago-
nje, skupaj z drugimi pristojnimi 
ustanovami ne sproži ustreznih 
meddržavnih in mednarodnih po-
stopkov, saj gre za mednarodno 
– pravno povsem nesprejemljivo 
početje Hrvaške.

4. SNZ pri SLS sprašuje mini-
strstvo za notranje zadeve Sloveni-
je, zakaj je slovenska policija dne 
27.7.2006 ob poskusu izvršitve 
sklepa piranskega sodišča o odstra-
nitvi cestnih zapor na levem bregu 
Dragonje na avtocestnem odseku 
Ljubljana – Koper zaustavila tovor-
njak-dvigalo, ki je imel vsa potreb-

na dovoljenja in je bil namenjen v 
Sečovlje. SNZ tudi sprašuje MNZ, 
ali je zaradi te poteze policije kdo 
odgovarjal. 

5. SNZ pri SLS bo vztrajala, da 
Slovenija ohrani celovit Piranski 
zaliv in prost dostop na odprto 
morje, da so zaselki na levem bre-
gu Dragonje slovenski in na pra-
vični rešitvi mejnih vprašanj na 
drugih delih slovensko - hrvaške 

V ponedeljek, 5. februarja 2007, 
so SNZ pri SLS, OO SLS Maribor 
in Arhivsko društvo Maribor orga-
nizirali okroglo mizo na temo »Ob 
60-letnici dogodkov v Štrigovi«. 
Okrogle mize se je udeležilo okoli 
40 udeležencev, od katerih jih je ve-
čina tudi sodelovala v diskusiji, ki 
se je razvila po predavanjih. O do-
godkih so sicer spregovorili pred-
sednik SNZ pri OO SLS Maribor 
in predsednik Arhivskega društva 
Maribor dr. Peter Pavel Klasinc, 
novinar Miroslav Slana-Miros in 
profesor Frane Goljevšček. Ob tej 
priložnosti je Slovenska narodna 
zveza pri SLS tudi podala izjavo 
za javnost:

Maribor, 5. februar 2007  Slo
venska narodna zveza pri SLS, 
Mestni odbor SLS Maribor in Ar
hivsko društvo Maribor so sinoči 
v Mariboru organizirali okroglo 
mizo na temo “Ob 60letnici dogod
kov v Štrigovi”. Predsednik SNZ 
pri OO SLS Maribor in predsednik 
Arhivskega društva Maribor dr. Pe
ter Pavel Klasinc je predstavil potek 

in spreminjanje meje in nje
ne določitve leta 1947 pri 
Štrigovi, o dogodkih pa sta 
spregovorila tudi dva poz
navalca te problematike: 
Miroslav Slana – Miros 
in Frane Goljevšček.

Novinar Miroslav Slana 
- Miros iz Maribora je po-
dal kratko informacijo in 
v njej argumentirano opi-
sal izveden genocid nad 
Slovenci 17. marca leta 
1947, ko je UDBA na gro-
zovit način pobila okoli 
30 ljudi (po nekaterih 
informacijah je število en-
krat večje), ki so se upirali 
spreminjanju medrepubliš-
ke meje s strani politike. 
Navedel je zgodovinske 
vire in tudi težave, ki jih 
je imel ob zbiranju podat-
kov za pripravo obširnega 
prispevka. 

Prof. Frane Goljevšček 
je predstavil prizadevanja, da bi 
genocid v Štrigovi dobil satisfak-

Miroslav SlanaMiros, Janez Lavrenčič, Friderik Čeček

sedaj izvedene postopke preko or-
ganov pregona v Sloveniji, politič-
nih strank in državnih ustanov, s 
katerimi ima prej slabe kot dobre 

izkušnje. Boj za uveljavi-
tev pravic v genocidu oš-
kodovanih se nadaljuje, v 
prihodnje pa se namerava 
obrniti tudi na mednarod-
ne ustanove.

Po predavanjih se je raz-
vila razprava, v kateri so 
udeleženci izoblikovali 
nekatere skupne misli, ki 
slonijo na latinskem izreku 
“littera scripta manet” oz. 
zapisano ostane. Raziska-
vo o genocidu v Štrigovi 
je potrebno razširiti in pri-
tegniti sodelavce in avtorje 
različnih strokovnih del s 
tega področja. Vsekakor 
pa je nujno nadaljevati po-
stopke pred organi prego-
na in pri državnih ustano-
vah, poskrbeti je potrebno 
za primerno obeležje, hu-
man izkop trupel in pokop 
umorjenih ter izdelavo pri-
mernih oznak.

rr

Frane Goljevšček, Joško Joras, Jože Murko

meje od Istre do Prekmurja. SNZ 
pri SLS pričakuje, da bodo organi 
slovenske države skladno z določi-
li ustave in zakonov ščitili sloven-
sko ozemlje, slovensko morje in dr-
žavljane Slovenije. V nasprotnem 
primeru bomo sprožili postopke 
za ugotavljanje odgovornosti. 

rr

cijo in uradno pravno oceno ter 
obsodbo storilcev. Navedel je do 
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Slovenija na večini področij 
dosega uspehe, to nam prizna-
vajo ugledne tuje države in na 
to so sedanja in tudi prejšnje vla-
de upravičeno ponosne. Mnogo 
državam je naša pot v evro-at-
lantske povezave in gospodar-
ski razvoj vzor, po katerem se 
zgledujejo.

Seveda pa ni vse rožnato. 
Eno od področij, kjer že bežen 
pogled pokaže neuspešnost, je 
reševanje odprtih vprašanj s Hr-
vaško. Če se omejim samo na 
del, ki se nanaša na nerešena 
mejna vprašanja, je slika ena-
ka. Temeljno vprašanje, ki se 
zastavlja, ni vezano na dokonč-
no rešitev odprtih tem, saj to 

ni le v slovenskih rokah. Za 
dogovor sta pač potrebni obe 
državi. Temeljno vprašanje je, 
zakaj se Slovenija že vse od 
osamosvojitve tako nerodno, 
nesistematično, nedosledno 
in neodločno loteva reševanja 
mejnih vprašanj. Rečeno dru-
gače: z enim od petindvajsetih 
ključev za vstop Hrvaške v EU 
tako čudno opletamo, da ne ti-
sti, ki so (že) znotraj, kot tisti, 
ki želijo vstopiti, ne vedo, kaj 
pravzaprav hočemo – zakleniti 
ali odkleniti. In kaj bi Slovenija 
morala povedati? Da je ta ključ 
za odprtje vrat, da so povablje-
ni, da pa vabilo ni brezpogoj-
no – upoštevati morajo merila, 

kot smo jih morali vsi ostali. In 
eno od teh meril je, da se mo-
raš za vstop v EU odpovedati 
ozemeljskim težnjam v škodo 
sosednje države. To razume cel 
svet, to bi razumela tudi Hrvaš-
ka. Ali res preveč zahtevamo od 
predsednikov države, vlade, par-
lamenta in zunanjega ministra, 
če pričakujemo, da bodo brez 
nepotrebnih pridevnikov in re-
lativiziranja jasno in nedvoum-
no povedali, da se o tistem, kar 
smo vedno imeli in je naše, ne 
bomo pogovarjali in pogajali, 
in ne more biti niti predmet ar-
bitraže ali mednarodne sodne 
obravnave. Da torej celovit Pi-
ranski zaliv in teritorialno prost 

dostop Slovenije na odprto mor-
je nista nekaj, o čemer se lahko 
pogajamo ali nek tretji arbitrira, 
ker ustava tudi najvišje predstav-
nike države zavezuje, da morajo 
slovensko zemljo in morje brez-
pogojno ščititi in zaščititi.

Očitno zahtevamo preveč, saj 
tega doslej na tak, jasen način, 
nismo slišali. Še najjasnejša iz-
java v tej smeri je bila izjava 
predsednika vlade o tem, da 
so premiki, ki jih je Hrvaška 
naredila v škodo Slovenije po 
osamosvojitvi, neveljavni in na-
nje Slovenija ne bo pristala pri 
dokončnem določanju meje. 
Žal pa imajo izjave, katerih 
temeljni del je sklicevanje na 
stanje z dne 25.6.1991 to lepot-
no napako, da si tega stanja ne 
razlagata različno le Hrvaška in 
Slovenija, pač pa tudi v Slove-
niji obstajajo razlike v stališčih 
strokovnih in političnih skupin. 
V izogib različnim razlagam sta-
nja je torej pomembno, da se 
ob sklicevanju na dan osamos-
vojitve tudi pove, kakšno je bilo 
takrat stanje na različnih delih 
slovensko-hrvaške meje, od mor-
ja do Prekmurja. 

Pred dnevi je mojo izjavo na 
hrvaški televiziji, da bi v prime-

ru arbitraže Slovenija lahko 
zahtevala kot izhodišče mejo na 
reki Mirni, komentiral hrvaški 
predsednik vlade Ivo Sanader. 
Dejal je, da ta izjava izraža po-
seganje za hrvaškim ozemljem 
in da bi takšne izjave morali ob-
sojati tudi v Sloveniji. 

Taka izjava hrvaškega pred-
sednika vlade bi tudi največjim 
zaslepljencem morala odpreti 
oči. Zakaj? Najvplivnejši hrvaš-
ki politik ne zamudi priložno-
sti, da ne bi utemeljeval upra-
vičenosti Hrvaške do polovice 
Piranskega zaliva, čeprav nikoli 
v zgodovini ni bil hrvaški. In 
če se držim samo zgodovinskih 
dejstev, v zadnjih 1500 letih, za 

kolikor imam tudi sam podat-
ke in zbirko zemljevidov, tudi 
Istra, razen zadnjega obdobja, 
nikoli ni bila Hrvaška. Po drugi 
strani pa je meja na reki Mirni 
sploh zadnja mednarodno priz-
nana meja, meja cone B Svobod-
nega tržaškega ozemlja. Da ne 
govorim o Kaštelu in Savudri-
ji, ki so ju na osnovi vojaškega 
akta, ki nima ne meddržavnega 
ne mednarodnega značaja, leta 
1954 odcepili od občine Piran 
in priključili Bujam. Kdo torej 
po čem posega?

Slovenija je danes pri urejanju 
odprtih mejnih vprašanj s Hr-
vaško z glavo globoko v pesku. 
To Sloveniji škodi, pa tudi Hr-
vaški ne koristi, saj bi bila brez 
dvoma koristnejša odkrita bese-
da, kaj se od Hrvaške pričakuje. 
In če je kdo ocenjeval, da bo 
takšna »ne-politika« blagodejno 
vplivala na medsosedske odno-
se, se je tudi že lahko prepričal, 
da je učinek ravno nasprotni. 
Slej ko prej tudi v tem prime-
ru velja pregovor »čisti računi, 
dobri prijatelji«. Kaj je počela 
Slovenija v konkretnih primerih 
v zvezi s Hrvaško v zadnjem 
obdobju, ne bom ponavljal, saj 
je predstavljeno v objavljenih 

sklepih Slovenske narodne zve-
ze pri SLS, povzeto pa tudi v 
stališču Izvršilnega odbora SLS 
– od neukrepanja ob ugotovitvi, 
da Hrvati prodajajo zemljišča v 
lasti Sklada kmetijskih zemljišč 
in gozdov RS, neukrepanja ob 
ugotovljeni ponareditvi kata-
stra, oviranja policije ob posku-
su odstranitve hrvaških cestnih 
zapor na slovenskem ozemlju 
na levem bregu Dragonje do 
nerazumljivega zavlačevanja 
in oviranja pri sprejemanju Re-
solucije o meji s Hrvaško, ki jo 
je v Državni zbor vložila SLS 
skupaj z SNS in poslanko ma-
džarske narodnosti.

ZAKAJ?

Čas bo pokazal, ali nam kak-
šni pretekli dogodki ali posli 
onemogočajo, da bi Slovenija 
naredila to, kar mora in je dolž-
na narediti za zaščito svojih in-
teresov. Mimogrede, osebno v 
tem kontekstu nisem omenjal 
nobenih imen. Stavek, v ka-
terem sem za RTV Slovenija 
omenil tri najvplivnejše sloven-
ske politike zadnjega obdobja, 
se je glasil nekako tako (obsta-
ja tudi posnetek): »Nobenega 
dvoma ni, da so sedanji in biv-
ši predsednik vlade in države 
Janez Janša, Janez Drnovšek 
in Milan Kučan za Slovenijo 
naredili marsikaj dobrega. Toda 
kar se tiče urejanja odprtih vpra-
šanj s Hrvaško, vsaj doslej niso 
imeli srečne roke.« Novinarka 
pa je, namerno ali nenamerno, 
iz tega naredila približno tako 
sporočilo: »In kdo je po mnenju 
Marjana Podobnika odgovoren 
za domnevne orožarske posle? 
(sledi moja izjava v živo) Janez 
Janša, Janez Drnovšek in Mi-
lan Kučan.«

Borut Pahor je pravilno ugo-
tovil, da se v primeru, če se po-
kaže, da domnevni orožarski 
posli ne bremenijo Slovenije v 
pogajanjih s Hrvaško, pričaku-

Ali nas »hrvaško vprašanje« lahko skrbi?
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Knjiga Sama Kristna 
MEJE IN MISIJE, ki je 
izšla leta 2006 in ima 
418 strani, spada med 
tiste knjige, ki smo jih iz-
dali v Sloveniji v zadnjem 
času in se nanašajo na 
probleme, ki jih imamo 
s postavitvijo in določi-
tvijo državne meje proti 
sosednji Hrvaški. Nes-
porno je, da se Sloveni-
ja in Hrvaška nista uspe-
li dogovoriti o postavitvi 
prave državne meje. Vse 
dosedanje rešitve so 
bile s strani slovenske 
strani premalo študijsko 
in znanstveno razisko-
valno obdelane, pa tudi 
državni organi in usta-
nove niso opravili svojih 
obveznosti in dolžnosti 
ter opravil, za katere so 
pooblaščeni.

Dr. Samo Kristen iz In-
stituta za narodnostna 
vprašanja iz Ljubljane 
nas je s knjigo prijetno 
presenetil, saj je v pod-

naslovu knjige zajel njen 
temeljni namen. Predsta-
vil je probleme glede vpra-
šanj o slovensko - hrvaški 
razmejitvi v Istri glede na 
vojaški, diplomatski in ob-
veščevalni metež II. sve-
tovne vojne.

Avtor je na temeljit na-
čin in z natančnim znans-
tveno raziskovalnim de-
lom analiziral bogate zgo-
dovinsko arhivske vire in 
dokumente, ki jih je na 
mnogih mestih vključil 
v tekst tako, da si lahko 
tudi bralec sam ustvari od-
govarjajočo zgodovinsko 
sliko.

Knjiga ima vrsto prilog, 
med katerimi kaže omeni-
ti register osebnih imen, 
slovenski in angleški pov-
zetek in vrsto kopij original-
nega arhivskega gradiva, 
fotografij in zemljevidov ter 
geografskih kart.

Avtorja knjiga je pred-
stavil Janez Stergar, stro-
kovno oceno knjige, ki 

Ali nas »hrvaško vprašanje« lahko skrbi?

je moje opravičilo. Prav 
gotovo in prav je tako. 
Žal pa je Borut Pahor, 
ki si v glavnem z dobrimi 
stališči tlakuje svoj poli-
tični vzpon, pozabil po-
vedati, kaj se pričakuje 
v primeru ugotovitve, da 
Slovenija v odnosu s Hr-
vaško ima (bolj ali manj) 
zvezane roke.

Čeprav zveni že izrab-
ljeno, ob koncu razmišlja-
nja ponavljam, da skupaj 
s somišljeniki v SNZ pri 
SLS podpiram to vlado 
in to koalicijo in želim, 
da bi zdržala skupaj v 
dobro Slovenije vsaj dva 

mandata. To pa ne pome-
ni, da je vredna podpo-
re tudi vsaka posamezna 
poteza vlade. In če gre za 
tako pomembno stvar, 
kot je nevarnost, da bi 
zaradi lastnih nedosled-
nosti izgubili strateško 
izjemno pomemben teri-
torialno prost dostop na 
odprto morje, je tudi za 
ceno kakšne zamere to 
potrebno na glas in jav-
no povedati. In nenazad-
nje. Niso vsi enaki, tudi v 
vladi, ko gre za reševanje 
odprtih mejnih vprašanj. 
Ministrstvo za okolje in 
prostor je z zakonom o 
zaščitni ekološki coni in 
epikontinentalnem pasu, 
z aktivnostmi inšpektor-
jev in drugimi potezami 
res veliko naredilo. Če bi 
bila vsaj pol tako preprič-
ljiva zunanje in notranje 
ministrstvo in nekatere 
druge ustanove, bi bila 
danes Slovenija v veliko 
boljšem položaju, kot 
je. 

Marjan Podobnik

Upravičena zaskrbljenost ob zadnjih izjavah 
italijanskega predsednika o polpretekli zgodovini

Predstavitev knjige Sama kristana

Slovenska narodna 
zveza pri SLS podpira 
stališče izvršilnega odbo-
ra Slovenske akademije 
znanosti in umetnosti v 
zvezi z izjavami predsed-

nika Italije Giorgija Na-
politana, ki prikazujejo 
dogajanje ob slovensko 
- italijanski meji med dru-
go svetovno vojno in po 
njej na izkrivljen način 

sledicah dejstva, da se 
je Evropska komisija ob 
verbalni zaostritvi med 
italijanskim in hrvaš-
kim predsednikom s kri-
tiko hrvaškega stališča 
postavila na stran tudi 
za Slovenijo spornih ita-
lijanskih stališč. rr

govori o razmejevanju v 
Istri, pa je napisal dr. Sta-
ne Granda.

Vsekakor je knjigo 
vredno vzeti v roke, saj 
predstavlja ta knjiga velik 

in pomemben del v mo-
zaiku, ki ga gradimo v 
želji postaviti in določiti 
slovensko hrvaško dr-
žavno mejo. 

Peter Pavel Klasinc

- in ne upoštevajo poroči-
la slovensko –italijanske 
komisije zgodovinarjev o 
tej temi.

SNZ pri SLS ocenjuje, 
da se mora Slovenija pre-

mišljeno, toda 
jasno odzvati. 
Podcenjevanje 
izjav, ki so gle-
de na odziv 
večine italijan-
skih strank in 
medijev praktič-
no enotno itali-
jansko stališče, 
bi bila nevarna 
napaka. Slove-
nija se mora 
vprašati tudi o 
razlogih in po-

Giorgio Napolitano

Tržaški zaliv
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Osebna izkaznica
Rojen 01.11.1961 v Mariboru 

Dosedanje delo
Poslanec v državnem zboru 
v mandatih 1996-2000 in 
2000-2004. Leta 1987 je di-
plomiral na Veterinarski fakul-
teti, ob delu pa je končal tudi 
magistrski študij iz področja 
veterinarske znanosti. Več let 
je deloval kot terenski veterinar 
na območju Slovenskih Goric, 
Ptujsko-dravskega polja in Ha-
loz. Leta 1988 je začel delova-
ti pri Slovenski kmečki zvezi v 
Lenartu. Od leta 2006 je žu-
pan občine Lenart. 

Osebnostne zanimivosti
Oče treh otrok. 

Delovna telesa
• Odbor za obrambo (član) 
• Odbor za visoko šolstvo, 

znanost in tehnološki razvoj 
(član) 

• Komisija za odnose s 
Slovenci v zamejstvu in po 
svetu (predsednik) 

Delegacije
• Delegacija Državnega 

zbora RS v Parlamentarni 
skupščini Organizacije za 
varnost in sodelovanje v 
Evropi (nadomestni član) 

Skupine prijateljstva
• Skupina prijateljstva z 

Japonsko (član) 
• Skupina prijateljstva s 

Kanado (član) 
• Skupina prijateljstva z Litvo 

(član) 
• Skupina prijateljstva s 

Poljsko (predsednik) 
• Skupina prijateljstva s 

Slovaško (član)

Slovenija potrebuje močno 
Slovensko ljudsko stranko 
Mag. Janez Kramberger je že tretji mandat poslanec v državnem zboru, že od samih začetkov pa 
aktiven v SLS. Med drugim je tudi predsednik Programskega sveta SLS in član Izvršilnega odbora 
stranke. Ves čas je še posebej spremljal slovensko kmetijstvo, še posebej pa smo ponosni, da se 
je na zadnjih volitvah ponovno odločil za župansko kandidaturo in tudi zmagal v občini Lenart. 

Kaj mislite da je najbolj vpli
valo na odločitev volivcev, 
da vas v drugem krogu izvo
lijo za svojega župana?

Za župansko mesto se nas je 
potegovalo v prvem krogu kar 
pet kandidatov. Realno ni bilo 
pričakovati zmage v prvem kro-
gu, ves čas pa me je spremljal 
občutek, da bom uspel v dru-
gem krogu.

Mislim, da so me volivke in 
volivci v osrednjih Slovenskih 
goricah izvolili predvsem zato, 
ker me že dolga leta poznajo 
po mojem delu.. Že od same 
osamosvojitve naprej sem neka-
ko vpet v ta politični prostor. 

Res je, da sem pred osmimi leti 
tudi kandidiral za župana v tej 
isti občini, takrat mi je zmanj-
kalo le 43 glasov za izvolitev. 
Zdaj pa sem v drugem krogu 
dobil 68 glasov več od mojega 
protikandidata. Mislim, da gre 
tu predvsem za prepoznavnost 
in prepričljivost, ki jo imam v 
tem prostoru. Kot sem že prej 
omenil, sem na tem področju že 
dolgo aktiven. To so že moje še-
ste volitve, volivci so mi do sedaj 
vedno zaupali, razen enega man-
data, kot sem prej omenil. 

Kaj za vas pomeni 51,06% 
zaupanje občanov občine 
Lenart?

Moram povedati, da sem v 
drugem krogu pričakoval višji 
odstotek, vendar je moj proti-
kandidat z intenzivno – agresiv-
no kampanjo uspel, tako da je 
dobil tako dober rezultat. Mi 
smo se v volilnem štabu odlo-
čili za bolj umirjen pristop in 
smo tudi uspeli.

Kako boste uskladili funkci
jo poslanca in nepoklicno 
funkcijo župana? Menite, 
da boste lahko obe funkci
ji uspešno opravljali?

Prepričan sem, da bom lahko 
obe funkciji uspešno opravljal. 
Mislim, da je prav kombinacija 
župana in poslanca lahko doda-
na vrednost za občino. Tudi v 
državnem zboru je kar nekaj 
kolegic in kolegov, ki sočasno 
opravljajo obe funkciji. Obi-
čajno smo poklicno poslanci, 
nepoklicno – profesionalno pa 
opravljamo tudi funkcijo župa-
na. V državnem zboru vodim 
Komisijo za odnose s Sloven-
ci v zamejstvu in po svetu, ob 
dobri strokovni podpori, ki jo 
imam, delo poteka dobro in 
kvalitetno. 

Na občini pa imam strokovno 
in požrtvovalno občinsko upra-
vo, ki sem jo z mojim prihodom 
nekoliko spremenil glede pristoj-
nosti posameznih uslužbenk in 
uslužbencev. Po delitvi občine 
Lenart (iz te občine sta namreč 
nastali še dve občini: občina Sv. 
Trojica in Sv. Jurij v Slovenskih 
Goricah) bomo dokončno orga-
nizacijsko uredili občinsko upra-
vo. Imenoval sem tudi podžu-

SL(S)avni
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panjo in podžupana, ter jima 
razdelil pristojnosti tako, da bo 
delo potekalo zelo kvalitetno.

Mi lahko razložite, kaj si raz
lagate pod pojmom “nepo
klicni župan”?

Izraz nepoklicni župan pomeni, 
da nisi na plačilni listi občine, ven-
dar v skladu z zakonom dobivaš 
nagrado za opravljeno delo. Priča-
kuje pa se in to tudi sam želim, da 
bom delo župana opravljal kvali-
tetno in profesionalno. 

Ali se boste mogoče eni 
funkciji odrekli?

V tem trenutku ne razmišljam, 
da bi se kateri funkciji odrekel, 
če pa bi se, bi se odrekel funk-
ciji poslanca. Čez dobro leto in 
pol bodo tako volitve v državni 
zbor in takrat se skoraj zagoto-
vo ne bom več odločil za kandi-
daturo za poslanca. 

Kako, koliko in na kakšen 
način vam je pri izvolitvi po
magala vaša SLS?

Tukaj najbrž mislite na občin-
ski odbor SLS v Lenartu. Na 
lokalne volitve smo se zelo do-
bro pripravili tako na državnem 
nivoju kakor tudi na lokalnem. 
Pripravili smo zelo dober pro-
gram in imeli dobre kandidate 
tako za člane občinskih in mest-
nih svetov kakor tudi za župa-
nje in župane. Na to kaže tudi 
rezultat, ki smo ga dosegli na 
teh lokalnih volitvah. Mislim, 
da smo lahko z njim zelo zado-
voljni. 

Moram reči, da mi je volilni 
štab našega občinskega odbora 
stal ob strani prav tako kot krog 
ljudi, ki so mi pomagali tako z 
nasveti kakor tudi v program-
skem smislu in tudi fizično pri 
volilnih opravilih. Sam zagoto-
ve tega ne bi zmogel, za to so 
potrebni predani ljudje, ki jim 
zaupaš. Če nimaš ob sebi tak-
šnih ljudi, potem zagotovo ne 
moreš uspeti. 

Kaj bi izpostavili kot pred
nostno nalogo, ki ste si jo 

zadali na začetku vašega 
mandata? 

Moja poglavitna naloga je, da 
bom osrednjo slovenjegoriško 
občino povezal z drugimi obči-
nami v Slovenskih goricah, da 
bomo lahko skupaj nastopali v 
določenih projektih v tem slove-
njegoriškem prostoru. Tega do 
sedaj ni bilo in prav to so pri-
čakovali in pričakujejo župani 
drugih slovenjegoriških občin. 
Lenart je občina, ki ima tudi 
upravno enoto in od te občine 
se pričakuje, da bo odigrala 
povezovalno vlogo. V teh treh 
slabih mesecih, od kar sem na 
funkciji, smo imeli že kar nekaj 
pogovorov, pred slabimi tremi 
tedni se nas je zbralo kar 11 
županov in smo se pogovarjali 
in iskali rešitev za ustanovitev 
razvojne agencije »Slovenske 
gorice«. Menim, da bomo ta 
projekt tudi uspešno izpeljali 
v naslednjem mesecu ali dveh. 
Prav to področje osrednjih Slo-
venskih goric je v razvojnem 

smislu podhranjeno. Agencije 
tako iz Maribora, Ptuja ali iz 
Prekmurja nekako ne sežejo na 
to področje. Ta prostor v osred-
njih slovenskih goricah je dru-
gačen kot prostor ptujsko-drav-
skega polja, Maribora ali Prek-
murja, zato potrebuje drugačne 
prijeme, to pa želimo doseči z 
novo agencijo. Nismo proti no-
beni drugi, ampak želimo, da 
se to področje, ki je specifično, 
tudi specifično obravnava. 

Kaj bi v županovanju izpo
stavili kot prioriteto?

Želim predvsem, da bi tudi v 
naši občini in tudi širše, ustva-
rili primerno in prijazno oko-
lje predvsem za gospodarstvo 
v najširšem pomenu besede, za 
drobno podjetništvo, kmetijstvo 
in dopolnilne dejavnosti v kme-
tijstvu, skratka, da bi bil ta pro-
stor prijazen do gospodarstva. 
Če bomo gospodarstvo na tak 
način stimulirali, bomo lahko 
tudi temu primerno razvijali 
vse ostale dejavnosti, ki dajejo 

Nekaj o občini Lenart

Pred prvo svetovno in med vojnama so bili pri Lenartu 
značilni strankarski in narodnostni boji. Takratno življenje 
je opisal dr. Lojz Kraigher v romanu Kontrolor Škrobar.
Lenart je središče najbolj značilnega in osrednjega 
dela Slovenskih goric. Zaradi ugodnih življenjskih raz-
mer je bilo občinsko ozemlje naseljeno že pred Rimlja-
ni, čeprav kakšnih pomembnejših arheoloških najdb na 
mestu današnjega trga niso našli. Lenart je dobil ime 
po cerkvi sv. Lenarta, ki se v pisnih virih prvič omenja 
leta 1196 v listini papeža Celestina III., s katero je bene-
diktincem iz Šentpavla potrdil pravice in posesti s tega 
območja.

SL(S)avni
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nekemu okolju, v katerem živi-
mo, prijetno vzdušje. V svojem 
volilnem programu sem zapisal, 
da je prihodnost občine odvi-
sna od števila delovnih mest, 
pestrosti kulturnih in športnih 
dejavnosti, kvalitete socialnega 
življenja in bivalnega okolja, 
medgeneracijske povezanosti 
in ustvarjene dodane vredno-
sti. Če teh pet točk združimo, 
je bivanje v taki občini prijetno 
in kvalitetno. 

Ali menite, da kombinacija 
župan/poslanec pomeni 
nadgradnjo lokalnih priza
devanj in projektov z usme
ritvami države?

Vsekakor mislim, da je to 
lahko uspešna kombinacija za 
občino, namreč kot poslanec si 
vsekakor bližje informacijam. 
To vsekakor ne pomeni, da so 
župani, ki niso poslanci, manj 
vredni župani. Menim pa, da 
je to lahko ena prednost, ki jo 
velja izkoristiti. Ob ustrezni or-
ganizaciji dela je to sicer napor-
no za posameznika, kar čutim 
sedaj v tem času tudi sam, še 
posebej na začetku, ko je po-
trebno marsikaj postoriti. Ko 
se bodo stvari uredile tako, kot 
si predstavljam in želim in ko 
bomo izvedli delitveno bilanco 
v naši občini ter dokončno ure-
dili občinsko upravo in sprejeli 
proračun, takrat bo delo lažje 
steklo.

Ali menite, da ste bili v dru
gem krogu za župana izvo
ljeni zaradi projektov, ki jih 
predlagate za razvoj občine 
Lenart?

Ljudje so mi zagotovo zaupali 
na osnovi programa, ki sem jim 
ga uspel predstaviti v predvolil-
nem obdobju z raznim materia-
lom in s predstavitvami preko 
javnih nastopov in kontaktov, ki 
sem jih imel z volivkami in vo-
livci v prvem in drugem krogu. 
Mislim, da sem bil pri tem kar 
prepričljiv, ljudje so mi zaupali, 
ker me dobro poznajo. V tem 
prostoru sem že 15 let politično 
aktiven. 

Uspešnost občine je prav 
gotovo v veliki meri odvi
sna od uspešnosti gospo
darske rasti znotraj občine. 
Kakšni so vaši načrti na tem 
področju?

Tukaj imamo zelo velike in 
ambiciozne načrte. V izgrad-
nji je industrijska cona, Lenart 
namreč postaja zelo zanimiv. V 
letošnjem letu bo končana avto-
cesta prav do Lenarta, v prihod-
njem letu pa bomo povezani z 
avtocesto od madžarske do Itali-
je. Avtocesta gre po južni strani 
mimo mesta Lenart, tako da se 
že zdaj čuti gospodarski zagon 
prav zaradi te infrastrukturne 
pridobitve. Veliko ljudi je zain-
teresiranih za nakup zemljišča 
v industrijski coni, prav v teh 
mesecih se začenja izgradnja 
doma za ostarele z 250 ležišči, 
prav tako smo vse uredili, da 
se bo v mesecu aprilu začela 
stanovanjska gradnja 105 sta-
novanj v mestu Lenart. Tukaj 
smo z mojim prihodom odpra-
vili posamezne pomanjkljivosti, 
ki niso bile urejene. V bližnji pri-
hodnosti se bo začel graditi tudi 
velik trgovski center na samem 
vhodu v mesto Lenart. Mislim, 
da je to eden od pokazateljev, 
da ljudje vidijo v tem področju 
potencial in tudi sama pozicija 
mesta Lenart kot osrednjega 
kraja v Slovenskih goricah daje 
kraju določeno privlačnost. 

Ena pomembnih gos
podarskih dejavnosti 
vaše občine je tudi 
kmetijstvo. Koliko pro
računskih sredstev 
mu boste namenili in 
za kaj? Ali menite, da 
kmetijstvo v vaši obči
ni sploh ima razvojno 
perspektivo in katera 
so ta področja?

Lenarška občina je 
izrazito kmetijska obči-
na, vendar se je struktu-
ra kmetijstva v občini v 
zadnjih desetih letih ko-
renito spremenila. Na 
žalost beležimo zelo 
neugodno tako starost-
no strukturo kakor tudi 

posestno in izobrazbeno struk-
turo. V zadnjem času pa se je 
veliko spremenilo tudi na bolje 
in mislim, da ima lenarška ob-
čina bodočnost v kmetijstvu, 
ne toliko v tisti klasični obliki 
kot taki kot primarna kmetijska 
dejavnost – manjše število lju-
di bo tudi tu našlo svoj kruh, 
vendar veliko možnost vidim 
v razvoju dopolnilnih dejavno-
stih na kmetijah. Področje tako 
Lenarta in širših Slov. Goric je 
zelo zanimivo za turizem. V so-
sednji benediški občini imamo 
najboljši vrelec termalne vode 
v slovenskem prostoru in zago-
tovo se bo okrog tega naravne-
ga vira prej ali slej zgradila eno 
uspešno turistično središče. Ne-
daleč stran v občini Destrnik 
so že tudi pripravljeni projekti 
za izgradnjo term Janeževci. Le-
nart je tu nekje v sredini in mi 
moramo izkoristiti te potencia-
le in jih usmeriti v. razvoj gospo-
darstva, kmetijstva in turizma. 

Za vsako institucijo so zelo 
pomembni projekti za na
prej. Verjetno isto velja tudi 
za vašo občino. Kateri so ti 
projekti?

Tukaj bi ponovno opozoril na 
razvojno agencijo, ker prav v ok-
viru te razvojne agencije želimo 
povezati Slovenske gorice. Zani-
mivi sta porečji rek Pesnice in 

Ščavnice, reki, ki tečeta skozi 
področje Slovenskih goric, in 
prav za to območje želimo ure-
sničiti projekte, kot so čistilne 
naprave, vodna oskrba, kanali-
zacijski sistemi, kolesarske poti, 
sadne poti, sprehajalne poti. Na 
tako infrastrukturo se lahko ve-
žejo dopolnilne dejavnosti v 
kmetijstvu in storitvene dejav-
nosti. Skratka veliko možnosti 
je, ki jih želimo pripeljati na to 
območje skupaj seveda z več 
občinami. Za take projekte je 
vsaka občina premajhna, naj 
si bo velika ali majhna, zato je 
potrebno povezovanje. 

Kaj bi bilo po vaše potreb
no narediti, da bi SLS na na
slednjih volitvah imela večji 
volilni uspeh?

Vsake volitve so drugačne; 
tako državnozborske, evrop-
ske, predsedniške in lokalne 
volitve. Posameznih volitev se 
ne da primerjati. Uspeh, ki smo 
ga dosegli na lokalnih volitvah, 
ni nujno, da se bo ponovil tudi 
na državnozborskih. Iskreno 
vam povem, da smo kot tretja 
stranka v vladni koaliciji, ki je 
zagotovo uspešna vladna koali-
cija, v senci dveh partnerskih 
strank. Vprašanje za SLS je, 
kako stopiti iz te sence in kako 
postati boj prepoznavna. To je 
predvsem vprašanje za vodstvo 
naše stranke. 

Dobro leto in pol je do novih 
volitev in tu smo pred veliko na-
logo. Javnomnenjske raziskave 
nam na nekaterih mestih kažejo 
dobro, na nekaterih slabše, zato 
je pred nami vsemi naloga, da 
strnemo vrste in na teh držav-
nozborskih volitvah rezultat 
izboljšamo. Prepričan sem, da 
slovenska politika in slovenska 
država potrebujeta močno Slo-
vensko ljudsko stranko, ki ima 
dober program in zaupanja vred-
ne ljudi, ki izvajajo ta program. 
Prepričan sem, da bodo volivke 
in volivci razumeli naše cilje in 
nas bodo na prihajajočih voli-
tvah primerno nagradili. 

Trajče Nikolovski
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Kaj menite, da je najbolj vpli
valo na odločitev volivcev, 
da vas tretjič izvolijo za svo
jega župana?

Večino obljub pred začetkom 
prvega in drugega mandata sem 
s trdim delom in dobro ekipo 
uspel tudi realizirati. Res pa je, 
da v svojih volilnih kampanjah 
nikoli nisem ničesar obljubljal, 
ampak sem izhajal iz realnih 
možnosti. 

Prepričan sem, da je prav to 
vplivalo na odločitev volivcev, 
da so me že tretjič izvolili za 
župana.

V Železnikih brezposelnosti skoraj ni
Mihael Prevc je že tretji mandat župan občine Železniki na Gorenjskem, leta 2004 pa je bil prvič 
izvoljen za poslanca v državni zbor; prvič je tudi kandidiral. Zagotovo je skrivnost njegovega us
peha tudi v njemu lastni preprostosti, ljudskosti in dostopnosti. Do opravljanja županske funkcije 
je v osnovni šoli v Železnikih kot učitelj geografije in zgodovine razsvetljeval tamkajšnjo mladino. 
Razsvetljevanja mladine pa mu ob njegovih sedmih otrocih zagotovo ne manjka tudi sedaj. 

Osebna izkaznica
Rojen 30.09.1957 v Draž-
gošah. 

Dosedanje delo

Zaključil je šolanje na Peda-
goški akademiji v Ljubljani in 
18 let poučeval zemljepis in 
zgodovino na osnovni šoli. 
Leta 1998 je bil prvič izvoljen 
za župana občine Železniki, 
zdaj to funkcijo poklicno oprav-
lja že tretji mandat. Leta 1990 
je vstopil v stranko SKD, kot 
predsednik občinskega odbo-
ra SKD Železniki pa si je zelo 
prizadeval za združitev strank 
SKD in SLS. Po njuni razdru-
žitvi je ostal član SLS. 

Konjički in osebnostne zanimivosti

Oče sedmih otrok. 

Delovna telesa

• Komisija po Zakonu o 
nezdružljivosti opravljanja 
javne funkcije s pridobitno 
dejavnostjo (namestnik 
člana) 

• Odbor za lokalno samou-
pravo in regionalni razvoj 
(član) 

• Odbor za zdravstvo (član) 
• Odbor za kulturo, šolstvo 

in šport (član) 

Delegacije

• Delegacija Državnega 
zbora RS v Skupščini 
Zahodnoevropske unije 
- Evropska medparla-
mentarna varnostna in 
obrambna skupščina (na-
domestni član) 

Skupine prijateljstva

• Skupina prijateljstva z 
Argentino (član) 

• Skupina prijateljstva z 
Belgijo (član) 

• Skupina prijateljstva z 
Makedonijo (član) 

Kaj za vas pomeni 82,79 % 
zaupanje občanov občine 
Železniki?

Tak visok odstotek zaupanja 
občanov mi pomeni veliko od-
govornost do njih. Zavedam se, 
da občani od mene tudi v tem 
mandatu veliko pričakujejo, še 
posebej, ker sem hkrati tudi po-
slanec. 

Kako boste uskladili funkci
jo poslanca in nepoklicno 
funkcijo župana? Ali boste 
na obeh funkcijah uspešni?

Res da je večkrat dan prekra-
tek, a z dobro organizacijo in 

kadri v občinski upravi se obe 
funkciji da uskladiti. 

Dejstvo je, da smo župani, ki 
smo obenem tudi poslanci, v 
prednosti. Če nič drugega, ve-
liko laže in hitreje pridemo do 
posameznih ministrov. Zato me-
nim, da sem v obeh funkcijah 
lahko bolj uspešen. Trudim pa 
se, da tudi poslansko delo v od-
borih in parlamentu opravljam 
čim bolje. 

Mi lahko razložite, kako si 
razlagate besedno zvezo 
“nepoklicni župan”?

Mislim, da tako pojem nepo-
klicni kot neprofesionalni ni 
najbolj primeren. Moj poklic 
je predmetni učitelj zemljepisa 
in zgodovine. V funkciji poslan-
ca sem zaposlen v DZ RS, kar 
pomeni, da ne morem biti tudi 
na občini.

Ali se boste mogoče eni od 
obeh funkcij odrekli?

Dokler mi bo zdravje služi-
lo, da bom lahko opravljal obe 
funkciji, ne vidim nikakršnega 
razloga, da bi se eni odrekel. 
Moj visok odstotek pridobljenih 
glasov kaže na to, da so volivci 
vsekakor razumeli prednosti, ki 
jih prinaša funkcija poslanca. 

Kako, koliko in na kakšen 
način vam je pri izvolitvi po
magala  vaša SLS?

Županske volitve so povsem 
drugačne kot državnozborske. 
Volivce strankarska pripadnost 
prav dosti ne zanima. Volijo 
predvsem človeka in ne stran-
ke. Sem pa aktivno sodeloval v 
volilni kampanji, ki je bila pod 
vodstvom predsednika OO SLS 
Železniki zelo dobro izpeljana. 
Prepričan sem, da je tudi moja 
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aktivnost pripomo-
gla, da je SLS v Želez-
nikih dobila največ 
svetnikov v občinski 
svet. 

Kaj bi izpostavili kot 
prednostno nalogo, 
ki ste si jo zadali na 
začetku vašega tret
jega mandata?

Moj prvi mandat 
je zaznamovala iz-
gradnja večnamen-
ske športne dvorane, 
drugega rekonstrukci-
ja ceste skozi Železni-
ke, v tretjem pa želi-
mo čim več postoriti 
na ureditvi starega 
mestnega jedra in po-
sodobiti čim več cest 
na podeželju.

Kaj bi kot prioriteto 
izpostavili v župano
vanju?

Ta štiriletni župan-
ski mandat bo zelo 
pomemben za prido-

bivanje sredstev iz EU. Brez 
dobrih projektov občine do tega 
denarja ne bomo prišle. Zato je 
naša prioritetna naloga, da z do-
bro ekipo pripravimo čim več 
dobrih projektov. 

Ali menite, da kombinacija 
župan/poslanec pomeni 
nadgradnjo lokalnih priza
devanj in projektov z usme
ritvami države?

Vsekakor pomeni.

Ali mislite, da ste bili tretjič 
izvoljeni za župana z veliko 
večino glasov zaradi projek
tov, ki jih predlagate za raz
voj občine Železniki?

Seveda. Vsi projekti, ki sem 
jih predlagal za razvoj občine 
Železniki, imajo realno osnovo 
za izvedbo, saj so nekateri že v 
izvajanju, ali pa je zanje že pri-
pravljena projektna dokumen-
tacija. 

Uspešnost občine je prav 
gotovo v veliki meri odvisna 
od uspešnosti gospodarske 
rasti znotraj občine. Kakšni 

so vaši načrti na tem področ
ju?

V Železnikih imamo srečo, 
da je zelo dobro razvita indu-
strija (lesna, elektro in strojna) 
in zaposluje večino ljudi, tako 
da brezposelnosti praktično ni. 
Prav zaradi tega je obrtništva 
manj. Dobro pa se zavedamo, 
da je predvsem turizem tista de-
javnost, ki ima lahko s pravim 
pristopom veliko perspektivo.

Ena pomembnih gospodar
skih dejavnosti vaše občine 
je tudi kmetijstvo. Koliko 
proračunskih sredstev in za 
kaj boste namenili temu po
dročju? Ali ima kmetijstvo 
v vaši občini sploh kakšno 
razvojno perspektivo in v ka
terih panogah?

Kmetijstvo kot tako v naši ob-
čini nima nikakršne razvojne 
perspektive, saj gre za gorske 
kmetije, kjer intenzivno kme-
tovanje ni možno. Zato se na 
naših kmetijah že nekaj časa 
spogledujejo z dodatnimi de-
javnostmi, kot so peka kruha, 

Potrkavanje klekljev, 
bela nit, dolge ure 
skrbnega dela prstov, 
pod katerimi se rodi 
čipka, vse to je značilnost 
Železnikov nekoč in 
danes…

Turistično društvo 
Železniki, Klekljane 

mojstrovine iz Železnikov
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peciva, žganjekuha in sušenje 
sadja. Veseli nas tudi pogum po-
sameznikov, ki odpirajo turistič-
ne kmetije, kmetije odprtih vrat 
in iščejo tržne niše v ekološkem 
kmetovanju. Občina jim skuša 
pomagat pri iskanju še vedno 
preveč zapletenih poti do različ-
nih dovoljenj, pri pridobivanju 
sredstev iz EU in s subvencijami 
iz občinskega proračuna za pos-
peševanje razvoja kmetijstva. 

Za vsako napredno institu
cijo so zelo pomembni pro
jekti za naprej. Verjetno isto 
velja tudi za vašo občino. Ka
teri so ti projekti?

V Železnikih imamo zelo bo-
gato kulturno stavbno dedišči-
no. Nekateri objekti, ki so bili 
v lastni bogatih fužinarjev, so 
pravi biser stavbne kulture. 
Občina želi odkupiti enega ta-
kih objektov in v njem urediti 
Mestno hišo. V prvi vrsti pa tja 
preseliti občino, seveda pa bi 
bilo arkadno dvorišče zgradbe 
čudoviti avditorij za kulturne 
prireditve. Objekt bi služil tudi 
za protokolarne zadeve, poroke, 
muzejske zbirke, glasbene delav-
nice, knjižnico itd. To so seveda 
dolgoročni načrti. 

Kaj bi bilo po vašem potreb
no narediti, da bi imela SLS 
večji volilni uspeh na nasled
njih volitvah?

Že prej sem omenil, da SLS 
v občini Železniki dosega na 
lokalnih volitvah med stranka-
mi prvo mesto. Recept je zelo 
preprost. Skušamo se čimbolj 
približati ljudem na podeželju, 

saj smo bili edina stranka, ki 
smo poleg list za občinske svet-
nike pripravili tudi vse liste za 
volitve v naših šestih krajevnih 
skupnostih. 

Kar trije predsedniki krajev-
nih skupnosti so naši aktivni 
člani in tudi občinski svetniki. 

Stranka je v preteklosti veliko 

naredila za slovenskega kmeta 
in za razvoj podeželja. A žal za 
to ni bila prav posebej nagraje-
na. Zaradi nespretnega združe-
vanja in kupčkanja takratnih 
političnih veljakov je stranka 
v tem trenutku v slabšem polo-
žaju. Vsi - župani, poslanci, mi-
nistri in vodstvo stranke se mo-

ramo maksimalno potruditi in 
si ponovno pridobiti zaupanje 
preprostega slovenskega držav-
ljana, tistega, ki živi v mestu in 
na podeželju. Ne smemo poza-
biti, da smo ljudska stranka s 
stoletno tradicijo.

Trajče Nikolovski 

Ministra Podobnik in Božič o aktualnih temah 
v Obsotelju – Kozjanskem in občini Črnomelj
Ministra Janez Podobnik in mag. Janez Božič sta 16. februarja skupaj s sodelavci obiskala Obsotelje – Kozjansko. Teme 
pogovorov v občinah Šmarje pri Jelšah in v Podčetrtku so bile med drugim vodooskrba, izgradnja čistilnih naprav, po
sebno pozornost pa so namenili temam s področja urejanja prostora, lokacijskim načrtom, pripravi novih prostorskih 
dokumentov v občini ter cestnim povezavam.

Na tem srečanju je bila zelo 
aktualna tema modernizacija ma-
gistralne ceste ŠentjurDobovec, 
saj je k celotni modernizaciji po-
trebno celovito pristopiti, ker je 
potrebno pripraviti prostorske 
akte in izdelati državni lokacijski 
načrt. Predvidena je tudi izgrad-
nja obvoznice v Šmarju pri Jelšah, 
za katero je že izdana pobuda za 
izdelavo lokacijskega državnega 
načrta, rešitev problema pa ote-
žujejo tudi železniški prehodi. 
Po ministrovih besedah bo letos 
stekla tudi obnova manjšega mej-
nega prehoda Dobovec. 

V Podčetrtku je bila osrednja 
tema ureditev Vonarskega jezera. 

Občina Rogaška Slatina je že ju-
nija lani ministrstvu predala štu-
dijo in idejne zasnove ureditve 
območja jezera. Ministrstvo si je 
tako zadalo dve nalogi: hitro spre-
jemanje državnega lokacijskega 
načrta in zagotavljanje dodatnih 
finančnih virov za gradnjo vodne 
infrastrukture. Samo jezero leži 
na meji z Republiko Hrvaško, 
zato bodo poskusili ta projekt 
rešiti na osnovi dobre prakse in 
sodelovanja. Pri pristojnih služ-
bah se zavedajo, da je vedno za 
vsakim državnim lokacijskim na-
črtom tudi finančna postavka, po-
trebno je torej imeti zagotovljen 
denar, če ne je realizacija otežena 

oz. neizvedljiva.
Moč povezovanja vseh županov 

Obsotelja in Kozjanskega pa se je 
tudi tokrat izkazala kot dobra prak-
sa, ki mnogokrat olajša reševanje 
lokalnih in državnih problemov.

V popoldanskem času sta mi-
nistra obiskala tudi občino Čr-
nomelj, kjer sta si ogledala novo 
kotlovnico za lesno biomaso v 
stanovanjskem naselju Čardak. 
Z najvišjimi predstavniki lokal-
ne skupnosti na čelu z županom 
Fabjanom sta se pogovarjala tudi 
o cestni problematiki, trajnostni 
oskrbi s pitno vodo in varovanju 
vodnih virov Bele Krajine. djg
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Otvoritvenega dela sta se udeležila 
tudi predsednik SLS Janez Podobnik 
in vodja poslanske skupine SLS Ja-
kob Presečnik, župan občine Markov-
ci Franc Kekec in predstavniki prija-
teljskih mladinskih organizacij. 

Kongres podmladka SLS je tudi za 
svoja častna člana imenoval nekdanja 
predsednika Mladih SLS Damjana Med-
veda in nekdanjega predsednika Mladih 
krščanskih demokratov Aleša Primca. 

V okviru sprejemanja program-
skih dokumentov so bile soglasno 
sprejete tudi tri resolucije, in sicer: 
o nujnosti ohranitve demokratičnih 
vrednot, enakih možnostih razvoja 
za vse slovenske regije in decentra-
lizaciji Slovenije, o rešitvi odprtih 
vprašanj med Slovenijo in Hrvaško 
ter za resolucijo za čimprejšnjo vzpo-
stavitev politične akademije SLS, ki 
naj nosi ime po dr. Janezu Evange-
listu Kreku. 

Resolucija Nove generacije SLS o 
nujnosti ohranitve demokratičnih 
vrednost, enakih možnostih razvoja 
za vse slovenske regije in decentrali
zaciji Slovenije 

Za Novo generacijo SLS so demo-
kratične pridobitve v Sloveniji veli-
ka vrednota, zato jih je potrebno še 

krepiti, predvsem pa 
ne zniževati že dose-
ženih demokratičnih 
standardov. 

Nova generaci-
ja SLS meni, da je 
enakomeren gospo-
darski razvoj eden 
od temeljev razvoja 
Slovenije in je zato 
potrebno uporabi-
ti vse razpoložljive 
moči in inštrumen-
te, da bi ljudje v vseh 
delih Slovenije lahko 
kvalitetno živeli in 
ustvarjali. 

Nova generacija 
SLS podpira čimveč-

jo decentralizacijo Slovenije, saj se bo 
z njo država približala državljanom. 
Decentralizacija bo lahko tudi pomem-
bno prispevala k enakomernemu razvo-
ju na gospodarskem, izobraževalnem 
in kulturnem področju. 

Slovenija se je v času vladavine Gre-
gorja Golobiča zelo neenakomerno 
razvijala, država pa je bila preveč cen-
tralistično vodena. Ob nastajanju nove 
stranke s strani Gregorja Golobiča Nova 
generacija SLS opozarja na ta dejstva in 
močne nedemokratične tendence, ki so 
razvidne iz njegovih javnih nastopov. 

Resolucija Nove generacije SLS o re
šitvi odprtih vprašanj med Slovenijo 
in Hrvaško 

Nova generacija podpira prizade-
vanja Narodne zveze pri Slovenski 
ljudski stranki, skupin civilne družbe 
in posameznikov, ki si prizadevajo za 
čimprejšnjo določitev pravične kopen-
ske in morske meje ter rešitev drugih 
odprtih vprašanj med Slovenijo in Hr-
vaško. 

Pravične slovenske zahteve, od 
katerih Slovenija ne more odstopi-
ti, so: 
-  da so zaselki Škodelin, Bužin in 

Mlini del slovenskega narodnega 
in državnega ozemlja, 

-  da je celoten Piranski zaliv slovenski, 
-  da Slovenija ima in ohrani prost 

dostop do odprtega morja, 
-  da je vse ozemlje v Pomurju na 

desnem bregu Mure slovensko. 
Nova generacija SLS zato podpira 

sprejem Resolucije o meji s Hrvaško, 
s katero bo Državni zbor Republike 
Slovenije prvič formalno določil te 
osnovne zahteve, od katerih Sloveni-
ja na podlagi zgodovinskih, pravnih 
in moralnih razlogov ne more nikdar 
odstopiti.Vsebina resolucije, ki mora 
postati del na novo postavljene celo-
vite strategije urejanja odprtih vpra-
šanj s Hrvaško, bo zavezujoča za vse 
slovenske predstavnike na pogovorih 
in pogajanjih o meji s Hrvaško 

Nova generacija SLS zato priča-
kuje, da bodo vse parlamentarne 
stranke podprle sprejem resolucije v 
državnem zboru, obenem te stranke 
sprašuje, zakaj se nasprotuje resoluci-
ji oz. tistemu njenemu delu, ki govori 
o zgodovinskem in moralnem dolgu 
Hrvaške do Slovenije. Znano je, da 
je preko sto tisoč Slovencev in velik 
del slovenskega ozemlja, vključno 
z obalo na Tržaškem, ostalo izven 
Slovenije kot cena za takrat jugoslo-
vansko, danes pa hrvaško ozemlje v 
Istri, Kvarnerju in Dalmaciji. 

Nova generacija meni, da je poli-
tično modro in moralno primerno, 
da Nova Ljubljanska banka povrne 
bančne vloge hrvaškim varčevalcem 
nekdanje Ljubljanske banke ne gle-
de na znano dejstvo, da hrvaška 
podjetja iz tega obdobja več dolgu-
jejo Ljubljanski banki kot je njena 
obveznost do hrvaških varčevalcev 
in da ima Slovenija argumente za re-
ševanje teh vprašanj preko sukcesije.
Gre namreč za odnos do konkretnih 
posameznikov, ki so zaradi zaupanja 
v Ljubljansko banko v njej do konca 
zadržali svoje prihranke in tako brez 
lastne krivde postali ujetniki nereše-
nih vprašanj med državama. 

Čimprejšnja rešitev odprtih vpra-

10. februarja je v Markovcih pri 
Ptuju potekal 4. redni kongres 
Nove generacije (NG), podmlad
ka Slovenske ljudske stranke, na 
katerem je več kot 60 delegatk 
in delegatov iz vse Slovenije 
izvolilo tudi novo vodstvo za 
naslednje dveletno obdobje. 
Predsednik ostaja dosedanji 
vodja podmladka 29letni Rok 
Ravnikar iz Domžal, za podpred
sednika sta bila izvoljena Alek
sander Jovanovič iz Maribora in 
Tibor Voroš iz Moravskih Toplic, 
za predsednika Sveta NG SLS 
pa Bor Zgonc iz Blok. Izvoljenih 
je bilo še 14 članic in članov 
izvršilnega odbora, 24 članic in 
članov sveta ter predsednik in 
štirje člani nadzornega odbora 
NG SLS. 

Rok Ravnikar še naprej predsednik Nove generacije SLS

Izvršilni odbor NG po konstitutivni seji

Kongresna dvorana Janez Tomšič  delovni predsednik Ansambel Nove generacije
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Rok Ravnikar še naprej predsednik Nove generacije SLS
Sestava organov Nove generacije 
SLS za obdobje 2007 – 2009
Predsednik: 
Rok Ravnikar, Domžale

Podpredsednika:
Aleksandar Jovanović, Maribor
Tibor Vöröš, ml., Moravske Toplice

Člani Izvršilnega odbora: 
Helena Bohl, Šentilj
Maja Erbežnik, Ljubljana
Dušan-Janez Gačnik, Sodražica
Marko Gasser, Železniki
Jernej Jan, Bled
Petra Kapl, Sv. Ana
Nataša Kebe, Cerknica
Matjaž Košak, Šentjernej
Blaž Milavec, Sodražica
Andrej Napast, Cirkovce
Drejc Slatenšek, Poljčane
Špela Strelec, Markovci
Darja Turk, Celje
Sanja Zabav, Vojnik

Predsednik Sveta: 
Bor Zgonc, Bloke

Člani Sveta: 
Mateja Ažman, Šmartno ob Paki
Matija Benedičič, Železniki
Aleš Češarek, Ribnica
Simon Čižmek, Krško
Dani Gradišnik, Velenje
Vanja Gruden, Semič
Nikolaj Hojnik, Selnica Ob Dravi
Marjana Kadunc, Kamnik
Aleš Knavs, Loški Potok
Domen Korošec, Slovenska Bistrica
Gregor Košir, Kočevje
Jože Kotnik, Slovenske Konjice 
Sašo Krabonja, Gorišnica
Matej Kuselj, Piran
Petra Kužner, Kozje
Mitja Leskovar, Maribor
Grega Mihalič, Kranjska Gora
Monika Mlaker, Makole
Mihael Polzelnik, Velike Lašče
Andrej Prelec, Železniki
Janko Slokar, Ajdovščina
Jernej Vodnjov, Radovljica
Aleksandra Zver, Murska Sobota
Mateja Želko, Pivka

Predsednik Nadzornega odbora: 
Anžej Kne, Cerklje na Gorenjskem

Člani Nadzornega odbora: 
Nejc Gosak, Cerknica
Aljoša Kmetec, Hajdina
Aljaž Krpič, Laško
Marko Zupanec, Lendava

Na konstitutivni seji Izvršilnega odbo-
ra NG SLS je bil za novega glavnega 
tajnika NG SLS imenovan Drejc Sla-
tenšek, za novega mednarodnega 
tajnika pa Slavko Vesenjak. 

šanj s Hrvaško je nujna, ker le ta 
bremenijo odnose med našima dr-
žavama na mnogih področjih. To 
ni dobro ne za nas, ne za Hrvate. 
Prav tako pa je odprta vprašanja tre-
ba hitro rešiti zato, ker si Hrvaška s 
politiko izvršenih dejstev prizadeva 
prisvojiti tisto, kar ni njeno. 

Z rešitvijo odprtih težav med naši-
ma državama bodo nastali pogoji za 
dobro sodelovanje in trdno zavezniš-
tvo med našima narodoma in država-
ma, kakršno je v zgodovini že bilo.

Resolucija o politični akademiji SLS 
Nova generacija SLS meni, da je 

napočil čas za sistematično politič-
no izobraževanje v Slovenski ljudski 
stranki, ki je nujno potrebno za kvali-
tetno pripravo na opravljanje javnih 
funkcij na lokalnem, regijskem in 
državnem nivoju. 

Nova generacija SLS si bo zato pri-
zadevala za čimprejšnjo vzpostavitev 
politične akademije, ki naj nosi ime 
po največjem politiku, organizatorju 
in vizionarju v zgodovini SLS - dr. 
Janezu Evangelistu Kreku. 

ZAHVALA
Nova generacija SLS se za pomoč pri organizaciji in izvedbi kongresa 

zahvaljuje: občinskemu odboru Nove generacija SLS Markovci in pred-
sednici Alenki Petrovič, občinskemu odboru SLS Markovci in predsed-
niku Janezu Bezjaku, županu občine Markovci Francu Kekcu, gostišču 
Ambijente iz Zabovcev, cvetličarni Rožmarin iz Bukovcev, vokalni skupini 
Veseljaki iz Cirkulan, Mesarstvu Krabonja iz Gorišnice in Janezu Kekcu 
iz Borovcev. 

Rok Ravnikar, 
predsednik NG SLS

Pripravljamo novo generacijo
Nova generacija obstaja. Rojeva se 

znova in znova. Izziv za podmladek 
vsake stranke pa je, kako uspešno bo 
vsako novo generacijo vključila v svo-
jo strukturo. Nova generacija Sloven
ske ljudske stranke ima za svoj cilj, 
vsako tako novo generacijo mladih, ki 
jih zanima aktivno javno delovanje, 
za to ustrezno pripraviti. 

Naša vizija »Biti najbolj verodosto-
jen in prepoznaven podmladek v Slo-
veniji z najbolj aktivnim članstvom in 
največjim vplivom« se odraža v naši 
poglobljeni in resni obravnavi tem, 
ki se jih lotevamo, v glasnosti, zagna-
nosti in zdravi provokativnosti, ki se 
je poslužujemo, v motiviranju našega 
članstva ter v končni fazi, doprinosu 
k tvorbi stališč in politike matične 
Slovenske ljudske stranke. 

V osnovi ima podmladek v poli-
tični stranki tri funkcije: je osnova 
za druženje, povezovanje, gradnjo 
prijateljstva in socialne mreže med 
mladimi v Slovenski ljudski stranki 
iz vse Slovenije. Ko mlad član SLS 
vstopi v Novo generacijo in se vklju-
či v naše aktivnosti, lahko vidi, da 
ni edini in sam – kot mu lahko daje 
občutek razmere ponekod v domačih 
občinah – da nas je kar precej in da 
kar precej mladih po Sloveniji uživa 
v delu za SLS in si deli podobne vred-
note, ki nas v SLS združujejo. Pa naj 
gre za poletni tabor, ekskurzije, izle-
te, koncerte,… Priporočam vsakemu 
predsedniku občinskega odbora SLS 
v stranki, da poskuša z našo pomočjo 
o aktivnostih podmladka čim bolj ob-
veščati svoje mlade člane ali pa tiste 
mlade, za katere se ve, da so tako ali 
drugače blizu SLS. Ponavadi gre za 
otroke članov SLS. 

Kot drugo: organiziramo in izvaja-
mo usposabljanje mladih za aktivno 

javno delo. Gre za veščine in izkuš-
nje, ki jih ne more dati nobena šola 
ali fakulteta. Javno nastopanje, reto-
rika in argumentirano debatiranje, 
vodenje projektov, vodenje volilnih 
in drugih kampanj, delo z mladimi,… 
Vse to lahko mlademu človeku koristi 
že takoj; v družini, v domačem, kraju, 
v šoli,… Morda se ne bo nikoli aktiv-
no vključil v politiko - če pa se bo, 
bo opremljen z osnovnim naborom 
znanj, ki so v tem poslu potrebni. 

Kot tretje: smo politični podmla-
dek – ne samo navadna mladinska or-
ganizacija. Pomeni, da se ukvarjamo 
tudi z aktualnimi temami, problemi 
in rešitvami zanje, ki vsakodnevno ali 
pa na dolgi rok vplivajo na naše vsak-
danje življenje. Pri tem spremljamo 
predvsem teme s področja mladih, 
dijakov in študentov, zdravega živ-
ljenjskega stila, nacionalne zavesti,… 
Praktično se oglasimo povsod tam, 
kjer ocenimo, da se ostala politika ne 
želi preveč aktivno vključevati. In ob 
tem svoja stališča gradimo na teme-
lju naših vrednot: družina, ljubezen, 
osebna rast, pravičnost, poštenost, 
odgovornost. 

Ko pogledamo te vrednote, si prak-
tično ne moremo predstavljati, da bi 
sploh ostal kakšen velik delež mladih 
ali prebivalstva sicer, ki jih ne jem-
lje za svoje. Resnično je tako, veliko 
mladih, veliko Slovenk in Slovencev, 
konec koncev – deli z nami naše vred-
note in pogled na svet. Od nas samih 
pa je odvisno, kako uspešno bomo po 
teh vrednotah delovali, kako uspešno 
bomo o našem delovanju seznanjali 
slovensko javnost in kako prepričljivi 
bomo pri vsem tem. Kdor bo preprič-
ljiv, bo tudi zmagal! 

Rok Ravnikar

Na koncu je sledila zabava

Obisk kurenta
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Skupaj smo močnejši!
...razmišljanje o Novi generaciji SLS...

Ljudje se že od nekdaj pove
zujemo v skupine, ki so te
melj človekovega družinskega 
življenja, zaščite, bojevanja, 
vladanja, rekreacije in dela. 
In takšna skupina je tudi Nova 
generacija SLS, ki je v prejšnjih 
tednih, natančneje 10 – 11. 2. 
2007 obeležila 4. redni kon
gres v Markovcih in na Ptuju.

Kaj kmalu po vstopu v Novo ge-
neracijo SLS sem tudi začutila, kaj 
dejansko pomeni politična angaži-
ranost, politična drznost, druženje 
podobno mislečih in navsezadnje, 
kaj pomeni vključiti se v akcijo.

Zakaj torej Nova generacija? 
Zato, ker združuje podobno mi-
slečo mladino, podpira nove ideje 
in podpira vsakega posameznika 
kot človeško bitje, da tudi preko 
političnih idej in novih spoznanj 
uresničuje svoje življenjske cilje. 

V vsaki organizirani skupnosti 
pa je pomemben pravi vodja s pra-

vo ekipo, ki lahko s 
svojim delom skup-
nost povzdigne do 
popolne urejenosti, 
ki zagotavlja uspeh. 
Vsekakor pa mora 
ta vodja timsko delo 
vrednotiti zelo viso-
ko, če ne, mu ga ne 
bo uspelo vpeljati. 

V novi generaciji se bomo tako 
člani kot vodstvo trudili nameni-
ti še več energije timskemu delu, 
ki bo sicer od nas zahtevalo zave-
sten trud in neprestano skrb, da 
stalno teče, toda skrb in trud se 
bosta bogato obrestovala. In če 
sem malo kritična, bi poudarila 
še nekaj. Timsko delo ni učinkovi-
to, če ljudje znotraj skupnosti ne 
čutijo enako, enako v smislu »di-
hati skupaj« in stremeti k istim 
ciljem. Zaradi skupnega dihanja 
bo tudi Nova generacija SLS di-
hala lažje. 

Ustanovitev OO Nove generacije 
SLS v Škocjanu na Dolenjskem

Aktivnosti OO NG Škofljica

Z Novo generacijo SLS vedno 
znova doživljam mnogo občutkov 
sreče, veselja, včasih tudi razoča-
ranj. Ljudje smo zelo različni, tudi 
mladi, zato me kritičnost in posa-
mezna nasprotovanja nikoli niso 
motila. Ravno obratno, navduše-
na sem, če smo med seboj kdaj 
kritični in nesoglasni. Vendar sem 
zagovornica tistih, ki menijo, da 
nesoglasja pripeljejo k skupnim 
rešitvam in ojačitvi celotne orga-
nizacije. Tista najbolj pozitivna 
izkušnja, ki sem jo občutila, pa 
je ta, da smo skupaj bili sposobni 
oblikovati dogovor in predlagati 
prave ljudi v organe Nove genera-
cije SLS. 

Ob tem pa se moramo zavedati, 
da nikoli v nobeni organizaciji ni 
važno, kakšne funkcije imajo posa-
mezniki, pomembno je, da vsi čla-
ni delajo z energijo in za skupno 
dobro vseh nas. Vedno moramo 
znati preseči lastne meje in se poe-

notiti takrat, ko je to najbolj po-
trebno. To v Novi generaciji SLS 
vedno znova dokazujemo.

Slogan letošnjega kongresa 
»Pripravljamo Novo generacijo« 
je vidno zaznamoval vse člane. 
Dokazali smo, da je nova gene-
racija družina, ki bo tudi v pri-
hodnje s ponosom predstavljala 
našo organizacijo in naše skup-
ne vrednote, ob tem pa ne bomo 
pozabili, da stojimo na mogočni 
strehi še mogočnejše hiše, imeno-
vane SLS. 

Na nadaljnjo pot odhajamo sku-
paj, z iskrenimi pogledi, odkritost-
jo in največjo mero energije, ki 
jo premoremo. In če bomo vse 
to združili še s prijateljstvom, bo 
Nova generacija SLS postala ve-
liko utripajoče srce, ki bo bilo v 
vsakem izmed nas.

Skupaj zmoremo več in smo 
močnejši!

Tjaša Podergajs

V soboto, 3. fe-
bruarja, je bil ob 
19.30 v Zagradu 
4 ustanovni zbor 
OO Nove genera-
cije SLS Škocjan. 
Ustanovni zbor je 
potekal hkrati s 
ponovoletnim sreča-
njem OO SLS Škoc-
jan, tako so bili po-
leg članov podmlad-
ka prisotni tudi čla-
ni OO SLS Škocjan. 
V uvodnem govoru 
Matjaža Košaka, 
koordinatorja NG za Dolenjsko, 
smo bili seznanjeni z nameni in 
cilji podmladka SLS. Nato je sle-
dil še uradni del ustanovitve OO 
NG SLS Škocjan in volitve. Vse 
prisotne je nagovoril župan obči-
ne Škocjan in predsednik OO SLS 
Škocjan Anton Zupet. Tudi ostali 
prisotni člani in svetniki OO SLS 
Škocjan so vzpodbudno pozdravili 

ustanovitev OO NG v Škocjanu 
ter vključitev mladih k soustvarja-
nju prihodnosti. Po uradnem delu 
je sledilo družabno srečanje, kjer 
smo si ob cvičku izmenjali izkuš-
nje, mnenja in predloge za sode-
lovanje.

Predsednik OO Nove generacije 
SLS Škocjan

Damjan Kocjan

6. februarja se je v gostilni Pet-
kovšek zbrala številčna pisana 
druščina, da se pobliže spoznajo z 
Novo generacijo SLS ter izpeljejo 
občni zbor podmladka. Vodil ga je 
Aleš Juvanc, bivši podpredsednik 
OO NG SLS Škofljica. Preden se 
je začela potrditev novega predsed-
nika podmladka v Škofljici, so se 
odprle raznovrstne debate in vpra-
šanja s tekočo problematiko, ki so 
se med drugim nanašala tudi na 
kadilski zakon (več možnosti odlo-

čanja in posvetovanja z gostinci), 
kaj se bo zgodilo z Romi, stadion 
(kje in kdaj bo zgrajen), celo Zako-
na o verskih skupnostih smo se do-
taknili. Kasneje so mladi člani za 
novega predsednika OO NG SLS 
Škofljica soglasno podprli Amo-
sa Jerebica. Mladi v Škofljici so 
pripravljeni delovati, razmišljajo 
in iščejo že nove poti za projekte. 
Srečno!

Maja Erbežnik

zveze, klubi, gibanja, podmladek - ng pri SLS
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O čem so razpravljali člani 
Nove generacija v svoji 
delovni skupini pod vodstvom 
prof. dr. Jane Bezenšek?

SPOŠTOVANJE IN RAZUMEVANJE 
DRUG DRUGEGA

Pri starejših nastopi stiska, 
ker se počutijo odveč in ne-
koristni tudi, če so zaželeni 
in jih imajo domači radi. Pri 
mlajših se pogosto dogaja, 
da se sami ne zmorejo os-
amosvojiti in zato potrebu-
jejo pomoč starejših. Vendar 
večkrat ne gre za brezpogo-
jno pomoč, pač pa za trgo-
vino in zavezujoče obljube 
itd. Občutek, da si ves čas 
nekomu nekaj dolžan in da 
ga moraš ubogati, zmanjšuje 
mlademu človeku samoza-
vest. Še posebej, če je po-
ročen, se to pozna v odnosu 
s partnerjem. V primeru brez-
poselnosti pa so stvari toliko 
hujše. 

DRUŽBENI ODNOS DO DRUŽINE
Ni več klasičnih kmečkih 

družin, v katerih so bile pris-
otne tradicionalne navade. 
Vloga patriarhalnega moškega 
je v eroziji. Vse več je zavestnih 
izbir za enostarševske družine. 
Mlajša ženska se preseli k svoji 
mami in skupaj z njo vzgaja 
otroka. Družba posameznike 
vzgaja v individualiste in potem 
mladi težko zaživijo skupaj po 
30. letu, ko imajo že izobliko-
vano osebnost in so vpeti na 
svoj način v družbo. Za ka-
riero se pripravljamo 20 let, 
za zakon pa ni resnih stroko-
vno podkovanih priprav. V 
času, ko so želje in zahteve 
posameznikov zelo visoke, je 
še toliko težje poiskati partner-

Sožitje generacij

»Eno uro na teden za 
pogovor z vsako generacijo«
Na predlog predsednika Slovenske 
ljudske stranke Janeza Podob-
nika smo na lepo sončno soboto 
27. januarja v Ljubljani pripravili 
vsebinsko delovno srečanje s pred
stavniki podmladka Nove generacije 
SLS in Zveze upokojencev pri SLS z 
naslovom »Sožitje generacij in zna-
menje časa«, na katerega smo pov
abili naslednje goste: prof. dr. Jano 
Bezenšek, profesorico sociologije na 
mariborski Pedagoški fakulteti, prim. 
dr. Janeza Remškarja, generalnega 
direktorja Direktorata za zdravstveno 
varstvo na Ministrstvu za zdravstvo, 
prof. dr. Jožeta Ramovša, predsto
jnika Inštituta dr. Antona Trstenjaka. 

Namen srečanja je bil, da preko 
uvodničarjev in delavnic izmenjamo 
poglede, predstavimo razmišljanja 
in oblikujemo skupna stališča do 
vprašanja »sožitja generacij in zna-
menja časov«, še posebej v luči 
negativnih demografskih trendov v 
Sloveniji in Evropi. Tako je prof. dr. 
Jana Bezenšek podala razmišljanje o 
potrebi po medgeneracijskem sožitju, 
prim. dr. Janez Remškar je povedal 

nekaj o novem zakonu o zavarovanju, 
oskrbi in negi starejšega prebivalstva, 
prof. dr. Jože Ramovš pa o kakovostni 
starosti. 

Po uvodnih predstavitvah smo 
se razdelili v dve delavnici - mladi 
prva delavnica, starejši druga. 
Pogovor je potekal v pozitivnem 
vzdušju. Poudarek je bil na tem, 
da je treba poglabljati in vzdrževati 
dobre medgeneracijske odnose, pri 
tem pa je potrebno veliko strpnosti, 
solidarnosti in pozitivnosti. Tako 
eni kot drugi smo se strinjali, da je 
družina širok pojem, kamor spadajo 
tudi stari starši in drugi sorodniki. 
Z obeh strani je bilo slišati veliko 
zadovoljstva za takšno srečanje in 
izražanj želja, da so takšna srečanja 
pomembna in je takšen dialog 
potrebno še gojiti. 

Mladi menijo, da pride do kon-
fliktov največkrat zaradi tega, ker se 
starejši bojijo, da bodo ostali sami. 
Zavedajo se, da morajo spoštovati 
stisko starejših, vendar morajo tudi 
oni spoštovati in prepoznati njiho-
vo. Mlad človek ne želi biti samo-

zadosten, vendar bi rad tudi sam kaj 
ustvaril. 

Ob zaključku so bili sprejeti 
naslednji sklepi: 
1. Domovi za starejše naj bi bili 

manjši – največ skupine do 15 
ljudi in te naj bi bile povezane v 
skupnosti 60 tih ljudi, saj so le 
tako rentabilni, to kaže tudi prak-
sa, predvsem v Nemčiji. O tem je 
potrebno seznanjati prebivalstvo, 
predvsem župane po Sloveniji, da 
bodo le ti znali slediti spremem-
bam. 

2. Še nadalje izobraževati prosto-
voljce, to je nova oblika sosedst-
va. Prostovoljci naj bi vsaj enkrat 
tedensko po eno uro pomagali 
starejšim in tudi obiskovali oskr-
bovance v domovih. 

3. Podpirati prostovoljstvo starejših 
za varovanje otrok in vnukov. 

4. Pouk za medgeneracijsko sožitje 
je potrebno uvesti že v vrtce in 
v šole ter mlade o tem stalno 
osveščati. 

5. Podpirati in ustanavljati dnevno 
oskrbovalne centre za dnevno bi-

Glavni govorci na srečanju 
so bili (iz leve proti desni): 
Bogdan Bradač, Janez 
Remškar, Janez Podobnik.

Pozdrav vsem nav
zočim predsednika 
Nove generacije 
Roka Ravnikarja

Skupno iskanje predlogov in idej za nadaljnjo sodelovanje Nazorno poslušanje navzočih…
>>>
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ja. Država bo morala zaščititi 
družino. Odgovoriti je potreb-
no na vprašanje: Kaj(kdo) je 
osnovna(i) celica (element) 
družbe? Je to posameznik ali 
je to družina?

Ženskam, ki se odločijo za 
“kariero” matere, je potreb-
no zagotoviti višji status in 
spoštovanje v družbi. 

ZGODOVINA OTROKA OD PRED
META DO SUBJEKTA

Nikoli v zgodovini ni bil otrok 
tako zaželjen in tako cenjen. 
Nikoli se od otrok ni toliko 
pričakovalo, kot se danes. 
Paradoks: ravno zato, ker je 
otrok toliko vreden, se je težje 
odločiti za tako odgovorno de-
janje.

>>>

vanje starejših kot tudi v domovih 
za ostarele. 

6. Ljudje se večinoma bojimo smrti, 
zato umirajo ljudje predvsem v 
bolnicah in v domovih, povsem 
osamljeni, namesto, da bi se 
poslovili v prisotnosti svojih lju-
bljenih in v krogu svoje družine. 

7 Uvesti je potrebno bolniški 
dopust odraslim otrokom za svoje 
ostarele starše. 

8 Vsaka generacija si mora prido-
biti zaupanje mladih tako, da jih 
bodo ti upoštevali, ko bodo stari 
in nebogljeni. 

9. SLS naj ustanovi programski 
odbor ali svet, v katerega bodo 
vključeni člani nove generacije in 
starejši ter v odbor pridobiti stro-
kovnjake iz zdravstva, socialnega 
varstva, ki bodo osveščali ljudi o 
skupnem sožitju generacij. Orga-
nizirati je treba javne tribune po 
regijah in to predstavljati v medi-
jih in TV hišah. SLS naj bo po-
budnik tega programa, vendar je 
potrebno iskati rešitev predvsem 
v zavesti ljudi. 

10. Brez sožitja med mladimi in 
starejšimi ne gre. Mladi menijo, 
da je njihova svoboda omejena 
zaradi premajhnega zaupanja 
današnje srednje generacije svoji 
mladini. 

11. Menijo, da bi morala šola pri-
pravljati mlade za sožitje med 
generacijami. 

12. Mladi tudi menijo, da družba, ki živi 
na preteklosti, ni napredna. Treba 
je gledati za danes in za naprej. 

13. Mladi opozarjajo, da je potreb-
no spremeniti vrednote in da 
je potrebno več tolerance ter 
potrpežljivosti med generacijami, 
predvsem pa več razgovorov. 

14. Opozorili so na problem izredno 
slabega demografskega stanja in 
povečanja rojstev, pa tudi več 
razmišljanja o smrti, kajti ljudje 
so se od stvarnega življenja odtu-
jili. 

 Katarina Grogel je povedala, da 
je zelo vesela da je stranki SLS 
družina na prvem mestu in pred-
lagala Stanislava Petana v pro-
gramski odbor. 

Bogdan Bradač se je zahvalil mla-
dim nove generacije, ki je pripravila 
to pomembno srečanje in nam pri-
nesla veliko dobrih misli in skle-
pov. 

Tudi Janez Podobnik se zahvali 
vsem za številno udeležbo in za soust-
varjanje tega bogatega dne. Predla-
gal je, da ta dialog nadaljujemo, pri 
tem pa naj ponovno pride v ospredje 
družinska povezanost, kjer naj svoje 
mesto najde tudi odnos med starimi 
starši in vnuki. Poudarjati je potreb-
no »domovinsko usmeritev« - to je 
srčno kulturo in pozitivnost, ki vsak 
dan posebej bogati posameznika 
in tako posredno okolico, kjer se 
gibljemo in živimo.

Na koncu je prof. Jana Bezenšek 
povedala naslednjo misel: »Sonce in 
sreča imata nekaj skupnega, oba sta 
najlepša, ko zaideta«.

Ivanka Brezigar, 
Upokojenska zveza

PRENOS ZNANJA IN IZKUŠENJ 
MED GENERACIJAMI

Zaradi vseh težav je še to-
liko bolj pomembno, da se 
gradi odnos na vrednotah in 
spoštovanju med starejšimi 
in mlajšimi. Smrt ne sme 
biti tabuizirana. Prav je, da 
odraščujoč človek pozna tudi 
starost, staranje in umiranje. 
Na odnosu do smrti se je razvi-
jala civilizacija.

“DRUŽBA, KI UPORABLJA 
SAMO IZKUŠNJE PRE
TEKLIH GENERACIJ, NI 
DRUŽBA, KI SE RAZVIJA.” 

“OTROCI IMAJO SPOSOB
NOSTI, ZNAČILNE ZA 
PRIHODNOST.”

Matjaž Košak, 
Nova generacija SLS

SKZ pri SLS: Zmanjševanje plačil 
za SKOP in OMD je nesprejemljivo
Ljubljana, 5. februar 2007  Slovenska kmečka zveza pri Slovenski ljudski 
stranki (SKZ pri SLS) se ne strinja z zmanjševanjem sredstev za plačila v ob
dobju 20072013 za območja z omejenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost 
(OMD) in kmetijsko okoljskih ukrepov (SKOP). SKZ pri SLS opozarja, da bo 
zmanjševanje plačil na teh ukrepih prizadelo predvsem kmetije, ki še kmetu
jejo na težjih, odročnejših območjih in tiste kmetije, ki so se tudi v zadnjih 
letih okoljsko osvestile in kmetujejo skladno z okoljskimi pravili. Ta območja 
so zelo občutljiva na negativne naravne pogoje (npr. območje Dolenjske), kot 
tudi na negativne pojave, kot so prodaje teh zemljišč tujcem (npr. območje 
SV Slovenije). 

SKZ pri SLS je že od objave Na-
cionalnega strateškega načrta pro-
grama razvoja podeželja 2007-2013 
in javne objave Programa razvoja po-
deželja (PRP) 2007-2013 opozarjala 
na to, da za ukrepe (S)KOP in OMD 
ni zagotovljenih dovolj sredstev, kar 
bo imelo za posledico zmanjševanje 
izplačil, kakor tudi na nesorazmerja 
med razporeditvijo sredstev med posa-
meznimi osmi. Do naših pripomb na 
PRP 2007-2013 v času javne razgrni-
tve se MKGP do danes ni opredelilo. 
Naše pripombe so v prilogi. 

Igor HROVATIČ,
predsednik SKZ pri SLS

Priloga: - pripombe SKZ pri SLS na 
PRP 2007-2013 z dne 29.11.2006

PRILOGA 1: 

Pripombe SKZ pri SLS na Pro-
gram razvoja podeželja (PRP) 
2007-2013, ki so bile Ministrstvu za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
posredovane v času javne obravnave 
(29.11.2006): 
1. SKZ pri SLS se ne strinja z zmanj-

ševanjem sredstev za plačila v 2. 
osi v obdobju 2007-2013 pred-
vsem za plačila OMD in KOP 
plačila. Zmanjševanje plačil na 
teh ukrepih bo prizadelo pred-
vsem kmetije, ki še kmetujejo na 
težjih, odročnejših območjih in ti-
ste kmetije, ki so se tudi v zadnjih 
letih okoljsko osvestile in kmetu-
jejo skladno z okoljskimi pravili. 
To so območja, ki so zelo občut-
ljiva na negativne naravne pogo-
je (npr. območje Dolenjske), kot 
tudi za negativne pojave, kot so 
prodaje teh zemljišč tujcem (npr. 
območje SV Slovenije). Ti ukrepi 
so tudi tisti ukrepi, ki predstavlja-
jo magnet za to, da bodo potro-
šniki še v večji meri posegali po 
proizvodih iz naših kmetij. 2. os 
je finančno izredno podcenjena. 
Kriteriji so za ta območja izred-
no neugodni, dejstvo pa je, da 
bi bili skladno z EU zakonodajo 

(Uredba sveta Evrope 1698/2005 
in 1257/99) v PRP 2007-2013 lah-
ko zapisani tudi drugače. Ti krite-
riji so izrazito nekmetijski in ne 
odražajo realnega stanja težavno-
sti kmetovanja na teh območjih 
(plazovita območja, požiralniki, 
kraška območja, območja s slabi-
mi proizvodnimi sposobnostmi 
tal itd.).

2. SKZ je v preteklem obdobju več-
krat opozarjala na nepravilnost 
pri določitvi območij s težjimi pri-
delovalnimi razmerami (OMD), 
ki je bila narejena v NRP 2004-
2006. Ugotavljamo, da se v predlo-
gu dokumenta zopet pojavlja ista 
nepravilnost, kljub zagotovitvi mi-
nistrice Marije LUKAČIČ, da bo 
ministrstvo ponovno proučilo za-
devo in določene katastrske obči-
ne tudi uvrstilo v območja OMD 
v PRP 2007-2013. To so območja, 
ki so navedena v Uredbi o kmeto-
vanju zaradi neugodnih naravnih 
razmer (Ur. list RS 61/2006).

3. V SKZ ugotavljamo, da je iz PRP 
2007-2013 izpadel ukrep Natura 
2000. Ocenjujemo, da bi bilo po-
trebno, potem ko je država 36,5% 
ozemlja Republike Slovenije uvr-
stila v območje Nature 2000, za 
te dodatne omejitve zagotoviti 
ustrezno nadomestilo. Te omeji-
tve pa ni mogoče reševati samo s 
KOP ukrepi.
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4. V SKZ tudi ugotavljamo, da je 
MKGP pri pripravi dokumenta 
premalo sodelovala s terenom, 
zato se v dokumentu tudi pojavlja-
jo določene nerazumne vsebine. 
Tu mislimo predvsem na uvrsti-
tev v OMD območja in izpustitev 
ukrepa Natura 2000 iz strateške-
ga dokumenta.

5. Dokument je pripravljen dovolj 
»široko«, zato opozarjamo, da mo-
rajo biti javni razpisi pripravljeni 
tako, da bodo sredstva dostopna 
tako čistim kmetijam kot tudi veli-
kemu številu manjših, hribovskih, 
mešanih kmetij. Kriterije je temu 
potrebno prilagoditi (upoštevati 
OMD, minimalno število živali, 
…). Javni razpisi morajo omogo-
čiti, da bodo upravičenci imeli 
dovolj časa za pripravo vloge.

6. S KGZS se je potrebno dogovoriti 
o »razumnem« strošku izdelave 
poslovnega načrta. MKGP oz. 
ARSKTRP skupaj s KGZS naj 
določijo, za katere namene je 
potrebno izdelati poslovni načrt 
in za katere ne. Tudi na ta način 
se bodo stroški pri pripravi vlo-
ge zmanjšali. Opredeli naj se tudi 
lastno delo.

7. V dosedanjih javnih razpravah na 
temo razvoja podeželja v obdobju 
2007-2013 je bilo največ razprav 
na temo 2. osi. Tudi v SKZ pri 
SLS zagovarjamo stališče, da je 
za 2. os potrebno zagotoviti do-
datna sredstva, če teh dodatnih 
sredstev ni možno zagotoviti, je 
potrebna prerazporeditev sred-
stev med osmi, skladno z min. 
zahtevami Uredbe sveta (ES) 
1698/2005. Vsekakor pa novo 
programsko in finančno obdobje 
ne sme biti obremenjeno z obvez-
nostmi iz programskega obdobja 
2004-2006.

Vloga lokalnih skupnosti pri izvajanju ukrepov 
s področja kmetijstva in razvoja podeželja
Novo programsko obdobje 20072013 
prinaša kar korenite spremembe 
tudi na področju izvajanja ukrepov 
na področju kmetijstva in podeželja 
v lokalnih skupnostih. Do sedaj so 
lokalne skupnosti lahko nekako sa
mostojno, brez pretiranih omejitev, 
izvajale določene ukrepe, tudi takšne, 
nad katerimi je imela »ekskluzivo« 
evropska komisija. 

Občine so bile dolžne le v predpisa-
nem roku poročati ali na ministrstvo 
za kmetijstvo ali pa na ministrstvo za 
finance, odvisno od vrste pomoči. Z 
letom 2007 pa bodo tudi lokalne skup-
nosti izvajale ukrepe skladno z na 
novo sprejeto evropsko zakonodajo, 
kar večini občin predstavlja kar veliko 
oviro. Namreč, izvajanje ukrepov kot 
so veterinarske storitve, analize zem-
lje in krme, servisiranje in testiranje 
opreme, sofinanciranje prevoza mleka 
ipd., po novi zakonodaji EU niso več 
dovoljeni. Poiskati je potrebno novo 
formulo izvajanja ukrepov v lokalnih 
skupnostih v okviru nove zakonodaje. 
Lahko govorimo o treh načinih izva-
janja ukrepov:
1. na podlagi smernic skupnosti o 

državni pomoči v kmetijskem in 
gozdarskem sektorju: ta način za 
občine ni najboljši, saj zahteva pri-
glasitev državnih pomoči direktno 
na evropsko komisijo. To je dolgo-
trajen in zahteven postopek. V 
sklopu teh smernic lahko lokalne 
skupnosti izvajajo tudi ukrepe, po-
vezane z Naturo 2000, območji s 
težjimi pridelovalnimi razmerami, 
izpolnjevanjem standardov itd.

2. na podlagi skupinskih izjem za 
kmetijstvo: nova uredba komisije 
(ES) št. 1857/2006 določa, katere 
ukrepe s področja primarne kme-
tijske proizvodnje se lahko izvajajo 
kot državna pomoč, določa, da se 
tu ukrepi priglasijo pristojnemu or-
ganu za priglasitev v sami državi (v 
Sloveniji je to MKGP), MKGP pa 
s povzetkom seznani evropsko ko-
misijo. To je postopkovno enostav-
nejši postopek in tudi hitrejši. Po-
membno je, da uredba obravnava 
vsebine, ne toliko postopkov. Zato 
so lokalne skupnosti pri izvajanju 
postopkov dokaj samostojne. Zato 
se lokalne skupnosti odločajo za iz-
vajanje ukrepov na podlagi uredbe 
o skupinskih izjemah. Poudariti je 
potrebno, da ta uredba velja samo 
za določene vrste ukrepov, da do-
loča maksimalne višine pomoči 
v triletnem obdobju in je uporab-

na samo za primarno kmetijsko 
proizvodnjo (brez dopolnilnih 
dejavnosti, dodatnih dejavnosti, 
gozdarstva).

3. na podlagi Uredbe komisije (ES) 
št. 1998/2006, ki omogoča izvaja-
nje ukrepov na področju dopolnil-
nih dejavnosti (razen, če je znesek 
pomoči določen na podlagi cene 
primarnega kmetijskega proizvoda 
ali pa se pomoč prenese v primar-
no proizvodnjo) in gozdarstvo. 
Tovrstne pomoči so prepovedane 
v ribiškem sektorju. Pomoči pozna-
mo pod imenom »de minimis«. 

Ukrepi s področja primarne kmetij-
ske proizvodnje, ki jih lahko izvajajo 
lokalne skupnosti, so ukrepi, poveza-
ni z naložbami v kmetijska gospodars-
tva, ukrepi, povezani z ohranjanjem 
naravne in kulturne dediščine, prese-
litvami kmetij zaradi širšega pomena 
v lokalni skupnosti (npr. opredelitev 
namembnosti v prostorskih dokumen-
tih), pomoč mladim gospodarjem, po-
moč za predčasno upokojitev, ukrepi, 
povezani z ustanavljanjem in delova-
njem organizacij proizvajalcev, pomo-
či v zvezi z boleznimi in škodljivci, 
neugodnimi vremenskimi razmerami, 
kakor tudi za plačilo zavarovalnih pre-
mij, pomoč v živinorejskem sektorju 
(npr. za odstranitev poginulih trupov, 

testiranje na TS itd.), ukrepi, povezani 
s spodbujanjem proizvodnje kakovost-
nih kmetijskih proizvodov. Pomem-
ben ukrep predstavlja zagotavljanje 
tehnične podpore v kmetijskem sek-
torju. 

Pravno podlago za izvajanje ukre-
pov v lokalni skupnosti praviloma 
predstavlja pravilnik, ki ga potrdi 
občinski svet lokalne skupnosti in 
nanj poda pozitivno mnenje pristoj-
ni organ v Republiki Sloveniji, to pa 
sta za ukrepe na podlagi Uredbe št. 
1857/2006 ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, za ukrepe iz 
Uredbe 1998/2006 pa ministrstvo 
za finance. Značilnost priglasitve dr-
žavnih pomoči je tudi v tem, da se 
državna pomoč priglaša za obdobje 
2007 do 2013, to pa tudi pomeni, da 
se bodo ukrepi izvajali v dveh manda-
tih župana. Zato je tudi smiselno, da 
se priglasitev naredi »bolj široko«, z 
letnimi proračuni in javnimi razpisi 
pa se izvajanje bolj konkretizira.

Na spletnih straneh ministrstva za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
in ministrstva za finance so na voljo 
tudi vse informacije v zvezi z dodelje-
vanjem državnih pomoči v lokalnih 
skupnostih. 

Igor HROVATIČ

SLOVENSKA KMEČKA ZVEZA pri SLS

VABILO
na razširjeno sejo Izvršilnega odbora in Nadzornega odbora 

Slovenske kmečke zveze pri SLS, ki bo
 

v četrtek, 1. marca 2007, ob 13. uri 
v Termah Zreče, Cesta na Roglo 15, Zreče.

Predlagani dnevni red: 
1. Poročilo o delu Slovenske kmečke zveze pri SLS za 

leto 2006 in priprava programa dela za tekoče leto;
•	 Priprava na letni občni zbor SKZ pri SLS;

2. Delovanje Društva Slovenske kmečke zveze;
3. Aktualne teme (imenovanje ministra za kmetijstvo, 

gozdarstvo in prehrano,…);
4. Razno.

Seja bo potekala pred srečanjem Slovenske kmečke 
zveze pri SLS in Zelene zveze pri SLS, ki bo ob 15h, na 
temo: KLIMATSKE SPREMEMBE IN NJIHOV VPLIV NA 
SLOVENSKO KMETIJSTVO – KAKO NAPREJ?

Vljudno vabljeni!
Igor Hrovatič,l.r.

predsednik SKZ pri SLS
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Volilna zakonodaja (drugi del)  kurije

13. del

Avstro – Ogrski volilni sistem 
je bil kurialni oz. sistem volil
nih razredov1. Sestavljale so 
ga veleposestniška, mestna, 
kmečka, trgovsko – obrtna 
in splošna kurija. (Splošna 
je bila najprej leta 1896 
uvedena za državnozborske 
volitve, nato pa postopoma 
tudi za deželnozborske vo
litve.) Člani državnega in 
deželnih zborov so bili še 
virilisti, ki niso bili voljeni. 
Kurialni sistem je veljal le 
za volitve. Ko so bili poslanci 
enkrat izvoljeni, so bili vsi 
enakopravni.

Virilisti niso bili voljeni, 
ampak so imeli vnaprej dolo-
čeno mesto. V naših deželah 
so to bili: na Kranjskem - ljub-
ljanski škof, na Štajerskem 
- graški in mariborski škof 
ter rektor graške univerze, 
na Goriškem - goriški nadš-
kof, v Istri - tržaško-koprski, 
poreško-puljski in krški škof. 
Virilisti se niso pogosto vklju-

1 Za deželne volitve do konca 
monarhije, za državnozborske pa 
do leta 1907.

čevali v delo zborov. 
Njihova vloga v držav-
nem in deželnih zbo-
rih je bila bolj zaradi 
avtoritete in vpliva, ki 
so ga imeli v družbi. Z 
njihovim članstvom se 
je povečala tudi javna 
avtoriteta predstavniš-
kih teles. No, včasih, 
ko je bilo razmerje 
moči med strankami 
izenačeno, je lahko od-
ločil tudi glas virilista. 
Virilist je bil na Kranj-
skem vedno Slovenec, 
prav tako eden od treh, 
mariborski škof (od leta 
1824 naprej) na Štajer-
skem, tudi goriški škof-
je so bili od 1819 do 
1931 vedno Slovenci, v 
obdobju 1846 – 75 in 
1911 – 19 je bil tudi tr-
žaški škof Slovenec.

Kurija veleposestni
kov je bila po politič-
nem in gospodarskem 
vplivu zelo pomembna, 
čeprav po številu volil-
cev maloštevilna. Veči-
noma so jo sestavljali 
veliki posestniki. Njiho-
va moč se je od dežele 

do dežele razlikovala. Nekje 
jih je bilo več, drugje manj. V 
eni od avstrijskih alpskih dežel, 
Predarlski, jih zaradi zgodovin-
skih in geografskih razlogov, 
celo ni bilo. Z industrializacijo 
se je bogastvo, družbena moč 
in politični vpliv selil v večja 
industrijska mesta, s tem se 
je sčasoma je manjšala tudi 
moč velikih zemljiških posest-
nikov. V vseh naših deželah je 
bil sloj veleposestnikov dolgo 
zelo vpliven. 

V povprečju so veleposest-
niške kurije v naših dežel-
nih zborih štele okrog 23% 
poslanskih mandatov. (Na 
Kranjskem, Koroškem in Go-
riškem 27%, na Štajerskem 
19%, v Istri 16%). Ti mandati 
so bili z izjemo na Goriškem 
takorekoč samoumevno nemš-
ki oz. italijanski, saj so bili v 
tej skupini Slovenci precej šib-
ki. Davčni cenzus za vstop v 
to kurijo je bil v vseh naših de-
želah okrog 100 goldinarjev, z 
izjemo Goriške, kjer je v slo-
venskem volilnem okraju zna-
šal 50 goldinarjev. Dodaten 

problem za večjo moč Sloven-
cev v tej kuriji je bilo dejstvo, 
da so se volitve (tako deželne 
kot državne) povsod, z izjemo 
na Goriškem, izvajale tako, da 
je bila cela dežela ena volilna 
enota »veleposestniške kuri-
je«. To je onemogočalo, da bi 
se slovenski veleposestniki us-
peli prebiti, četudi so bili v do-
ločenem delu dežele v večini, 
saj so bili na ravni cele dežele 
številčnejši Nemci oz. Italijani 
(v Istri). Kurija veleposestni-
kov je bila razen na Goriškem 
za Slovence vnaprej izgublje-
na in ji zaradi tega predvsem 
po letu 1890 praktično nikjer, 
razen na Goriškem, niso pos-
večali velike pozornosti. 

Izjema je bila, kot rečeno, Go-
riška. Goriški deželni zbor je s 
spremembo volilne zakonodaje 
leta 1866 veleposestniško kuri-
jo razdelil v dva okraja, od kate-
rih je vsak volil po tri poslance. 
En del je pokrival območje z 
italijansko, drugi del pa s sloven-
sko večino. Dokler je bila vsa 
dežela ena enota, so Italijani 
dobili vseh šest poslancev, po 
letu 1866 pa so v veleposestniš-
ki kuriji Slovenci vedno imeli tri 
predstavnike. Enkrat, leta 1891, 
je bil Slovenec celo državni po-
slanec (goriška veleposestniška 
kurija je imela enega poslanca 
v državnem zboru). Poleg 
tega, da sta bila narejena dva 
okraja, je bil omenjeni zakon 
goriškega deželnega zbora za 
Slovence ugoden tudi zato, ker 
je cenzus v »slovenskem« vele-
posestniškem okraju znižal na 
50 goldinarjev, ob tem, da je v 
»italijanskem » ostal 100 goldi-
narjev. 

Število volilcev veleposest-
niške kurije je bilo različno 
od dežele do dežele, precej 
pa se je tudi spreminjalo. Na 
Kranjskem, Koroškem in v  Is-
tri jih je bilo okrog sto, na Šta-
jerskem in v slovenskem okra-
ju na Goriškem pa okrog 200. 
Navedeno število volilcev je v 
deželne zbore okrog leta 1900 
volilo naslednje število poslan-
cev: na Kranjskem in Koroš-
kem 10 od 37, na Štajerskem 
12 od 63, na Goriškem 6 od 
22 in v Istri 5 od 33. V Trstu 
veleposestniške kurije ni bilo. 
Bila je bila ena sama in sicer 
mestna kurija. 

Kmetijsko 
gozdarska 
zbornica odločno 
proti zniževanju 
okoljskih plačil
Predstavniki Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije (KGZS) 
so 6. februarja na sestanku pri ministrici Mariji Lukačič 
ponovno izrazili nestrinjanje glede zniževanja plačil za neka
tere ukrepe in podukrepe slovenskega kmetijsko okoljskega 
programa (SKOP), kmetijsko okoljskega programa (KOP) in za 
območja z omejenimi dejavniki (OMD). Pomembno je uravno
teženje vseh ukrepov za vse skupine kmetov.

Kmetijsko gozdarska zbor-
nica Slovenije je po pregledu 
predlogov uredbe o plačilih 
za kmetijsko okoljske ukrepe 
Programa razvoja podeželja 
za RS 2004-2006 v letih 2007-
2010 in uredbe o plačilih za 
ukrepe 2. osi Programa razvo-
ja podeželja RS za obdobje 
2007-2013 v letih 2007-2013 
ugotovila, da je predvidenih 
pri posameznih ukrepih in 
podukrepih manj sredstev 
kot v preteklem programskem 
obdobju. Od Ministrstva RS 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano (MKGP) je KGZS 
zahtevala razlago, izračune 
ter sestanek, na katerem bi 
podali svoje utemeljitve pro-
ti takšnemu znižanju. 

Do takšnega sestanka je 
prišlo 6. februarja, na njem 
pa so predstavniki MKGP 
zagotovili, da bodo pripravili 
nove predloge višin plačil za 
vse okoljske ukrepe ter jih v 
najkrajšem času posredovali 
v presojo KGZS. KGZS je pri 
tem ponovila stališče, da je po-
trebno sredstva za vse ukrepe 
uravnotežiti po različnih kme-
tijskih panogah. 

Z zaključki sestanka so bili 

Peter Vrisk

na seji Upravnega odbora 
KGZS še isti dan seznanjeni 
tudi njegovi člani. Soglasno so 
sprejeli sklep, da naj MKGP 
zagotovi denarna sredstva v 
višini, da vsa okoljska plačila v 
letu 2007 ostanejo na najmanj 
isti ravni kot v letu 2006.

»V preteklem letu smo bili 
priča kvečjemu dvigu stroškov 
na ravni kmetije, nikakor pa 
ne zmanjšanju, zato ne vidimo 
tehtnega razloga za zniževanje 
sredstev za okoljske ukrepe in 
podukrepe,« poudarja predsed-
nik KGZS Peter Vrisk. tč
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Volilna zakonodaja (drugi del)  kurije
V veleposestniški kuriji so imele vo-

lilno pravico tudi ženske, vendar same 
niso smele voliti. Volile so lahko preko 
svojih mož, če so bile poročene oz. 
preko svojih pooblaščencev, če so bile 
vdove ali neporočene.

Tretja privilegirana skupina so bili 
predstavniki trgovskoobrtnih zbornic. 
Poslance v tej kuriji so po letu 1868 
volili člani teh zbornic. Zanimivo je, 
da poslanci te kurije niso bili primorani 
poslancev voliti izmed sebe, ampak so 
lahko volili tudi nečlane. V slovenskih 
deželah je bilo vsega skupaj šest trgov-
sko-obrtnih zbornic in sicer: v Ljubljani 
za vso Kranjsko 2 poslanca, v Gradcu 
(3) in Leobnu (3) za Štajersko skupaj 
6 poslancev, v Celovcu za Koroško 3 
poslanci, v Gorici za Goriško 2 poslan-
ca, v Rovinju za Istro 2 poslanca in v 
Trstu za Tržaško po letu 1908 4 mestni 
svetniki2.  Poslanci trgovskih zbornic 
so bili le na Kranjskem domena Slo-
vencev, medtem ko v drugih deželah 
nismo prihajali do svojih poslancev v 
tej kuriji. Na Kranjskem sta bila poslan-
ca te kurije vedno liberalca.

V mestni kuriji so poslance volili pre-
bivalci mest in trgov, ki so živeli v mest-
nih okrajih. Tudi mestna kurija je bila 
na nek način privilegirana, saj je bilo 
število mandatov, dodeljenih tej kuriji 
večkrat nesorazmerno s številom pre-
bivalstva. Tako je npr. na Kranjskem 
v območju mestne kurije živelo nekaj 
nad 10% prebivalstva, ki je volilo okrog 
21% poslanskih mandatov v deželnem 
zboru. Na Štajerskem je bilo mestnega 
prebivalstva okrog 20%, volili pa so 
30% deželnega zbora, na Koroškem je 
bilo mestnega prebivalstva okrog 15%, 

2 Tržaški mestni svet je imel tudi vlogo de-
želnega zbora Tržaške dežele.

volilo pa je 24% mandatov v deželnem 
zboru. Na Goriškem je v mestih živelo 
nekaj čez 20% prebivalstva, in je bil 
približno tak tudi delež mestnih po-
slancev deželnega zbora, medtem ko 
je v Istri v mestih živelo nekaj čez 30% 
prebivalstva, tolikšen pa je bil tudi de-
lež mestnih mandatov. 

Volilno pravico v mestni kuriji, ena-
ko pa je veljalo tudi za kmečko kuri-
jo, so imeli tisti, ki so plačevali dovolj 
visoke davke (davčna skupina) in pa 
določene skupine ljudi, ki so imele vo-
lilno pravico, četudi ne bi plačevali 
nič davka, to je bila t.i. inteligenčna 
skupina. Vanjo so šteli duhovniki, 
uradniki, upokojeni vojaški oficirji, 
vojaški uradniki, osebe z akademsko 
izobrazbo, profesorji in učitelji. Višina 
davka za pridobitev volilne pravice v 
mestni kuriji ni bila enotna za vse naše 
dežele, vendar pa ne zgrešimo veliko, 
če rečemo, da je bil cenzus za prido-
bitev volilne pravice v vseh mestnih 
okrajih okrog 5 goldinarjev. Ta cenzus 
je bil najprej v začetku 80 – ih let 19. 
st. določen za državnozborske volitve, 
v poznih osemdesetih letih pa tudi za 
deželnozborske volitve, razen na Go-
riškem in v Istri, kjer je bil cenzus 
okrog 10 goldinarjev. Na Kranjskem 
(1898) in Koroškem (1902) so cenzus 
celo znižali na 4 goldinarje. Vendar 
pa cenzus večinoma ni bil absoluten, 

ampak vezan še na deželno ureditev 
občinske volilne pravice. Tako da je 
v nekaterih primerih lahko bil še za 
kakšen goldinar nižji.

V mestni in kmečki kuriji ženske 
niso imele volilne pravice tudi, če so 
plačevale dovolj visoke davke ali pa 
bile vključene v inteligenčno skupino 
(npr. učiteljice). Poleg tega so bile še 
nekatere druge omejitve pri pridobitvi 
volilne pravice in sicer: trajanje biva-
nja v določenem mestu (zahteva po 
npr. enoletnem bivanju v določenem 
kraju), voliti tudi niso smeli mlajši od 
24 leta starosti in pa ljudje, ki niso bili 
opravilno sposobni.

Mesta so bila predvsem domena li-
beralne stranke, čeprav so seveda SLS 
in njene predhodnice  dobivale poslan-
ce tudi v tej kuriji. 

Kmečko oz. podeželsko prebivals-
tvo je imelo v naših deželah daleč 
največji delež. Ta delež se je med de-
želami razlikoval, vendar pa je bil v 
devetnajstem in še v začetku 20 st. 
povsod, razen v Istri in Trstu, večji 
od 70% prebivalstva, delež izvoljenih 
poslancev v kmečki kuriji pa je bil 
okrog 37%. V kmečko kurijo so bili 
vključeni prebivalci, ki so živeli v po-
deželskih volilnih okrajih. Zanimiv je 
način, kako se je neko območje dolo-
čalo v mestno ali kmečko kurijo. V 
naših deželah je prevladalo načelo, da 

Sestava parlamentov v slovenskih deželah

dežela Skupno št. 
prebivalcev*

Delež Slo
vencev 

št. posl. manda
tov v dež. zboru

Virilisti Veleposest. TOZ mestna 
kurija

kmečka 
kurija

K r a n j -
ska   

496.694 94% 37 1 10 2 8 16

Šta jer -
ska

1.274.665 29% 63 3 12 6 19 23

Koroš -
ka

357.294 21% 37 1 10 3 9 14

Goriška 219.156 63% 22 2 6 2 5 8

Istra 308.980 14% 33 3 5 2 11 12
Trst 155.471 45% v tržaškem mestnem svetu je bilo skupaj vseh poslancev 54, volilni sistem je 

bil drugačen kot v deželnih zborih
* podatki o št. prebivalcev leta 1890

Univerza v Mariboru 
in Zgodovinsko društvo 
v Mariboru sta v okviru 
Časopisa za zgodovino 
in narodopisje izdala 
odličen zbornik razprav 
o dr. Antonu Korošcu, 
ki ga je uredil prof. dr. 
Marko Jesenšek. Gre 
za zbornik, ki je nastal 
ob simpoziju o dr. Ko-
rošcu, ki se ga je okto-
bra lani v Svetem Juriju 
ob Ščavnici udeležil 
tudi predsednik Janez 
Podobnik.

Zbornik na 270 stra-
neh prinaša dvajset razprav o našem 
velikem predniku, ki zanimivo osvetlju-
jejo njegovo delo. Dr. Korošec je bil v 
obdobju od 1917 do 1940 nedvomno 
osrednja slovenska politična osebnost. 

S svojo karizmatičnostjo, 
taktično zrelostjo in poli-
tičnim vplivom je obvlado-
val slovensko politično 
sceno in bil od nastanka 
SHS do svoje smrti tudi 
najbolj vpliven  sloven-
ski politik v Beogradu. 
V zborniku so obdelani 
posamezni vidiki osebno-
sti in delovanja dr. Koroš-
ca: Korošec kot urednik 
Slovenskega gospodarja 
(osrednji slovenski šta-
jerski časopis), Korošec 
kot voditelj štajerskega 
mladinskega gibanja v 

začetku 20. st., Koroščeva vloga pri de-
klaracijskem gibanju 1917, Korošec in 
Slovenska ljudska stranka v vladah in 
opozicijah stare Jugoslavije, Korošec in 
Hrvaška politika, Korošec in temeljna 

vprašanja jugoslovanske države, Koro-
šec kot simbol SLS, Korošec in priza-
devanje SLS za uresničenje narodne 
avtonomije, Korošec in družbeni nauk 
cerkve, Korošec in njegov odnos do 
ljubljanskega škofa Jegliča, Korošec 
in njegov odnos do družbenega nau-
ka cerkve, Korošec in slovenski jezik 
v beograjski skupščini. Tema dveh raz-
prav pa je tudi jezikovna dediščina Ko-
roščevih krajev – pregovori in reki ter 
vinogradniška terminologija.

S svojimi prispevki v zborniku sode-
luje veliko najvidnejših poznavalcev slo-
venske zgodovine 19. in prve polovice 
20 stoletja, tako da gre za analize na 
visoki strokovni ravni. Zbornik je velik 
prispevek k poznavanju lika in dela dr. 
Antona Korošca, zgodovine SLS in slo-
venske zgodovine prve polovice 20. 
stoletja.

območje pripada tisti kuriji, v katero 
sodi sedež občine, vendar le v prime-
ru, če število prebivalcev mesta ne 
odstopa veliko od števila prebivalcev 
cele občine. Kjer pa je bilo mestno pre-
bivalstvo v občini mnogo manjše, kot 
prebivalstvo okoliških vasi, je v mestni 
kuriji volilo samo mesto, okoliško pre-
bivalstvo pa v kmečki kuriji. Značilen 
primer je Krško. Mesto je obsegalo le 
okrog 20% prebivalstva občine, zato je 
Krško spadalo v mestno kurijo, ostali 
deli občine pa v kmečko.

Volitve v kmečki kuriji niso bile ne-
posredne. Edino v tej kuriji volilci niso 
neposredno volili poslanskih kandida-
tov, ampak so najprej potekale volitve 
volilnih mož in šele oni so volili kandi-
date. Seveda so že volitve volilnih mož 
v veliki meri pokazale, kakšen bo izid, 
zato se je ogorčen boj odvijal že pri teh 
volitvah. Dogajalo pa se je, da se je iz-
vajal pritisk na volilne može in včasih 
je kakšen tudi zamenjal stran. 

Tudi v kmečki kuriji sta bili dve sku-
pini volilnih upravičencev: davčna in 
inteligenčna, tako kot v mestni. Tudi 
v kmečki je bil postavljen podoben 
volilni cenzus kot v mestni kuriji. V 
splošnem je veljalo, da je v naših de-
želah znašal okrog 5 goldinarjev. Lo-
gika volilnega cenzusa sama po sebi 
zelo omejuje volilno pravico, saj so 
bili davčni zavezanci na podeželju ve-

činoma le gospodarji. Vsi ostali pri hi-
ši so bili tako že v samem izhodišču 
onemogočeni, da bi (pred uveljavitvijo 
splošne volilne pravice) sploh prido-
bili volilno pravico. Davčni cenzus je 
poleg tega volilno pravico vzel še vsem 
revnejšim prebivalcem. Zato ni čudno, 
da je volilna pravica v vseh kurijah 
skupaj (največje število ljudi je volilo 
v kmečki) do uveljavitve splošne kuri-
je za deželnozborske volitve obsegala: 
5,5% prebivalstva na Goriškem, 6,6% 
v Istri in na Koroškem, 7,5% na Šta-
jerskem, 8,3% na Kranjskem ter 4,3 
za volitve tržaškega mestnega sveta 
(podatki so za leto 1897).

V kmečki kuriji so SLS in njene 
predhodnice redno dobivale veliko 
večino poslanskih mest, v okrajih z 
večinsko slovenskim prebivalstvom. 
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Ta razmišljanja so me spodbudile, 
da tudi sam napišem nekaj besed 
o tej temi.
Ker že kar nekaj let spremljam 
razmišljanje agrarnih ekonomistov 
(gospoda Erjavca in gospoda Ku
harja), ki sta zmeraj več imela za 
pripomniti na račun kmeta kot pa 
realno natočiti čistega vina živilski 
industriji in trgovini, ugotavljam, 
da se je slovenski kmet še kar 
uspel prilagoditi novim pogojem 
gospodarjenja. Kar pa ni uspelo 
mlekarnam. Lahko tudi govorimo, 
kako je država privilegirala posa
mezne mlekarne v preteklosti, sub
vencije so dobivale predvsem tiste, 
ki so izvažale surovino  mleko, ne 
pa tiste, ki so izvažale kvalitetne 
izdelke, v katere je bilo vloženo 
veliko znanja in dela. 

Ker tudi sam živim na kmetiji, 
ki ustvari pomemben del dohodka 
s proizvodnjo mleka, v delovnem 
okolju spremljam način odkupa, in 
kot predstavnik lastnikov sem 
tudi v nadzornem svetu družbe, 
ki opravlja del svoje dejavnosti na 
področju predelave mleka. Lahko 
trdim, da dobro poznam celotno 
proizvodnjo od njive do rampe v 
mlekarni. Od tu do trgovskih po-
lic pa je druga zgodba. Slovenska 
živilsko predelovalna industrija in 
zbornica, ki bi morala nastopati 
kot katalizator zahtev po delitvi 
nastale dodane vrednosti med 
proizvajalci, predelovalci in trgov-
ci, nista opravičili svoje funkcije. 
Trgovina si je enostavno odrezala 
prevelik delež kolača. 

Za zelo uspešne so se pokazali 
ukrepi, sprejeti v času, ko je bil 
minister za kmetijstvo gospod 
Smrkolj, Marjan Podobnik pa 
podpredsednik slovenske vlade. 
Oba sta dobra poznavalca razmer 
v kmetijstvu in sta uspela postaviti 
proizvodnjo mleka v Sloveniji na 
neke realne temelje. Ukrep se je 
pokazal za zelo uspešnega, saj se 

Belo zlato 
in beli bogovi

je veliko kmetij preusmerilo v či-
sto mlečno proizvodnjo. Posamez-
ni proizvajalci so povečali število 
glav in z dokupi ali najemanjem 
povečali obseg svojih kmetij, da 
so kmetije evropsko primerljive, 
druge pa so se z boljšimi pogoji 
pridelave mleka tem ciljem prib-
ližale. Cilj slovenskih kmetov ni 
bil nikdar poslovno uspešnost do-
segati preko subvencij in drugih 
ugodnosti, ampak tudi s pomočjo 
države pripraviti posamezne kmeti-
je na pogoje tržnega gospodarjenja 
z vstopom Slovenije v EU.

Vendar se je zgodba o belem zla-
tu tu končala, nadaljevala pa se je 
zgodba o belih bogovih. Mlekarska 
industrija se ni prilagajala in pri-
pravljala na nove pogoje gospodar-
jenja, ni razvijala novih izdelkov 
iz zelo kvalitetne surovine, ampak 
je to surovino izvažala v EU in za-
njo od države prejemala izvozne 
stimulacije. Posamezne mlekarne 
so bile v tem obdobju poslovno 
zelo uspešne, saj jim je vso na-
stalo izgubo zaradi neustreznega 
vodenja in gospodarjenja z izvoz-
nimi subvencijami pokrila država. 
Izvozne stimulacije niso prejemale 
mlekarne, ki so izvažale proizvode 

ali pa so bile te v krepko manjši 
meri, ampak mlekarne, ki so izva-
žale kvalitetno surovino. Največji 
prejemnik teh sredstev so bile vsa 
leta Ljubljanske mlekarne, ki so let-
no prejele med tri in pet milijard 
izvoznih vzpodbud. Vsi, ki smo že 
pred desetimi leti in še prej zahte-
vali, da je do izvoznih vzpodbud 
upravičen le tisti, ki izvaža proizvo-
de in zanje išče nove trge, smo bili 
najmanj krivi preroki. Ne morem 
in ne smem iti mimo afer, ki jih 
slovensko kmetijstvo in mlečna in-
dustrija ni potrebovala in so mu 
naredile veliko gospodarsko ško-
do: kloramfenikol, nore krave, in 
reke visokokvalitetnega mleka, ki 
so končale v greznicah in kanalih, 
zaradi neznanja in nesposobnosti 
ljudi, ki bi morali hitro strokovno 
in učinkovito ukrepati. Spoštujem 
ostro novinarsko pero Marjete Šo-
štarič, vendar bi svoj talent bolj 
koristno uporabila, če bi pri svo-
jem delu ostrino usmerila v iskanje 
pravih krivcev, namesto da je vse 
povprek oznanjala, da slovenski 
kmetje na trgu ponujamo najmanj 
gnojnico in ne mleko.

Danes, ko se slovenske mlekar-
ne srečujejo z evropskim tržnim 
redom, pa se kot gobe po dežju po-
javljajo rdeče številke pri poslovnih 
rezultatih. Upam si trditi, da bi bile 
manjše ali pa jih sploh ne bi bilo, 
če bi resorno ministrstvo in vlada 
vodila ustrezno politiko, katere cilj 
bi bil prilagajanje novim tržnim raz-
meram, ter v zagotavljanju zadost-
nih količin kvalitetnih surovin.

Mlečno predelovalna industri-
ja je v preteklosti znala s svojimi 
zahtevami in pogajalskimi izhodiš-
či zelo enotno nastopati nasproti 
pridelovalcem mleka. Pogoji pride-
lave so se tako zaostrili, da kvalite-
ta surovine dosega evropski nivo, v 
nekaterih parametrih tudi presega. 
Niti sledu o enotnosti in povezova-
nju pa ni bilo videti na strani zniže-
vanja stroškov proizvodnje, delitvi 
proizvodnje, vsak naj bi proizvajal 

tisto, kar najbolje zna in ne vsi vse. 
Do pravih absurdov pa je prihaja-
lo in (verjetno) še prihaja pri pro-
dajnih cenah artiklov. Namesto 
da bi se predelovalci dogovorili 
vsaj o neki minimalni izhodiščni 
ceni proizvodov, izpod katere ne 
gredo, vsaj za tipske proizvode kot 
so mleko, jogurti z enakimi stop-
njami maščobe, pa kar tekmujejo, 
kako bodo še bolj in bolj zniževali 
ceno le teh v svojih ponudbah vele-
trgovcem - kot da vsak predsednik 
uprave posamezne mlekarne hoče 
biti petelin na lastnem gnojišču, pa 
čeprav to ni večje od krtine.

Tudi mi kmetje v tej zgodbi ni-
smo brez greha, tudi nas je bilo 
strah povezovanj in nas je še ved-
no, vendar smo opozarjali, da se 
morajo mlekarne prilagoditi in 
pripraviti na nove tržne razmere. 
Velikokrat smo bili tudi preveč 
boga boječi in nismo znali reči ne-
katerim vodilnim v upravah nasvi-
denje, nekateri izmed njih so bili 
za nas res pravi nedotakljivi beli 
bogovi. Če naše mlekarne ne bodo 
preživele, se bo Madžarska zgodba 
o mleku nadaljevala pri nas. Kaj to 
pomeni za poseljenost podeželja 
in ohranitev kulturne krajine, vsi 
dobro vemo.

Bil bi že skrajni čas, da bi država, 
ki venomer ponavlja, da se ne sme 
vtikati v gospodarstvo, to enkrat za-
res tudi počela in se posvetila svoji 
primarni nalogi na tem področju, 
pričela ustvarjati pogoje za razvoj 
kmetijstva in živilsko predelovalne 
industrije in s svojimi ukrepi, za 
izvajanje katerih naj bi bila zadolže-
na korigirati anomalije, ki škodijo 
vsem: državi, industriji, trgovini, 
proizvajalcem in potrošnikom, po-
pravljala škodo.

Če bi si danes trgovina odrezala 
manjši kos od pogače dodane vred-
nosti, bi tudi živilsko predelovalna 
industrija preživela in bila uspešna. 
Če pa ne bo nikogar več, ki bo pri-
deloval in predeloval, tudi trgovina 
ne bo imela kaj prodajati. 

Branko Tomažič

Bankirji vzkipeli zaradi mlekarjev. 

Ali samo bankirje zanima stanje v mlekarski 
branži? Ali nas, lastnike, sploh zanima, kaj se 
bo zgodilo z mlekarnami? Kje je tu država in 
njene gospodarske usmeritve? 

komentar
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prof. dr. Andrej Umek

Lizbonska strategija kot tema predsedovanja EU
V devetdesetih letih prejšnjega stoletja so vodilni evropski politiki nekoliko z začudenjem in nekoliko z nejevoljo opazovali, da se povečuje razkorak v razvito
sti in gospodarski konkurenčnosti med Evropo in Združenimi državami na eni strani in da postajata na drugi strani Kitajska in Indija dejavnika v svetovnem 
gospodarstvu in s tem konkurenta. V ozadju tega gospodarskega dogajanja je potekal, vsaj v razvitem delu sveta, izredno hiter prehod iz klasične industrijske 
v postindustrijsko družbo, ki svojo gospodarsko uspešnost utemeljuje predvsem na novo ustvarjenem znanju temelječih inovacijah in informacijah. Tudi v 
tem procesu so države EU zaostajale za Združenimi državami. Ta z evropskega stališča nezadovoljiv razvoj ekonomske situacije je Evropski svet na svo
jem zasedanju v Lizbono leta 2000 skušal spremeniti s sprejetjem Lizbonske strategije. Ta je kot cilje postavila, da bodo države EU v desetih letih postale 
najkonkurenčnejša na znanju temelječa družba z več in boljšimi delovnimi mesti in večjo socialno kohezijo. Inštrumenti za doseganje teh ambicioznih, če 
upoštevamo, da so Združene države svoj pospešen ekonomski razvoj plačale s povečano socialno diferenciacijo ciljev, so bili relativno skromni. Evropa je 
videla vzroke za hitrejši ameriški razvoj predvsem v njihovih večjih vlaganjih v raziskave in razvoj (R&R). Zato je tudi sama sklenila povečati ta vlaganja, ki 
naj bi kumulativno znašala 3% družbenega bruto proizvoda (BDP). Od tega naj bi 1% prispeval državni proračun, 2% naj bi bilo sredstev gospodarstva.

Ta edini instrument za doseganje 
lizbonskih ciljev ni bil nikoli uresni-
čen. Države članice so vsaj v določe-
ni meri povečale direktna vlaganja v 
R&R dejavnosti. Vendar temu pove-
čanju ni sledilo gospodarstvo s svo-
jim deležem. Tako vlaga R. Slovenija 
v R&R iz proračuna ~0.92% BDP, 
kar niti ni tako slabo, vendar temu 
trendu ne sledi gospodarstvo, ki vla-
ga samo borih 0.72%. Stanje je zelo 
podobno v večini članic EU. Zato 
se tudi EU ni približala v Lizboni 
zastavljenim ciljem in danes se veli-
ko govori o novi lizbonski strategiji. 
Osebno sem prepričan, da bi ob pri-
pravah na to novo strategijo morali 
razlikovati med cilji in instrumenti. 
Cilje, seveda v novem časovnem 
okvirju, je potrebno ohraniti, saj ti 
izražajo osnovni interes prebivalstva 
in držav EU. Vsekakor pa moramo 
dopolniti stare in uvesti nove instru-
mente, ker je očitno, da nas stari ne 
vodijo k zaželenemu cilju. Analiza 
dosedanjega neuspeha jasno kaže, 
da so najšibkejša točka dosedanjih 
lizbonskih instrumentov investicije 
gospodarstva v R&R. Ob tem pa 
nam mora biti jasno, da gospodars-
tvo samo nek razumen del celotnih 
investicij namenja R&R. Torej lah-
ko zaključimo, da brez zadostnega 
deleža investicij v BDP ni uspešne 
lizbonske strategije.

Ta zadosten delež investicij lahko 
ponovno ocenimo na slovenskem 
primeru. Na osnovi razpoložljivih 
podatkov vemo, da R. Slovenija in-
vestira ~12% svojega BDP. Od tod 
tudi sledi, da slovensko gospodars-
tvo v sedanjem trenutku 6% svojih 
investicij namenja R&R. Analiza 
možnosti in primerjava z ostalimi 
državami kažejo, da bi se morale in-
vesticije v slovensko gospodarsko, da 
bi zadostili lizbonskim ciljem, pove-
čati s sedanjih 12 na ~20% BDP. 
Povečati bi se morala tudi kvaliteta 
teh investicij, tako da bi se njihov 
delež, namenjen R&R, dvignil s seda-
njih 6 na ~10%. To seveda pomeni, 

da je potrebno 8% BDP od nekod 
vzeti in jih preusmeriti v investicije. 
To niti ni tako malo in predstavlja 
prvovrsten politični problem. Po-
trebno bo oblikovati dovolj močno 
politično voljo ustvariti dovolj širok 
konsenz, ki bosta omogočala, da se 
8% BDP odtegne iz nekaterih sek-
torjev potrošnje in se jih preusmeri 
v investicije. Za večino članic EU, 
ki gradijo socialno kohezijo na neu-
pravičeno velikem prerazporejanju 
ustvarjenega, predstavlja to očitno 
resen problem, ki ga ni uspelo rešiti 
še nikomer na Stari celini. Vendar 
če hočemo ostati del razvitega sveta 
in uživati temu statusu pripadajoče 
privilegije, moramo na en ali drug 
način ta korak napraviti. Politična 
odločitev je zožena torej samo na 
vprašanje, kako bomo ta korak na-
pravili.

Druga velika ovira uspešnemu 
uresničevanju lizbonske strategije 
so človeški viri. Že konec leta 2003 
je Evropska komisija objavila poda-
tek, da bi v EU, če bi njene članice 
dejansko vlagale v R&R skladno z 
lizbonskimi instrumenti, primanj-
kovalo od 550.000 do 700.000 razi-
skovalcev na področju naravoslovja 
in tehnike. Tudi razmere v Sloveniji 
niso bistveno drugačne. Na določe-
nih sektorjih že sedaj primanjkuje ra-
ziskovalno usposobljenih človeških 
virov in z doslednim uresničevanjem 
lizbonske strategije bi se to stanje še 
bistveno zaostrilo. Osnovni razlog 
za to stanje je bistveno pod-financi-
ranje evropskih univerz, ki ga Ralf 
Darendorf, profesor v Oxfordu, v 
svojih odmevnih knjigah in člankih 

označuje kot bankrot evropskih uni-
verz. EU-15 vlagajo v svoje univerze 
v povprečju ~1.7% BDP, razvojno 
intenzivne države pa bistveno več. 
Tako namenjajo Združene države 
svojim univerzam 2.3%, Kanada 
in Južna Koreja pa celo 2.5% BDP. 
Slovenija na tem področju naravnost 
katastrofalno zaostaja tudi za država-
mi EU-15, saj vlaga v svoje univerze 
~0.92% BDP. Vse te številke se se-
veda nanašajo v investicije v izobra-
ževalno in raziskovalno dejavnost 
univerz brez socialnih transferjev. 
Nesprejemljivo zaostajanje R. Slo-
venije na tem področju se pogosto 
zamegljuje tako, da se v naše izdat-
ke za visoko šolstvo vnaša tudi del 
socialnih transferjev. Nezadostno 
financiranje ima za posledico nes-
prejemljivo razmerje med študenti 
in profesorji, (Ljubljana ~17, Mari-
bor ~24) in slabo opremljenost na-
ših univerz, ki seveda ne omogočata 
kvalitetnega študija. Nadaljnja posle-
dica tega stanja je premajhen vpis 
na doktorski študij, pri nas ~5%, 
v razvojno intenzivnih državah pa 
~10% diplomantov. To seveda vodi 
v pomanjkanje raziskovalno in raz-
vojno usposobljenih človeških virov, 
najbolj ravno na kritičnih področjih 
in predstavlja nepremostljivo oviro 
pri realizaciji lizbonske strategije.

Iz pravkar povedanega sledi, da 
sedanji lizbonski instrumenti, to 
je povečanje vlaganj v R&R na 1% 
BDP iz proračuna, so politično in 
finančno lahko dosegljivi, vendar 
ne omogočajo realizacije lizbonskih 
ciljev. Realizacija lizbonskih ciljev 
zahteva bistveno prerazporeditev 
BDP v korist prihodnosti, investici-
je in visoko šolstvo, kar nedvomno 
zmanjšuje njegov delež, namenjen 
taki ali drugačni trenutni potrošnji. 
Prerazporeditev velikega deleža 
BDP, ki znaša, če seštejemo obe naj-
bolj kritični področji investicije in 
visoko šolstvo, 9-10% BDP, postaja 
pomemben političen problem. 

Prepričan sem, da bodo odprta 

vprašanja lizbonske strategije po-
stajala eden od osrednjih vprašanj 
evropske in slovenske politike. Pre-
novljena lizbonska strategija, ki nika-
kor ne bo mogla mimo teh osnovnih 
vprašanj, ki sem jih poskušal anali-
zirati v tem prispevku, bo ena od 
ključnih tem predsedovanja EU že 
v trojki Nemčija-Portugalska-Sloveni-
ja. SLS bi se morala v to prenovo ak-
tivno vključiti in na svojih organih, 
forumih in v svojih delovnih skupi-
nah izoblikovati svoj koncept preno-
ve, ki bo vodil k realizaciji lizbonskih 
ciljev in bo politično sprejemljiv. Ta 
svoj koncept prenove mora SLS se-
veda objektivno z vsemi za in proti 
predstaviti tudi svojim koalicijskim 
partnerjem in širši javnosti. Menim, 
da bi naredili veliko napako, če ne 
bi izoblikovali svojih stališč do tako 
pomembne teme, kot je prenova liz-
bonske strategije, in jo prepustili dru-
gim strankam, čeprav v sedanji vlad-
ni sestavi ne pokrivamo nobenega 
od resorjev, ki jih prenova lizbonske 
strategije neposredno zadeva. Zave-
dati se moramo, da brez jasnih sta-
lišč do ključnih vprašanj slovenskega 
razvoja, kar prenova lizbonske strate-
gije nedvomno je, stranka ne more 
uspešno nastopiti na bližajočih se 
DZ volitvah.
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Katalog kulturne dediščine občine Komenda
Na predlog OOSLS Komenda je župan občine Komenda Tomaž Drolec 18. junija leta 2001 ustanovil Odbor za kultur
no dediščino Občine Komenda, ki mu predseduje dr. Marta Ciraj. Eden izmed sadov dela tega odbora je katalog Po 
poteh kulturne dediščine v občini Komenda, ki je izšel konec leta 2006 in so ga dobila brezplačno, kot darilo, vsa 
gospodinjstva v občini. 

To je bil odgovor marsikatere pevke 
Društva kmečkih žena na jubilejnem 
koncertu ob deseti obletnici delova-
nja pevske skupine Društva kmečkih 
žena iz Ilirske Bistrice. Ta dogodek 
so skupaj z Hrušiškimi fanti, Fanti iz-
pod Karlovice (v Brkinih), pevkami, 
ki zaradi bolezni ali drugih razlogov 
ne sodelujejo več v skupini in domači-
ni proslavile na slavnostnem koncertu 
2. decembra lani v dvorani Doma na 
Vidmu v Ilirski Bistrici.

Pevska skupina je svo-
jo pevsko pot pričela 
pred davnimi leti po na-
ključju, na enem izmed 
takratnih srečanj kmetic 
Primorske na Nanosu. 
Same se takrat niso prav 
dobro zavedale, da jim je 
uspelo posaditi prečudo-
vito seme ljudskega petja 

v tako plodna tla. Takrat so se znale 
tudi pošaliti, češ da prepevajo pred-
vsem iz srca za svojo dušo. 

Od prvega nastopa so pretekla leta 
in ravno to seme je v tem času obrodi-
lo bogate sadove. Z ponosom se lahko 
ozrejo nazaj in ugotovijo, da so obira-
le sadove svojega prepevanja na raz-
nih prireditvah doma in po Sloveniji. 
Še posebej se rade spomnijo svojih 
prvih nastopov v soju reflektorjev ali 
pred TV kamerami, pa med članica-

mi in člani SLS Slovenske ljudske 
stranke - pa naj bo to v Krškem na 
združitvenem občnem zboru Upoko-
jenske zveze, Cankarjevem domu ali 
na Taborih SLS. Povsod, kjerkoli so 
nastopale, so s svojim nastopom zna-
le pričarati čar prepevanja preprostih 
in ljudskih pevk. Prav vsak nastop 
je bil zanje poseben izziv, zato so se 
na vsakega posebej pripravljale z vso 
odgovornostjo. 

V imenu JSKD jim je čestital Igor 
Štemberger in nekaterim pevkam po-
delil bronaste Gallusove značke. Slav-
nostni govornik mag. Miran Naglič 
jim je izrekel čestitko v imenu KGZS 
in se v svojem nagovoru še posebej 
dotaknil vrednot poslanstva sodobne 
žene in jim zaželel še veliko užitkov 
ob prepevanju. 

Tonjo Janežič

Katalog je zajetna barvna knjiga, 
296 strani, velikosti A4 formata, in 
ima 547 fotografij, 35 skic in 14 kart 
- grafičnih prikazov umestitve kultur-
ne dediščine po vaseh. Vsebuje uvod-
ni del (nagovor župana,..), pregled 
okrajšav in izrazov, glavni del z opisi 
objektov kulturne dediščine po vaseh, 
po abecednem vrstnem redu (prva je 
vas Breg, zadnja vas Žeje), na koncu 
vsakega poglavja je pregledna karta z 
vrisanimi objekti kulturne dediščine 
za posamezno vas, podatke o virih in 
literaturi, podatke o informatorjih, ka-
zalo ter podatke o sodelavcih. Znotraj 
posamezne vasi so posamezne skupi-
ne dediščine urejene po sklopih, prav 
tako po abecednem vrstnem redu. 

Člani odbora so domačini, razen 
članice iz Zavoda za kulturno dediš-
čino Slovenije Območno enoto Kranj, 
Mojce Tercelj Otorepec, ki skrbi za 
ustrezno strokovnost sicer laične sku-
pine. Vsi člani so imeli v dosedanjem 
projektu pomembne naloge, bili so 
koordinatorji za svoja območja, neka-
teri pa so imeli še posebne naloge. 
Tako je Jožef Pavlič skrbel za fotogra-
firanje vseh objektov, Miran Bremšak 
jih je na kartah umestil v prostor in 
to narisal, študent krajinske arhitek-
ture Dušan Vinkovič je izdelal veliko 
število prelepih skic, Ivan Hlade je z 
veliko znanja o svojem kraju obogatil 
vsebino kataloga, Viktorija Drolec kot 

tedanja predsednica Turističnega druš-
tva Komenda je imela ideje, kako bi 
se ti objekti lahko koristno porabili, 
Anton Jagodic pa je kot dober pozna-
valec vseh kmečkih gospodarstev pa 
tudi drugih zbujal zaupanje pri kmeč-
ki populaciji, ki je tradicionalno skrbe-
la za številne objekte kulturne dediš-
čine. Vizijo in načrt dela je pripravila 
predsednica odbora dr. Marta Ciraj. 
Odbor je obiskal lastnike in popisal 
vse objekte kulturne dediščine v obči-
ni Komenda. Tako je nastalo 15 fas-
ciklov gradiva, ki vsebuje fotografije, 

filme, skice ter zapise in ga hrani 
občina Komenda. Končne tekste 
za besedilo kataloga so oblikova-
li dr. Marta Ciraj, Mojca Tercelj 
Otorepec, Jože Pavlič in Miran 
Bremšak, uredili pa dr. Marta 
Ciraj in Mojca Tercelj Otorepec. 
Vse podatke je odbor še pred ob-
javo preveril pri informatorjih. 
Vzporedno s popisom je snema-
lec Brane Karničnik, v skladu z 
navodili predsednice, posnel na 

film. Iz tega je bila potem narejena 
serija krajših filmov z besedili o 
objektih za vsako posamezno vas, 
torej skupno štirinajst, dodatno 
pa še pregledni film, v katerem so 
zbrani nekateri najpomembnejši 
objekti iz celotne občine. Besedi-
lo, ki ga je napisala Marta Ciraj, 
bere Anja Marija Ciraj, za ubrano 
nostalgično spremljavo pa je avtor-

ske pravice za glasbo svojih citer brez-
plačno odstopil Tomaž Plahutnik. Ta 
serija je bila tudi prvo gradivo, ki se je 
vrtelo po lokalni televiziji TV+ občine 
Komenda, ko je leta 2003 pričela delo-
vati. En komplet je občina Komenda 
zagotovila tudi Osnovni šoli Komen-
da Moste, ki ga uporablja kot učni 
pripomoček. 

Odbor še naprej deluje in priprav-
lja nadaljevanje projekta v povezavi s 
Turističnim društvom Komenda. 

Tonjo Janežič

»... ma dsjit lejt je pasalu …« 

Delovno tudi na 
PtujskoOrmo škem
V lepem sobotnem popoldnevu po 
kongresu podmladka SLS  Nove 
generacije smo se člani RO Ptuj in 
SLS župani iz tega območja srečali 
na sestanku s predsednikom naše 
stranke in ministrom Janezom Po
dobnikom ter poslancem Jakobom 
Presečnikom.

Dr. Marta Ciraj in član odbora s Križa 
Ivan Hlade

Odbor za kulturno dediščino

Kljub pustu tudi delavno

po Sloveniji
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Delovno tudi na 
PtujskoOrmo škem

Gre za 47-letno tradicijo or-
ganiziranih prireditev, katere 
namen je ohranjanje in razvoj 
izjemne premično kulturne 
dediščine in etnografskega 
izročila ptujskega območja in 
Slovenije. Kurentovanje - čas, 
ki prinese magično veselje in 
razigranost ter pridih mistično-
sti je ena najpomembnejših tra-
dicionalnih prireditev v Slove-
niji in srednji Evropi. Izhaja iz 
stoletne tradicije praznovanja 
pusta na Dravskem in Ptuj-
skem polju. V pustnem času 
privrejo na dan pustni običaji, 
šege in navade, ki dajejo duška 
naši, med letom skriti radoživo-
sti in veselju. V Sloveniji naj-
demo zelo raznoliko in pisano 
druščino pustnih običajev in 
prek sto vrst različnih mask, 
vendar po našem mnenju niso 
nikjer tako privlačni in pozna-
ni, kot na ptujskem kurentova-
nju. Kurenta - koranta pozna 
ne le Slovenija, temveč tudi 
svet. Tradicionalno ptujsko 
kurentovanje je prireditev, ki 
se začne v soboto, dober teden 
pred pustnim torkom, s sreča-
njem tipičnih slovenskih pust-
nih likov in mask. 

Prireditve se vrstijo ves te-
den; v popoldanskem času 
zaživijo mestne ulice in trgi z 
nastopi umetnikov, uličnih gle-
dališč, glasbenikov in drugih, 
zvečer pa se nadaljuje zabava 
v pustnih kostumih, ob obilici 
dobre hrane in pijače v karne-
valski dvorani, kjer nastopajo 
popularne domače in tuje glas-
bene skupine. Prireditve dose-
žejo svoj vrh v nedeljo s tradi-
cionalno mednarodno pustno 
povorko, končajo pa se v torek 
s pokopom pusta. Kurentova-
nje na Ptuju ni samo priredi-
tev, je doživetje, ki ga zagotovo 
ne smete zamuditi. 

Kurent ali korant  osrednji 
pustni lik

Kurent ali korant je osrednja 
tradicionalna pustna maska na-
šega prostora, po katerem je 
poimenovan ptujski karneval 

Kot predsedniku FECC (Federacija Evropskih karne-
valskih mest) Slovenije mi pustni čas potrjuje, da kar-
nevalske in pustne prireditve v Sloveniji postajajo vse 
pomembnejši del turistično-kulturne ponudbe. Ptuj s 
kurentovanjem, katerega podstat je ljudsko izročilo in tra-
dicija ter kultura mask in maskiranja, pa postane pustna 
prestolnica Slovenije in Evropsko karnevalsko mesto, ki 
si ga v enajstih dnevih med svečnico in pepelnico ogle-
da petkrat več obiskovalcev, kot ima prebivalcev.

Branko Brumen

V začetku srečanja nam 
je predsednik predstavil ak-
tualne zadeve na državnem 
nivoju o pokrajinah, posebej 
o pokrajini Spodnje Podravje, 
prav tako je predstavil tudi 
perspektivne okoljske projek-
te v prihodnosti, kot so obnov-

47. kurentovanje na Ptuju
Kurentovanje je največja pustno  karnevalska prireditev javnega pomena v Sloveniji. 

in hkrati najbolj priljubljen in 
množičen tradicionalni pust-
ni lik Ptujskega in Dravskega 
polja ter Haloz. Kurenti ali ko-
ranti, kakršne poznamo danes, 
prihajajo iz ljudskega izročila. 
Nekoč so si smeli kurentovo 
opravo nadeti samo neporoče-
ni fantje, danes pa so kurenti 
- koranti tudi možje, otroci in 
ženske. 

Poznamo dve vrsti kurentov 
- korantov: pernatega markov-
skega in rogatega haloškega. 
Kurent - korant je oblečen v 
ovčji kožuh, okrog pasu ima 
verigo z zvonci, na nogah ga-
maše, obut je v težke čevlje, 
na glavi ima kapo oz. masko, 
k njegovi opravi pa sodi še 
ježevka, ki jo drži v levi roki. 
Ljudje kurentom - korantom 
pripisujejo nadnaravno moč, 
saj naj bi s svojo demonsko po-
dobo, skakanjem, zvonjenjem 
z zvonci in obredjem preganjali 
zimo in klicali v deželo pomlad.  
Kurent - korant je maskota, sim-
bol in ambasador Ptuja, ptujske-
ga območja in Slovenije. 

Statistika kurentovanja
• kurentovanje vsako leto obiš-

če več kot 100.000 ljudi,
• sobotno in nedeljsko povorko 

si ogleda 60 - 70.000 ljudi,
• v karnevalskem šotoru je 

pričakovan 11 dnevni obisk 
med 15 - 20.000 ljudi,

• vsakodnevni program v me-
stu si ob popoldnevih ogle-
da več kot 1.000 ljudi,

• kurentovanje je vedno bolj 
prepoznavno v slovenskem 
in tujem prostoru ter ga pre-
ko medijev in materiala za 
Kurentovanje spremlja več 
100.000 ljudi,

• nastopajoči se udeležujejo 
povork v rekordnem števi-
lu, na otvoritveni povorki 
nad 1.000 in na nedeljski 
povorki nad 2.000 udele-
žencev ter okrog 600 Ku-
rentov,

• kurentovanje je največja 
kulturno-etnografska prire-
ditev v Sloveniji,

• Ptuj je s kurentovanjem 
od leta 1991 član FECC 
(Federacija Evropskih kar-
nevalskih mest), v katerem 
predstavlja tudi Slovenijo

Otvoritvene slovesnosti le-
tošnjega kurentovanja s sreča-
njem tipičnih slovenskih pust-
nih likov in mask sta se udele-
žila tudi predsednik SLS Janez 
Podobnik in vodja poslanske 
skupine SLS Jakob Presečnik, 
ki sta si v družbi župana MO 
Ptuj, predsednika MO SLS 
Ptuj Roberta Čeha in predsed-
nika FECC Slovenije Branka 
Brumna ogledala tradicional-
no srečanje tipičnih slovenskih 
pustnih likov in mask.

Pokrovitelj letošnjega kuren-
tovanja je predsednik Državne-
ga sveta RS Janez Sušnik, ki 
si je v nedeljo, 18. februarja, 
ogledal 47. mednarodno pust-
no povorko. 

Branko Brumen

Jakob Presečnik, Franc 
Kekec, Janez Podobnik in 
Karel Majcen

Kljub pustu tudi delavno

ljivi viri energije, trajnostna 
energija in energija vodika, 
razprava pa je tekla tudi o ka-
drovanju na državnem nivoju 
in o problematiki slovenske 
meje s Hrvaško.

Vprašanja, ki so jih podali 
predstavniki regionalnega od-
bora in župani so se nanašala 
na naslednja področja:

Ali bo zakonodaja s po-
dročja prostorskega urejanja 
pravočasno sprejeta, kako bo 
v prihodnosti z uporabo okolj-
ske takse, kakšne so možnosti 
za pridobitev državnih in EU 
sredstev za majhne čistilne na-
prave itd. 

Opozorili so tudi na prob-
leme z reko Pesnico in zaraš-
čanjem obrežja ter na proble-
matiko mejnega prehoda v 
Cirkolanah.

Minister in poslanec sta 
nam odgovorila na vsa vpra-
šanja, nekatere probleme pa 
bo potrebno reševati na loče-
nih sestankih.

Ob koncu je sledila zahva-
la ministru za udeležbo na 
otvoritvi pustovanja v mestni 
občini Ptuj in zahvala za nje-
govo veliko pripravljenost in 
pomoč občinam pri razreševa-
nju številnih problemov.

Dr. Darinka Fakin

po Sloveniji



Minister za zdravje opozarja:
Prekomerno pitje alkohola πkoduje zdravju!
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Priznanje organizaciskemu odboru in volilne
mu štabu SLS Velenje

Izvršilni odbor (Herman Arlič) SLS iz Velenja je na dan 
Sv. treh kraljev organiziral ekskurzijo po poteh pomem-
bnih Slovencev za prizadevni volilni štab na zadnjih ob-
činskih in županskih volitvah. Najprej smo se ustavili pri 
fari Sv, Jurija ob Ščavnici kjer smo se poklonili znanemu 
Slovencu dr, Antonu Korošcu. V Murski Soboti v cerkvi 
Sv. Nikolaja nas je sprejel in pozdravil škof dr. Turnšek.

Pot nas je naprej vodila v Odrance, kjer so šele pred 
kratkim dokončali cerkev z zvonikoma, Res zanimiva 
pridobitev za to prekmursko ravnico kjer ljudje ne znajo 
živeti brez vere in božjega hrama. Za zaključek pa smo si 
ogledali še tradicionalne žive jaslice v Razkrižju. Domov 
smo se vračali vsi veseli in z nepozabnimi vtisi. mj

Priznavanje izobraževanj za SKOP

Kmetijsko gozdarska zbornica 
je imela prav glede roka za 
izobraževanje
Inštitut za javno upravo pri Pravni fakulteti v Ljubljani je potrdil trditve Kmetijsko gozdarske 
zbornice Slovenije, da so odločbe Agencije RS za kmetijske trge in razvoj podeželja (Agenci
ja) v zvezi z izobraževanjem SKOP nezakonite. S skrajšanjem roka za izpolnitev obveznosti 
za štiri mesece je agencija ravnala vsebinsko nezakonito, zaradi česar so nezakonite tudi 
njene odločbe.

Kmetijsko gozdarska zbor-
nica Slovenije (KGZS) je ob 
izdaji odločb o zahtevkih za 
plačila SKOP–Slovenskega 
kmetijskega okoljskega progra-
ma opozorila, da je Agencija 
RS za kmetijske trge in razvoj 
podeželja (Agencija) napačno 
uporabila določbe 29. odstav-
ka 13. člena Uredbe o plačilih 
za ukrepe programa razvoja 
podeželja (Uredba PRP) in 
poglavje 12.2 Programa raz-
voja podeželja (PRP), ki do-
ločata obveznost in rok za izo-
braževanje iz naslova SKOP. 
Agencija je upravičenost do 
popolnega plačila zahtevkov 
priznala le kmetom, ki so izo-
braževanja za SKOP opravili 
do 31. 8. 2006, kljub temu, 
da je Uredba PRP določala 
obveznost izpolnitve izobraže-
vanja do 31. 12. 2006. KGZS 
je na napako in posledično 
nezakonitost takoj ob izdaji 
odločb opozorila agencijo in 
Ministrstvo za kmetijstvo goz-
darstvo in prehrano (MKGP), 
vendar pa sta omenjeni inštitu-
ciji zavrnili možnost poprave 
odločb. Zaradi tega je KGZS v 
okviru svojih pristojnosti kme-
tom nudila strokovno pomoč 
pri sestavi pritožb. Za potrditev 

svojega mnenja pa je naročila 
tudi izdelavo strokovnega prav-
nega mnenja pri Inštitutu za 
javno upravo Pravne fakultete 
v Ljubljani. 

Inštitut za javno upravo pri 
Pravni Fakulteti v Ljubljani je 
v svojem mnenju ugotovil, da 
je bila agencija pri odločanju 
o zahtevkih iz naslova SKOP 
dolžna upoštevati vsa izobra-
ževanja, opravljena do 31. 12. 
2006. S tem, ko je agencija 
arbitrarno skrajšala rok za iz-
polnitev obveznosti izobraže-
vanja za SKOP z 31. 12. 2006 
na 31. 8. 2006, je ravnala vse-
binsko nezakonito, zaradi če-
sar so nezakonite tudi njene 
odločbe. Pravni strokovnjaki 
Inštituta za Javno upravo pri 
Pravni fakulteti v Ljubljani so 
poleg arbitrarnega skrajševa-
nja roka za izobraževanje ugo-
tovili še druge nezakonitosti 
pri izdaji agencijskih odločb. 
Te nezakonitosti se nanašajo 
na nepravilnosti v postopku 
(agencija bi namreč morala 
dati stranki možnost, da se 
izrazi o dejstvih, pomembnih 
za izdajo odločb vključno z 
izobraževanjem), arbitrarno 
uporabo kataloga sankcij in 
nepravilno ugotovljeno prav-

Dobro jutro SLS v Sežani

36.

no podlago za izdajo odločb. 
Zaradi navedenega pravni 
strokovnjaki Inštituta za jav-
no upravo ugotavljajo, da je 
kmetom, ki niso izkoristili 
rednega pravnega sredstva 
(pritožbe), na voljo izredno 
pravno sredstvo obnove po-
stopka, nekatere kršitve pa 
imajo takšno težo, da bi jih 
moral pristojni organ (v tem 
primeru MKGP) celo odpra-
viti po nadzorstveni pravici, 
kar pomeni odpravo in razve-
ljavitev odločbe zaradi kršitve 
materialnega predpisa.

Na KGZS so, v skladu z iz
delanim strokovnim mnenjem, 
agencijo in MKGP ponovno 
30. januarja pisno pozvali k 
odpravi napak in ravnanju v 
skladu s predpisi.

Zakorakali smo 
v novo leto, od ka-
terega vsi pričakuje-
mo boljših in lepših 
dni, kot pa je bilo 
obdobje v lanskem 
letu. Upamo lahko, 
da bomo sedaj z ob-
novljenim elanom 

in pogumom kos težavam, ki so 
pred nami. V želji, da bi ponovno 
zagnali kolesje aktivnosti stranke 
SLS OO Sežana, nekdaj uspešnega 
občinskega odbora, so se v četrtek, 
25. januarja, v organizaciji tajnika 
RO SLS Kras Tonjota Janežiča zbra-
li v Šepuljah na domačiji Macarol. 
Poleg gostitelja Pavla Macarola so 
se srečanja udeležili tudi predsed-
nik SLS RO KRAS Valter Sčuka, 
Marko Kukanja in poslanec DZ RS 
Josip Bajc. Čeprav je zunaj brila bur-
ja, naletaval sneg in bilo mraz, so 
se prisotni zbrali na toplem in te-
meljito preanalizirali vse morebitne 
dejavnike, ki bi jih bilo dobro medse-
bojno združiti v šopek prioritetnih 
del, potrebnih za uspešen ponovni 
zagon v tem trenutku nedelujočega 

OO. Prisotni ugotavljajo, da je bilo 
kljub slabi aktivnosti OO opravljene-
ga kar nekaj dela, zlasti v času lokal-
nih volitev, ko je bila vložena sicer 
nepopolna kandidatna lista članov za 
občinski svet občine Sežana. Denar-
nih sredstev OO nima, zato je bilo vse 
opravljeno brez povračila osnovnih 
materialnih stroškov. 

Josip Bajc, poslanec DZ, se je v 
pripravi na akcijo ponovno kot nič 
kolikokrat do sedaj izkazal kot dober 
poznavalec političnih razmer in tudi 
kot človek. Zavedajoč se pomena šir-
jenja političnih idej stranke SLS na 
sežansko kraško področje predlaga, 
da prisotni domačini med dosedanji-
mi člani poiščejo nekoga, ki bi bil 
voljan prevzeti in nato voditi SLS 
OO Sežana. Za potrebe materialne-
ga poslovanja OO pa jim zagotovi 
določen znesek finančnih sredstev, 
da pa iniciativni odbor ne bi preveč 
dolgo opravljal svojega dela, se ob-
vezuje tudi, da v prvih dneh meseca 
marca ponovno organizira srečanje 
iniciativnega odbora in takrat bo mo-
goče pripraviti tudi vse potrebno za 
občni zbor. 
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VABITA
na srečanje z naslovom

KLIMATSKE SPREMEMBE IN NJIHOVI VPLIVI NA 
SLOVENSKO KMETIJSTVO – KAKO NAPREJ?,

ki bo v četrtek, 1. marca 2007, ob 15.00 v dvorani Term 
Zreče,Cesta na Roglo 15, Zreče.

Prisotne bo na srečanju pozdravil tudi Janez Podobnik, pred
sednik Slovenske ljudske stranke in minister za okolje in 

prostor.

Med drugimi priznanimi strokovnjaki s področja klimatskih sprememb bodo 
uvodničarji tudi:

dr. Lučka Kajfež Bogataj, predstojnica Katedre za agrometeorologijo na 
Biotehniški fakulteti v Ljubljani,
dr. Martina Bavec, izredna profesorica na Fakulteti za kmetijstvo v Mariboru,
dr. Marjan Vezjak, Ministrstvo za okolje in prostor,
Igor Hrovatič, predstojnik oddelka za kmetijstvo in turizem Občine Novo mesto.

Delo bo potekalo v obliki delavnic.
Vabljeni!

dr. Marjan Vezjak
predsednik Zelene zveze pri SLS

Igor Hrovatič
predsednik Slovenske kmečke zveze pri SLS

Janez Podobnik
predsednik Slovenske ljudske stranke

SLOVENSKA KMEČKA ZVEZA 
PRI SLS  

  ZELENA ZVEZA 
PRI SLS  

V ponedeljek, 12. februarja, so na skupš-
čini Združenja občin Slovenije ponovno izvo-
lili župana SLS, gospoda Roberta Smrdelja, 
sicer župana občine Pivka, za predsednika 
Združenja občin Slovenije. Ob tej priložnosti 
mu je čestital tudi predsednik SLS Janez 
Podobnik: »Ob Tvoji ponovni izvolitvi za pred-
sednika Združenja občin Slovenije iskrene 
čestitke! Takšno zaupanje vsekakor pomeni naporno bre-
me odgovornosti in dela. Želim pa Ti, da boš s svojim 
kvalitetnim znanjem in izkušnjami ponovno dokazal, da si 
kot župan iz vrst SLS vreden zaupanja in sposoben trdega 
dela.«

Dva dni kasneje, v sredo, 14. februarja, 
pa so na volilni skupščini Skupnosti občin 
Slovenije za predsednika izvolili še enega 
župana SLS, župana Mestne občine Maribor 
Franca Kanglerja. Tudi njemu so veljale če-
stitke predsednika SLS Janeza Podobnika: 
»Ob izvolitvi za predsednika Skupnosti ob-
čin Slovenije Ti iskreno čestitam! Ob izrazitvi 
tega zaupanja županu iz vrst SLS gre za veliko priznanje in 
odgovornost obenem, za katero pa sem prepričan, da jo 
boš nedvomno upravičil!«

Sicer pa je potrebno poudariti še, da sta bili dve pomem-
bni funkciji v predsedstvu Skupnosti občin Slovenije dode-
ljeni še dvema županoma Slovenske ljudske stranke, in 
sicer je bil župan Mestne občine Celje Bojan Šrot izvoljen 
za podpredsednika SOS in obenem predsednika sekcije 
mestnih občin, županja občine Slovenska Bistrica Irena 
Majcen pa za podpredsednico SOS in obenem predsed-
nico sekcije občin s sedežem upravnih enot. Tudi njima 
gredo vse čestitke in želje za dobro delo!

Vabimo vas, da se pridružite zimski pravljici v neposredni bližini kraljestva kralja 
Matjaža na smučarskem dnevu Slovenske ljudske stranke na smučišču Črna na 
Koroškem. Odzvali smo se vabilu Korošcev, ki zagotavljajo prijetno smučarsko 
druženje z domačini, smučarji, člani in simpatizerji SLS ter vodstvom SLS na 
čelu s predsednikom Janezom Podobnikom. 

V soboto, 3. marca, vas ob 9.00 pričakujemo na smučišču v Črni na Koroškem, 
kjer vam bomo razdelili karte. 

Pred startom ob 10.00 bomo izpeljali žreb vrstnega reda tekmovalcev, ki se 
bodo spustili po smučišču. Ob 12.00 bo podelitev nagrad in priznanj ter okrep-
čilo na smučišču. Ob 14.00 pa vas vabimo na druženje in prigrizek v Gostilno 
pri Drofeniku, Center 37, Črna na Koroškem.

Smučanje na smučišču Črna na Koroškem in prehrana na smučarskem dnevu 
sta za vse s priloženo prijavnico prijavljene udeležence brezplačna!

Pridružite se nam! 
Izpolnjeno prijavnico pošljite do četrtka, 1. marca 2007, do 12.00 na na-
slovtajnistvo@sls.si ali sls@sls.si ali po faksu 01/25 11 741 ali na naslov SLS, 
Beethovnova 4, 1000 Ljubljana.

Smučarski dan Slovenske ljudske stranke
SMUČIŠČE ČRNA 
NA KOROŠKEM, 
sobota, 3. marec 2007

OPIS SMUČIŠČA
Prav v središču Črne na Koroškem je smučišče, primerno za 

rekreacijsko in tekmovalno smučanje, pa tudi za treninge slalo-
ma in veleslaloma za vse kategorije smučarjev. Smučarski delav-
ci zagotavljajo 90 smučarskih dni letno, če je snega premalo, 
pa si pomagajo z dodatnim zasneževanjem.

PRIJAVNICA

IME: PRIIMEK

ROJEN: STANUJOČ:

GSM:

E-POŠTA:

DATUM:

PODPIS:

SE PRIJAVLJAM NA TEKMOVANJE V SMUČANJU       DA

BOM SMUČAL         DA  
obkroži

obkroži




